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Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Obersichien 1.1 bis 1.10

Hoher LelstungsbilanziiberschuB

Das Defizit der Handelsbilanz war im Ill. Quartal mit
598 Mrd. 8 um 035 Mrd. S niedriger als vor einem
Jahr. Der Riickgang ist allerdings auf eine Verzerrung
der AuBenhandelsstrdme im September durch das In-
terimsabkommen mit den EG zuriickzufiihren, Die
osterreichischen Importeure hielien Giter vielfach
bis nach dem 1. Oktober in Zollfreilagern und Zoll-
freizonen, die Exporteure verzdgerten zum Teil Lie-
ferungen in die Lander der EWG. Diese zeitliche Ver-
schiebung der Lieferungen betraf die Imporie stirker
als die Exporte. Einfuhr und Ausfuhr waren im
lll. Quartal um 68% und 10'3%, in den Monaten
Juli bis Oktober allerdings um 146% und 122%
hdher als in den Vergleichsperioden des Vorjahres.
Dementsprechend war das AuBenbhandelsdefizit ein-
schlieflich Oktober mit 1015 Mrd. 8 wieder um
112 Mrd. S héher.

im Dienstieistungsbereich nahmen im lil. Quartal die
Nettoerldse aus dem Reiseverkehr um 1%z Mrd. S
oder um 12% auf 11'57 Mrd. S zu, fiir Zinsen wurden
per Saldo 0'31 Mrd. S (im Vorjahr 024 Mrd. 8) an
das Ausland gezahlt, fiir sonstige Dienstleistungen
0’51 Mrd. S (0’42 Mrd. S) netto eingenommen,

Im Oktober gingen netto 136 Mrd. S (im Vorjahr
120 Mrd. 8) Devisen aus dem Dienstleistungsverkehr
ein, davon entfielen 111 Mrd. § (+24%) auf den
Reiseverkehr.,

Zahlungsbilanz
1971 1972
. Qu. Okt it Qe CQkt.1}
Mill. §
Handelsbilanz®) ... ... ... ~ 6,355 —2313 — 5984 —4£163
Dienstleistungsbilanz .. ... . +10.579 +1.198 +11.71 +1.357
davon Reiseverkekr ... +10.326 -+ 895 +11.574 +1.114
Unenigeltliche Leistungen ... <+ 395 4+ 83 4+ 340 + 74
Leistungsbilanz .. . ... + 4639 —1.032 4 &127 —2.730
Langfristiger Kapllulverkehr‘) + 1.005 + 390 4 895 — 57
Grundbilanz . C + 5644 — 842 + 7.023 —2787
Kurziristiger Kupliolverkehr‘) - 120 + 149 - 98 - |
Reserveschpfung |
Sonderzichungsrechte ... — 1 —_ - —
Statistische Differenz P kL) — 122 + 1.860 + 650
Yerdnderung der Wahrungs-
reserven . ... .. + 6,236 — 615 + 8785 —2140
davan Oeslerrerchrsche
Nalionalbenk ... . +10742 — 659 +10.068 —1.177
Kredituniernehmungen ..~ 2649 + &3 — 1.283 — 943
Infernationaler
Wiihrungsfonds — 1.857 + F — .

'} Vorlavfige Zahlen == %) EinschlieBlich der nichi-monetdren Goldirensakiionen.
= %) Ohne Beteiligung des Bundes am Internationalen Wéhrungsfonds, Aufgliede-
rung in folgender Ubersicht — 4} Ohne reservewertige kurzfristige Auslands-
position der Kreditunternehmungen,

Die Leistungsbilanz schloB im Iil. Quartal mit einen
Aktivsaldo von 613 Mrd. § und {iberiraf das Rekord-
ergebnis des Vorjahres um fast 1Yz Mrd. S In der
Periode Juli bis Oktober blieb der UherschuB aus
laufender Rechnung der Zahlungsbilanz unter dem
Vorjahrsbetrag (340 Mrd. S gegen 361 Mrd. 8).

Langfristiger Kapitalverkehr

Il Quarial
1974 1972%
E A s E A 5
Mill. 8

Kredite an Osterreich . 1458 1425 4+ 33 1737 2048 — 307
Kredite an das Ausland . 254 &30 — 378 377 1306 — 927
Osterreichische festverzinsliche

Wertpapiere ... o 469 148 4 301 1570 108 +1 462
Osterreichische Aktien , 18 14 + 4 133 3% + 9%
Ausldndische festverzinsliche

Wertpapiere .. ........ .. 726 504 + 222 404 768 — 164
Ausldndische Aktien . . 349 426 — TT 43T M5 — 8
Ausléndische Beiell:gungen

in Osterreich . .. . 696 165 + 531 462 74 + 388
Osterraichische Betelhgungen

im Ausland . . . 42 148 — 106 15 104 — 8%
Ssterreichische Grunds!ur.ke . 207 117 4 %0 320 136 4 194
Ausldndische Grundstiicke . . 2 6 + 3 11 7+ 4
Internationale Finanz-

institutionen ... ... . 1 857 24 41833 — 149 — 149
Sonstige .......... . 326 —78 4 404 28t =117 4 396
Saldo der Inngfnshgen
Kapitalbilanz . ... G411 3549 42862 5947 5001 4 8%

E = Eingdnge, A = Ausgdinge, § = Salde
1} Yortavfige Zahlen.

Anhaltend febhafle Auslandsnachfrage nach
osterreichischen Obligationen

Die fangfristigen Kapitaliransaktionen ergaben Im
(Ii. Quartal per Saldo einen geringeren UberschuB
als im Vorjahr (090 Mrd. $ gegen 101 Mrd. 8). Aus-
lander erwarben in {sterreich Obligationen flr
146 Mrd. S, um 116 Mrd. S mehr. Wéahrend &ffent-
liche Stellen gut 3/2+ Mrd. S Auslandskredite tilgten
(001 im Vorjahr), nahmen Wirtschaftsunternehmun-
gen 054 Mrd. 8 Auslandskredite auf (vor einem Jahr
zahlten sie 030 Mrd. S netto zurlick). Die auslandi-
schen Beteiligungen expandierten schwicher {039
Mrd. S gegen 053 Mrd 8), hingegen wurden von
Auslandern um 010 Mrd. S mehr Grundstiicke ge-
kauft (0 19 Mrd. S). Von den &sterreichischen Veran-
lagungen im Ausland von insgesamt 118 Mrd. S
(025 Mrd. S) entfielen 093 Mrd. S (039 Mrd. S) auf
Kredite der Kraditunternehmungen und 016 Mrd. S
auf den Erwerb ausldndischer Obligationen. Aus
nicht gekldrten Quellen (statistische Differenz), ver-
mutlich jedoch Uberwiegend aus dem Leistungsbe-
reich, flossen 186 Mrd S (071 Mrd. S im Vorjahr}
Devisen zu. Insgesamt erhdhten sich die dsterreichi-
schon Wéahrungsreserven um 879 Mrd. 8, das ist um
rund 2%2 Mrd. S stérker als im Vorjahr. Da die Kre-
ditunternehmungen ihre kurzfristige Schuldnerposi-
fion gegeniiber dem Ausland um weitere 128 Mrd. S
erhohten, stiegen die Reserven der Notenbank um
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1007 Mrd. S auf 67 41 Mrd. S per Ende September,
binnen Jahresirist erhéhten sie sich um 1221 Mrd S.

Im Oktober schiloB der langfristige Kapitalverkehr mit
einem geringfiigigen Passivum (006 Mrd. S); der Zu-
flufl von Auslandskapital war wohl héher als im Vor-
jahr {+038 Mrd. 8), er wurde jedoch durch Kredit-
tilgungen der &ffentlichen Hand und durch verstérkte
AuslandskreditgeWéhrungen des Bankenapparates
mehr als wettgemacht. Das Zahlungsbilanzpassivum
von 214 Mrd. S {im Vorjahr 062 Mrd. 8) wurde im
AusmaB von 096 Mrd S durch Devisenabgaben der
Kreditunternehmungen gedeckt, der Rest (1"18 Mrd. 8)
ging zu Lasten der Notenbankbestande.

Zunahme der Inlandsliquiditdt und Ausweitung der
kurzfristigen Netto-Ausiandsverpflichiungen des Kre-
ditapparates — Liquiditiisabschépiung

Die Wghrungsbehdrden schépften tm [ll. Quartal
rund 4%: Mrd. § der Liquiditat ab, die dem Kredit-
apparat aus hohen Devisenerlésen zustrémte. Uber-
dies verringerien die Kreditunternehmungen ihre No-
tenbankverschuldung um 215 Mrd. S auf 120 Mrd. S
{im Vaorjahr um 241 Mrd. S auf 104 Mrd. S). Gleich-
zeitig wurde die Kassenliquiditit um 133 Mrd. §
{im Vorjahr blo8 um 010 Mrd. S) auf 1761 Mrd. S
aufgestockt, wahrend die kurzfristigen Netto-Aus-
landsverpflichtungen anndhernd in gleichem Aus-
maB (um 128 Mrd. S) auf 1235 Mrd. S ausgeweitet
wurden.  Kassenliquiditdt und Netto-Auslandsver-
schuldung  betrugen Ende  September 1971
1388 Mrd. S und 568 Mrd. S.

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditdt der
Kredilunternehmungen?)

1971 1972
Il Qu Okt Hi. Qu. Okt
Mill. §
A Dispositionen im Nichi-Bankensekior

Wihrungsreserven . +6.236 — 615 +8.785 —2140
Nofenumlawf?) ... — 573 +1.112 - M7 +2.056
Einlagen von Nichi-Bapken

bei det Nolenbank . —1.894 +1 679 —3242 + &49
Farderung der Notenbank

gegen den Bundesschatz . —% 810 — 10 &+ 148 —
Eskontierle Wechsel

for ERP-Kredite Lo — 143 + 37 — 190 + 45
Sonstiges ......... A +1.734% — 559 — 365 — 635

B. Dispositioren der Notenbonk
Kessenscheine der Oester-
reichischen Nafionatbank  —~3.690 + 100 —2215 + 48
€. Dispositionen der Kredilunfernehmungen
Notenbankverschuldung des

Kreditapparates?) . . ... .. —2407 o+ 424 —2.151 +2.254
Netto-Devisenposition . .. +2.649 - 43 41,283 + 963
Yerdnderung der Kassen-

liquiditdt o + 102 +2.085 +1.334 +3.261

1) Die Tabelle enthiilt in der yntersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstitute. In den aberen Zeilen werden die Quellen dieser Verdnderung
aus der Bilanz der Notenbank ynd dem Auslandsstatus der Kreditunternehmungen
erkldrt, — ?) Banknoten 4 Miinzen — Kassenbestinde des Kredifapparates —
%) Eskont yon Wechseln und Schafzscheinen sowie Lombardierung von Wert-
papieren
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In- und ausldndische liquide Mitte! stiegen im Laufe
der Berichtsperiode um 220 Mrd. S auf netto 407
Mrd. 8; in der gleichen Zeit des Vorjahres waren sie
fast unverandert auf einem Niveau von rund 7 Mrd. 8
verharrt.

Die Uberschufreserve der Kreditunternehmungen
(im arbeitstagigen Durchschniit errechnet} stieg im
. Quartal um 005 Mrd. S auf 011 Mrd. S, die durch-
schnittliche Zentralbankverschuldung sank um 111
Mrd. S auf 137 Mrd. 3, so dalB die geborgte Reserve
um 116 Mrd. S auf 126 Mrd. S im Septemberdurch-
schnitt zuriickging.

Liquide Miitel der Kreditunternehmungen

1971 1972
Juni Sept Oks, Juni Sept Okt
Mill §

Nationathank-

guthaben . 10178 10577 11642 12625 14049 16105
Kassenbestdnde ... 3.597 3.300 4,320 3.653 3.563 4,768
Kassenliquiditdt .. ... 13775 13877 15962 16278 7612 20873
Minus Notenbankver=

verschuldung 3.451 1,044 1.468 3.351 1,200 3454
Plus-Netto-

Devisenposition'} .. — 3.031 — 5.680 — 5837 —11,066 —12,847 —13.110

En= und auslédndische .
liquide Mittel (neito} 7.293 7153 8.857 1863 4065 4109

) Safdo der reservewerligen kurzirisfigen Fordervngen und Verbindlichkeiten
der &sterreichischen Kredifinstitute gegeniiber dem Ausland.

Im Oktober erhdhte der Kreditapparat die Kassenli-
quiditat erheblich (4326 Mrd. S), weilste aber
gleichzeitigp  die  Notenbankverschuldung  um
2Vs Mrd, S sowie die reservewertigen Netto-Aus-
landsverpilichtungen um 096 Mrd. S aus. In- und
auslandische ligquide Mittel (netto} &nderten sich
kaum.

Beschleunigung des Kreditwachstums — kredii-
politische Mafinahmen

Die Geschaftstitigkeit der Kreditunternehimungen ex-
pandierte im lil. Quartal kraftig. Die Bilanzsumme
erhohte sich um 2283 Mrd. S oder 51%, gegen
16 15 Mrd. S oder 4 3% in der Vergleichsperiode des
Vorjahres. Die inldndischen Veranlagungen bestan-
den wie im Vorjahr ausschiieBlich aus Direktkrediten,
wenn man von den im Rahmen liquidititspolitischer
MaBnahmen begebenen Bundesobligationen und
Kassenstirkungs-Schatzscheinen in der Hohe von je
1 Mrd. S absicht. Das kommerzielle Kreditvolumen
wuchs um 934 Mrd. 8, um 238 Mrd S kriftiger als
im Vorjahr. Die Zwdlfmonats-Zuwachsrate iag im
Quartalsdurchschnitt bei 194%, um Q02 Prozent-
punkte héher als im Vorguartal, Die Ausniitzung des
Kreditplafonds ging von 981% im Juni auf 94'9% im
September zuriick.
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Inléndische Geldanlagen und ZufluB lngerfristiger Mittel
(Kredituniernehmungen)

1971 1972
Il Qu. Olkt. . Qu Okt
Mill 5

Kredite .. .. ... .. ) 6.982 3.051 ©.340 3.804
Inldndische Wertpapiere?) —195 — 83 506 &9
Bundesschatzscheine?) . L e w526 —159 1.179 27
inldndiscke Geldanlagen . . 6261 2809 11025 3.880
Spareinlagen .. .. . ... ... . 4654 3.769 31386 3.364
Terminginlagen und Kassenscheine . —113 157 100 464
Bel inléindischen Nichi-Banken aufge-

nemmene Gelder . . 252 —105 534 26
Bankobligationen® .. ..... ... ....... 1.073 559 2,332 223
Zyfluf ldngerfristiger Mittel 5.866 4.380 8.102 4077

) Ohna Bestdnde der Kreditunternehmungen an Barkschubdverschraibungen —
?) AusschlieBlich der Transakfionen in Bundesschaizscheinen, Geldmarki-Schatz-
scheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischan Nationalbank und
den Kreditunternehmungen

Der Anteil der sonstigen Schilling-Kredite an der
Kreditausweitung ging seit dem Vorjahr von 471%
auf 36 8% zuriick, dagegen stiegen die Anteile der
Wechselkredite {von 14'3% auf 172%), der Hypothe-
kar- und Kommunaldariehen {von 33'3% auf 36 1%}
und der Fremdwahrungskredite (von 52% auf 9 8%).

Obwohl mit Wirkung vom 1. Okiober die Kreditpla-
fonds gesenkt wurden (vom Zuwachs der Verpflich-
tungen war nur noch rund die Hélfte auf die Kredit-
plafonds anrechenbar), expandierien die kommer-
ziellen Kredite auch im Oktober kréftig, da der Kre-
diterteilungsspiefraum noch entsprechend grof war.
Die Kreditunternehmungen gewahrien inlandischen
Nicht-Banken 380 Mrd. § (305 Mrd. S im Vorjahr)
Direktkredite. Die Zwdlfmonats-Zuwachsrate stieg um
01 Prozentpunkte auf 19'8%, das ist um 07 Prozeni-
punkte hdher als vor einem Jahr, Die Ausnitzung des
Kreditplafonds nahm nur geringfiigig zu (um 01 Pro-
zenipunkte auf 950%).

Die Ende November beschlossenen umfassenden
StabilisierungsmaBnahmen sehen einen verstdrkien
Einsatz des kredit- und wahrungspolitischen Instru-
mentariums vor., Fir die Zeit vom 1. Dezember 1872
bis 31, Mai 1973 wird der Prozenisatz des Verpflich-
tungszuwachses, der auf den Kreditplafond an-
rechenbar ist, von rund 50% auf rund 38% gesenkt
Sonderkreditinstitute {Teilzahlungsinstitute) und Ver-
sicherungsunternehmungen werden in die Kredit-
kontrollabkommen einbezogen. Die Bausparkassen
erstrecken die Wartefristen von 15 auf 18 Monate
und stellen die Zwischenfinanzierung fiir einen be-
stimmten Zeitraum ein. Diese MaBnahmen zielen dar-
auf hin, den Kreditzuwachs in den nachsten zwolf
Monaten auf 12% des Standes von Ende November
zu senken. Zur Absicherung dieser Beschriankung
soll der Zustrom von Auslandskapital gebremst wer-

den. Noch verfligbare ERP-Kreditmiitel werden bis
auf weiteres nicht vergeben Der Bund wird 20%
der Ausgaben, die die Aufnahme von Krediten er-
leichtern, binden,

Die QOesterreichische Nationalbank hob per 28 No-
vember 1972 Bankrate und Lombardsatz um jeweils
2 Prozentpunki auf 5%:% und 6% an. Bankraten-
erhdhung, kreditbeschrankende MaBnahmen und
Verbesserung der Verzinsung gebundener Sparein-
lagen ab 1973 verteuern die Kredite.

Auch eine Reihe westeuropdischer L&nder hat In
letzter Zeit den Diskontsatz erhoht, In Europa fuhrie
die restriktive Geldpolitik seit dem Sommer zu stei-
genden Zinssatzen, eine Tendengz, die sich in néch-
ster Zeit fortsetzen dirfie.

Die Notenbank erhdht per 1. Janner 1973 erneut die
Mindestreservesétze um einen Prozentpunkt, nach-
dem sie bereits Anfang November um einen halben
Prozentpunkt angehoben worden waren.

Hohes Fremdmittelaufkommen — Spareinlagen-
zuwachs leicht gedampft

Der ZufluB langerfristiger Fremdmittel erreichte im
ill. Quartal 810 Mrd. 8 (im Vorjahr 587 Mrd. S}. Der
Anteil der Spareinfagen am langerfristigen Fremd-
mittelaufkommen betrug mit 514 Mrd. S rund 63%
gegen fast 80% vor einem Jahr. Die Zwdlfmonats-
Zuwachsrate der Spareinlagen blieb seit dem Friih-
jahr konstant auf einem Niveau von knapp [(iber
15%, und liegt um einen halben Prozentpunkt tiefer
als im Il Quartal 1971. Die Beschieunigung des
Preisauftriebes verstéarkie auch beim Kontensparen
dise Tehdenz zu zinsbewuBter Veranlagung. Im
It} Quartal hat sich der Anteil des Einlagenzuwach-
ses mit einer Kindigungsfrist von 48 und mehr Mo-
naten im Vergleich zum Vorjahr von 167% auf
30'6% erhoht, die Anteile ungebundener Einlagen-
zugange aber auch jene mii kiirzerer als 4jahriger
Bindung nahmen entsprechend ab.

Die Erlése aus eigenen Emissionen haben sich ge-
geniiber dem Il Quartal 1971 mehr als verdoppelt
(233 Mrd. S gegen 107 Mrd. S), bei inlandischen
Nicht-Banken wurde rund "2 Mrd. S (*2Mrd. S im
Vorjahr) aufgenommen,

Im Oktober blieb der Spareinlagenzuwachs mit
336 Mrd. S unter dem Vorjahrswert (377 Mrd. S)
Die Zwdlimonats-Zuwachsrate ging von 151% auf
14'4%, zurlick.

Die Termineinlagen stiegen um 0'46 Mrd. S8 (im Vor-
jahr 016 Mrd. 8), eigene Emissionen wurden 022
Mrd. S, um 034 Mrd. S weniger, abgesetzi.
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Verstirkie Expansion des Zentralbankgeldes und des
Geldvolumens — der Bund legte Gelder still

Seit der internationalen Wahrungskrise wiachst die
Geldmenge in nahezu allen europdischen Landern
vor allem infolge des Devisenzuflusses sehr kréftig.
Auch in Usterreich hat sich das Wachstum des Zen-
tralbankgeldes und des Geldvolumens seit dem
Ii. Quartal 1971 stark beschleunigt Nach einem vor-
tbergehenden Rickaang der Jahreszuwachsraten im
il. Quarial 1872 auf 15'7% bzw. 13'9% schnellien die
Expansionsraten im Il Quartal auf 212% (Zentral-
bankgeld) und auf 192% (Geldvolumen) hinauf. Al-
lerdings sind in dieser Zunahme die bei der Noten-
bank stillgelegten Gelder des Bundes enthalten. Das
reichliche Geldangebot liefl sowohi den Geldmuitipli-
kator als auch die Umlaufsgeschwindigkeit sinken.

Zentralbankgeld, Geldvolumen, Geldmultiplikator,
Umlaufsgeschwindigkeit

Zentral- Geld- Geldmulti=  Umlaufsge-
bankgeld volumen plikator  schwindigkeit
Yerdnderung des Quartalsdurchschnittes gegen Vorjahrs-
quartal in 9%

1970 1. Quartal . + 35 + 84 +48 426
. S + 52 +72 +18 +56
n - + 72 + B4 +11 +40
V... -+ B5 + B7 +01 +39

1971 1. Quartal + B2 + B8 +06 +35
n ... +1011 +12¢6 +22 —-13
(118 e +109 +14 5 +32 —27
IV, S +i19 +145 +22 —40

1972 1. Quartal .. +16'8 +161 ~05 —2%
no .. +157 +139 =15 —-27
e +212 +192 -1é

Von der Zunahme des Geldvolumens im IlL. Quartal
um 1101 Mrd. 8 (707 Mrd. S mehr als im Vorjahr)
entfielen 072 Mrd. S auf das Barge!d (nur 014 Mrd. S
mehr als im Vorjahr), Dagegen erreichte die Buch-
geldausweitung mit 1028 Mrd. S mehr als das Drei-
tache des Vorjahrsbetrages. Dabei ist jedoch zu
berlicksichtigen, daB der Bund aus wahrungspoliti-

Quellen der Verfinderung des Geldumiaufes

1871 1972
11l Qu. Okt. I Qu. Qkt.
Mill. &

Awuslandstransakfionen .. ... +6.044 — 398 +10.049 —1.945

MNofenbank') . Lo 48936 — 659 +10.011 —1.298

Kreditapparat®) . —2 892 + 261 + 38 — 547
Inldndische Geldatlagen

des Kreditapparales . .. +6.261 4-2.809 +11 025 +3.880
Abziglich Geldkapilaizufly8®}  —5 866 —4. 380 — 8102 —4 077
Sonstiges . ... .. vee.  —2.501 —2.567 — 1.942 —2.776
Verdnderung

des Geldvolumens ... .. +3.938 —4.536 +11.010 it 918

dovon Bargeld ... ... + 573 —1 112 + 77 —2056

Sichtginlagen bel Kredii-

unfernehmungen . H-1.502 —1.706 + 7161 —2 185
Stchteinlagen bei der
Nofenbank*) +1863 —1718 + 3192 — 677

) Anderung der Wahrungsreserven (Nettc-Bastdnde) der Molenbank, einschliefi-
lich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Internciionalen
Wahrungsfonds — 2} Anderyng der Meito-Austandsposition. — *} Zunahme wirk:
vmlaufshemmend. — *) Ohne Einlagen ven Kreditenternehmungen.
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schen Griinden seine Sichtguthaben bei der Noten-
bank um 319 Mrd. S erhdhte (stiligelegte Gelder)
und ferner, daB von der Zunahme der Sichteinlagen
beim Kreditapparat in der Héhe von 710 Mrd. S
287 Mrd. S auf Einlagen &ffentlicher Stellen entfielen.
Bargeld sowie Sichteinlagen der Wirtschaftsunter-
nehmungen und Privaten bei den Kreditunierneh-
mungen stiegen zusammen um 495 Mrd. 8 gegen
3092 Mrd. & vor einem Jahr.

Im Oktober nahm die Geldmenge um 492 Mrd. S (im
Vorjahr um 454 Mrd S) ab. Weit stérker als im
Vorjahr wurde der Bargeldumlauf eingeschrankt
(—206 Mrd S gegen —1'11 Mrd. 8}, die Sichtein-
lagen bei Kreditunternehmungen sanken um 219
Mrd. 8 (171 Mrd. S}, Giroguthaben bei der Noten-
bank (vorwiegend Gelder des Bundes) um 068 Mrd. 5
(172 Mrd. S).

Volumen der Neuemissionen stark gestiegen — Nach-
frage auf dem Primér- und Sekundérmarkt weiter leb-
haft — Renditen leicht gesunken

In den ersten neun Monaten 1872 wurden Anieihen
im Nominale von 875 Mrd. S (im Vorjahr 542 Mrd. S)
begeben Davon wurden 730 Mrd. S zur &ffentlichen
Zeichnung aufgelegt, um 223 Mrd. S mehr als im Vor-
jahr. Das inléandische Publikum {nichi-institutionelie
Anleger) {ibernahm wie im Voriahr 53 1% der Neu-
emissionen, ebenso blieb die Quote, die von den
Kapitalsammelstellen gezeichnet wurde, mit rund
11% gleich. Der Anteil der Nostrozeichnungen der
Kreditunternehmungen ging von 34'9% auf 27'3% zu-
riick, wihrend der Anleiheerwerb durch Devisenaus-
lander kraftig von 06% auf 8 3% stieg. 290 Mrd. S
(199 Mrd. S im Vorjahr) des Anleihevolumens waren
steuerbegiinstigt erwerbbar, davon wurden 187
Mrd. S oder 64'5% (125 Mrd. S bzw. 62 9% im Vor-
jahr} steuerbeglinstigt veranlagt.

Die Rendite der Neuemissionen gab im Laufe dieses
Jahres von 7'36% im . Quarial auf 718% im Il. und
Il. Quartal nach, das ist um rund /s Prozentpunkte
weniger als vor sinem Jahr.

Auf dem Sekunddrmarkt herrschie im [lI. Quartal
eine rege Nachfrage inldndischer, aber auch auslan-
discher Interessenten. Die Kurse zogen an und dem-
entsprechend sanken die Renditen (von 7 30% im
Il. Quartal auf 7 13% im ill. Quartal). im Oktober war
die Geschéaftstatiagkeit ruhig, die Kurse gaben verein-
zelt geringfiigig nach.

Auf dem Aktienmarkt wurde die lebhafte Aufwéris-
entwickiung im Laufe des IIl. Quartals von einer Kon-
solidierungsphase abgeldst Im Oktober war nur zu
Monatsbeginn eine leichte Belebung festzustellen
Der Aktienkursindex stieg im Juli noch um 10%, in
den folgenden drei Monaten jedoch nur um 0 5%,
04% und 0'3%,
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Preise und Léhne

Dazu Statistischa Obersichten 21 bis 27

Weltmarktpreise betrachtlich héher als im Vorjahr —
Verstérkter Preisaufirieb im Inland

Der Preisauftrieb auf den internationalen Rohwaren-
mérkten hat sich nach einer saisonbedingten
Unterbrechung in den Sommermonaten seit Herbst-
beginn wieder beschleunigt. Die Rohwarenpreise
(gemessen am Index des Londoner ,Economist®)
erhdhten sich im Laufe der leizten drei Monate
um 14%2% und lagen Ende November um 37Y:%
(nach 18Y2% im [ll. Quartal) (ber dem Vorjahrs-
niveau. Die kréftig steigende Preistendenz auf den
Weltmarkten ist vor allem auf die Verknappung ver-
schiedener Nahrungs- und GenuBmitiel (Ende No-
vember -+36% gegen das Vorjahr) sowie auf eine
Preishausse auf dem Wollmarkt zurlickzufiihren
(Faserstoffe insgesamt +65% Ende November
1971/72). Aber auch die Metallpreise (NE-Metalle
|+ 10%, westeuropiische Stahlexporipreise +191/2%)
reagieren bereits auf die verstirkte Nach-
frage nach industriellen Rohwaren, die der Wirt-
schafisaufschwung in den USA und nun auch in
Japan sowie in zahlreichen westeuropaischen Lan-
dern nach sich zieht. Da die GberhShten Vorrdte an
einigen Rohwaren bereits stark abgebaut wurden,
ist 1973 mit zunehmender Verknappung und dadurch
weiter steigenden Preisen zu rechnen.

Der kraftige Auftrieb der Preise auf den internatio-
nalen Markten schlug sich in den dsterreichischen
AuBenhandelspreisen erst wenig nieder, sie blieben
auch im [ll. Quartal ziemlich stabil. Die Imporipreise
lagen nach Schéatzungen des Institutes im Durch-
schnitt des Hl. Quartals unverandert um 2% {iber

Entwicklung der Preise
{Ubersicht)

4 1972
1971 £t H 1lL.Qu Nov
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

Welimarkipreise

Insgesamt'} ... ... ... — 3 YA 18% 37
Nabrengsmittel ... ... -1 6 211 36
Faserstaffe .. ... .. ....... 6% 24Y,  30% &5
NE-Metalle .. ............... —20 — & 1 %0

Stahlexportpreise?) C e —13 2 Y 19Y%

Preisindex des Brullo-Natienalprodukies

Insgesamt ... . e . 51 5% 7%
Importpreise®) e . 3 13 -4
Exportpreise®) .. R 21 VA 1%

Preisindex des ver{ugbaren GMer- und
Leistungsvolumens . . 3 5% 7
Investitionsatiter ... .. P 8% 7 7

Bauten S 2% 8% 8%
Ausrﬂs!ungsmveshf:onen e 7 5 [34
Privater Konsum . e 4 51
} Rohwarenindex des Londoner ,Economist”. — ) Wesleuropilische Export-

preise fir Walzware — 2) Im engeren Sinn (ohne Dienstieistungen), Instituis-
schétzung.

dem Vorjahrsniveau. Die Ausfuhrpreise zogen leicht
an und waren um 1Y2% hdher als vor einem Jahr:
durch die geddmpfie Entwickiung der Halbwaren-
und Investitionsguterpreise wurde die starke Ver-
teuerung der Nahrungsmittel und Rohstoffe kom-
pensiert, die Preise fir Konsumgilter zogen gering-
fiigig an.

Das inldndische Preisniveu hat sich zur Jahresmitie
1972 wieder merklich erh&ht. Der Preisindex des
Brutto-Nationalproduktes tag im Il Quartal um 7V/2%
ilber dem Vorjahrsstand gegen 6% im Vorquartal;
die Steigerungsrate des Deflators des verfigbaren
Giter- und Leistungsvolumens war mit 7% (ll. Quar-
tal 6%) nur geringfligig schwicher. Die leichte
Beruhigung der Preise fiir Ausriistungsinvestitionen
{+4%/2%) wurde durch die nach wie vor stark stei-
genden Preise fiir Bauinvestitionen (-8'2%) wett-
gemacht; die Teuerungsrate der Investitionsgliter
insgesamt blieb mit 7% unveréndert. Im Preisindex
des privaten Konsums (+6%) spiegelt sich der
anhaltende Preisauftrieb auf den Konsumentenmark-
ten.

Neuerlich kraftiger Aufirieb der GroBhandelspreise

Die GroBhandelspreise haben seit Jahresmitie zu-
nehmend angezogen. Parallel zur Entwicklung auf
den internaticnalen Markten verteuerten sich vor
allem die Agrar- und Rohwaren. Der Index der GroB-

Entwicklung der GroBhandelspreise

. @ Nov. H. Qu Nov.

1972 1972 1972 1972
gegen

. Qu Avug., Il Qu Nov,

1972 1972 1971 1971
Verdanderung in %

A. Agrarerzeugnisse .. e 41 15 [ Y] 91
Gotreide ... . . = B2 21 21 30
Futlermitte! .. .. .. .. . 131 174 195 403
Lebendvieh ... . . . . 55 o'é 145 12'3
MNahrungsmittel und Getra.nke . &0 02 64 ay

Gemiise Obst. . . . e 249 -56 247 323

B. Rohstoffe und Halberzeugnisse . . 11 3'2 20 51
Rohstoffa .. ... .. . 27 73 57 149

Rund- und Schmth!z A — 31 - 15 038
Brennstoffe . ... . . ot 19 09 17

Kohle, Koks, Briketts .. .. . o1 41 — 08 11

Mineraldlerzeugnisse . .. —_ -— 24 24
Halberzeugnisse o 232 31 22 70

Chemikalien . R, 03 23 — 12 21

Bausteffa T, 21 01 44 48

Tafefglas .. ...... . .. 31 — 25 41

Eisen und $tahl ... ..., 19 11 - 33

ME-Metalle ... ..... - 17 01 -—24 26

C. Fertigwaren .. T 15 16 i3 51
Chemische Erzeugnisse,

Drogeriewaren . .. '] &1 a7 av
Maschinen und Verkehrsmlﬂel 15 18 58 59
Hausrats- und Eisenwaten ... .. 31 o6 59 672
Papierwaren .. .. ... .- K] 01 30 29
Sonstige Fertigwaren . e 14 o7 45 43

GroBhandelspreisindex . ... .. .. . 23 21 4z 64

okne Saisonprodukie . ... . ... 12 25 332 53
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handelspreise erhohte sich von August his Novem-
ber um 21% ({chne Saisonwaren um 25%), sein
Varjahrsabstand vergroBerte sich von 42% (3'3%)
im . Quartal auf 6'4% (5 3%) im November.

Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel kosteten
im November um 9% (nach 6%:% im lI Quartal)
mehr als vor einem Jahr; besonders stark verteuer-
ten sich Obst und Gemilse {November -+32'2%)
sowie Futtermitiel (+40%:%). Die Lebendviehpreise
stiegen zwar nicht mehr so stark wie in den Som-
mermenaten (Il./ll. Quartal +5%2%, August/Novem-
ber +1:%), lagen aber noch immer weit héher
als 1971 {November -+12%:%). Der konjunkturelle
Auftrieb der Weltmarkipreise schlug bereits in den
Prelsen fiir Roh- und Halbwaren deutlich durch: ins-
gesamt verteuerien sich Rohstoffe und Halberzeug-
nisse in den letzien drei Monaten um 3% nach 1%
vom Il. zum [ll. Quartal und kosteten im November
um 5% mehr als im Vorjahr. Besonders kraftig zogen
die Rohstoffpreise an (August/November -72%,
IL/HL Quartal --2%:%); sie lagen im November
bereits um 15% (ber dem Vorjahrsniveau Haute
und Felle, die sich seit Jahresbeginn flhlbar ver-
teuerten, waren im November um 121% teurer als

Preistendenz im GroB- und Einzethandel
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1971. Unter den Halberzeugnissen, die im November
schon um 7% (nach 2% im Ill. Quarial) mehr koste-
ten als im Vorjahr, fiel vor allem die Verteuerung
von Baustoffen, Tafelglas sowie Eisen- und Stahl-
erzeugnissen ins Gewicht. Im Gegensatz dazu war
der Auftrieb der Fertigwarenpreise eher magig: sie
erhohten sich in den letzten drei Monaten (+11/2%)
nicht starker als vom [l. zum [il. Quartal, ihre
Jahressteigerungsrate nahm jedoch von 4Y2% im
ill. Quartal auf 5% im November zu.

im einzelnen verteuerten sich vor allem Hausrat,
Eisenwaren, Maschinen und Verkehrsmittel sowie
Pharmazeutika und Drogeriewaren. Die Teuerungs-
rate der Konsumgiiterpreise im GroBhandel, die seit
dem Jahresbeginn ricklaufig war, nahm erstmals
wieder zu und erreichte im November 4%.

Teuerungsrate der Verbraucherpreise iberschreitet
T%o-Grenze

Der Preisauftrieb auf den Konsumentenmarkten blieb
in den Sommermonaten ungebrochen und hat sich
im Herbst weiter beschleunigt Die Teuerungsrate
der Verbraucherpreise, die seit dem Frihjahr Gber
der 6%-Marke lag, hat im Oktober zum erstenmali
7Y% Gberschritten. Das langanhaltende kraftige Wirt-
schaftswachstum bei hoher Kapazititsauslasiung
und angespanniem Arbeitsmarkt verhinderte eine
Beruhigung des Preis- und Kostenauftriebes Die
konjunkturbedingte Teuerung wurde durch eine
Reihe von Sonderfaktoren noch verschérit. Die
bevorstehende Einfiihrung der Mehrwertsteusr ver-
starkte die inflationdren Erwartungen und bewog
die Konsumenten, Kiufe vorzuziehen. Infclge der
regen Nachfrage konnten vielfach die Einzelhandels-
spannen aufgebesseri werden und/oder der Preis-
effekt der Mehrweristeuer vorweggenommen werden
(in einigen Fallen hat auch die Parititische Kom-
mission Preiserhdhungen bewilligt, die schon den
Steuersystemwechsel beriicksichtigen). AuBerdem
zog die Verknappung von verschiedenen Nahrungs-
mitteln (Fleisch, Obst, Gemiise) sprunghafte Preis-
erhéhungen nach sich,

Im Spédtherbst wurden umfassende stabilitdtspoliti-
sche MafBnahmen zur Bek&mpfung des Preis- und
Kostenauftriebes ergriffen. Bund, L&nder und Ge-
meinden beschlossen, Tarife und Abgaben vorldufig
bis 30. Juni 1973 einzufrieren sowie nachfragewirk-
same Ausgaben in das 2. Halbjahr 1973 oder auf
einen konjunkturpolitisch vertretbaren Zeitpunkt
aufzuschieben. Neben weiteren budget-, finanzie-
rungs- und kreditpolitischen MaBnahmen sieht das
Stabilisierungsprogramm auch eine Verscharfung
des Wetthewerbes durch eine erweiterte Einfuhr-
liberalisierung vor. Ein Stabilisierungsabkommen
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Entwicklung der Verbraucherpreise
1. Qu, Nov, [l Qu Nov.
1972 1972 1972 1972

gegen

Il, Qu. Aug. |l Qu. Nov
1972 1972 1971 1971

Vergnderung in %

Verbravchsgruppen
Erndhkrong und Getrdnke .. 39 2'3 58 80
Tabakwaren .. ... .. . — — 139 139
Wohnung . . z8 24 00 101
Beleuchtung und Beheazung R 19 23 E:] 49
Hausrat ... .. oo . 23 o9 46 44
Bekleidung . . 08 23 52 60
Reinigung ... . 23 o2 £90 38
Karper- und Gesundhelispﬂege . 14 06 88 &9
Bildung, Unterricht, Erholung .. .. .. 99 17 30 £0
Verkehr .. ........ . ... .. . 0% 21 88 103
Gliederung rach Preisbildung und Gitereri
Wicht amilich preisgeregelte YWaren
und Pienstleistungen .. . .. ) 19 18 62 72
Nahrengsmittel, o. Sulsonprodukte 2’8 19 &1 75
Fleisch und Worst ... . .. . &4 13 84 21
Sonstige e 14 23 &2 62

Indusirielfe v, gewerbhche Wuren o7 18 39 [

Diienstleistungen 34 25 109 123

Amtlich preisgeregelte Waren und

Dienstleistungen .. ... . 12 16 57 &9
Waren . . . - 21 29 54
Nahrungsmlﬂel ........... . 08 2'2 12 33
Sonstige . ... . —07 20 48 60
Tarife (Dlensilmslungen) ) 29 133 101 106
Mieten . . L Lo 20 21 as 77
Saisonpradukte . ... ..., .o 120 45 69 140
Yerbroucherpreisindex ... ..... .. 22 12 63 T4
ohne Saisonprodukie .. . 18 19 &2 72

zwischen den Sozialpartnern sieht vor, daB Prels-
erhéhungen, die nicht aus der Mehrwertsteuer resul-
tieren, und Lohnerhéhungen vor Ablauf des Kollek-
tivverirages vermieden werden sollen.

Der Verbraucherpreisindex erhdhie sich von August
bis November um 19% (ohne Saisonprodukte eben-
falls 1'9%) nach 2'2% (18%) vom Il. zum Ill. Quar-
tal; sein Vorjahrsabstand betrug.im ill. Quartal 63%
(6'2%) und im November 7'4% (7'2%).

Der kraftige Auftrieb der Nahrungsmitielpreise hilt
weiter an, Bie Preise flir landwirtschaftliche Saison-
waren, die schon im [ll. Quartal viel héher waren
als 1971 (+7%), verteuerien sich im Herbst weiter
und kosteten im Oktober um 14% mehr als vor
elnem Jahr. Auch die saisonunabhangigen Nah-
rungsmittelpreise stiegen weiterhin stark (August/
November +2% nach +2%.% IL/IIl. Quarial}, ihr
Vorjahrsabstand vergréBerte sich wvon 5':%
(M. Quartal) auf 7% (Ende November). Im Oktcber
wurden im Gefolge von Lohnerhthungen die amt-
lich geregelien Preise einiger Grundnahrungsmittel
hinaufgesetzt (Mehl +6%, Brot +8%); die Er-
héhung von Preisen fiir Milch und Milchprodukte
{Milch +8&%, Butter +9%) wurde ab 1. Dezember
festgesetzt und wird das Prelsniveau um 2% an-
heben.

Flelschpreise im GroB- und Einzelhandei

45~ Die Verteuerung von Fieisch im Grofi-und Einzelhandel
e

w—— Fleischpreise im Einzeinandel
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Der Anstieg der Fleischpreise beschleunigte sich
im lLaufe des Jahres infolge des geringen heimi-
schen Angebotes zusehends. Importe konnten wohl
die Marktlicken weitgehend schlieBen, die vor-
Ubergehend eingefihrie amtliche Preisregelung den
Auftrieb abbremsen, aber nicht vollig verhindern,
weil die Preise vor allem fiir Rind- und Kalbfieisch
auch auf den internationalen Méarkien Rekordhéhen
erreichien. Im GroBhandel diirfte der Aufirieb der
Fleischpreise bereits seinen Hohepunki erreicht
haben Die Verbraucherpreise, die starken Schwan-
kungen unterliegen, folgen den GroBhandelspreisen
erfahrungsgeméB mit einer Verzigerung von etwa
drel Monaten. Im Durchschnitt kosteten Fleisch-
waren im November um 9% mehr als 1871 (Il Quar-
tal +8v2%); besonders stark erhéhien sich die
Preise fir Rind- und Kalbfleisch (November 1871/72
+13% und +20%), aher auch Schweinefleisch und
Wurst kosteten um 8% und 9% mehr als im Vor-
jahr,

Die Preise nicht preisgeregelter Dienstleistungen
stiegen nach wie vor kraftig (August/November
+21/2% nach +3%% [/1ll. Quartal), ihr Vorjahrs-
abstand erhdhie sich bis November auf 12V:% (im
Hl. Quartal 11%). Vor allem Auioservice, Installateur-
leistungen sowie Hotel- und Pensionsaufenthalte
wurden fiihlbar teurer. Von den Tarifen (November
1971/72 +10%2%) wurden die Pridmien flr Personen-
kraftwagen-Haftpflichtversicherung erhdht [nsge-
samt lagen die Dienstleistungen im November um
12% (ber dem Vorjahrsniveau Die Mieten zogen
etwa gleich stark an wie in den letzten Monaten,
ihre Jahressteigerungsrate sank dennoch von 8%2%
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Beliréige elnzelner Warengruppen zur Erhthung des
Verbraucherpreisindex
0, Qu. MNov. N Qu. Nov.
1972 1972 1972 1972
geqen
. Qu. Aug. Il Qu. Nev
1972 1972 19 1571

Prozentpunkie
Nicht amtich preugeragelfe Waren
und Dienstleistunigen .. .. .. . 13 12 52 48
Nahrungsmitel o. Salsonprodukte . o0& 04 13 16
Fleisch und Wurst . 04 01 08 09
Sonstige ... .. . g2 03 05 07
Indusirietle und gewerbhche Waren [+ 4 04 12 14
Dienstleistungen .. ... ... ... . 05 04 17 18
Amtlich prelsgeregelie Warert und
Dienstleisiungen . . . 03 [+ ¥ 3 12 15
Waren .. . . - 03 04 06
Nnhrungsmmel .......... [ ] 02 o1 02
Sonstige . ... .. .. . ... ] 01 03 04
Tarife (Dlenslle:slungan) L 03 01 08 oy
Mieten . oo o1 01 05 a5
Suisonprodukte . o o5 02 o3 o6
Verbroucherpreisindex R 22 19 63 74
ohne Saisonprodukie . ... 17 17 60 68

im LI Quartal auf 7%2% im November. Der Auf-
wand fiir Beleuchtung und Beheizung stieg saison-
bedingt etwas kréftiger und lag im November um
5%, iiber dem Vorjahrsniveau.

Die Preise industrieller und gewerblicher Waren
wurden nach einer voriibergehenden Beruhigung
um die Jahresmitte seit Herbstbeginn wieder star-
ker hinaufgesetzi; sie lagen im November um 4%:%
Uber dem Vorjahrsniveau (nach 4% im Ili. Quartal)
Die Preise fiir Hausrat, die in den Sommermonaten
besonders empfindlich angezogen hatten (IL./1Il.
Quartal +2:%), haben sich in den letzten Monaten
beruhigt (Augusi/November 1%}, waren aber noch
betrachtlich hdher als im November 1971 (+4%>%).
Die Preise fiir Bekleidung und Lederwaren stiegen
seit Friihjahr weit stirker als im langfristigen Trend;
ihr Vorjahrsabstand vergrdBerte sich von 5% im
Il Quartal auf 6% im November.

Von der Erhéhung des Preisniveaus um 2% im
Zeltraum August bis November entfiel jeweils etwa
/2% auf Nahrungsmittel, Dienstleistungen, indu-
strielle und gewerbliche Erzeugnisse sowie amitliche
Preise. Zur Jahressteigerungsrate von 7v2% im No-
vember haben die Nahrungsmittelpreise etwa 212%
beigetragen, weitere 2V2% die Dienstleistungspraise
(einschlieBlich Tarife); knapp 1%:2% entfiel auf
industrielle und gewerbliche Waren, der Beitrag
der Mieten und der Brennstoffe betrug jewsils
rund 2%,

Lohnrunde lduft aus

Mit den Tarifabschliissen in den Nahrungsmittel-
branchen ging die Lohnrunde zu Ende. Die Tarif-
I8hne steigen nach der krdftigen Erhéhung um die
Jahresmitie wieder langsamer. Im Gegensatz zum
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Jahr 1971 konnten sie durch die Lohnrunde den
Vorsprung der Effektivverdienste bereits weitgehend
aufholen: die Lohndrift, die auch wéhrend der voran.
gegangenen Lohnrunde stark geblieben war,
schwichie sich zunehmend ab.

Das Tariflohnniveau (Gewerbe, Industrie, Handel)
erhohte sich in den letzten drei Monaten (August/
November) um 1%, sein Vorjahrsabstand stieg von
12% (einschlieBlich Arbeitszeitverkilrzung 141:%)
im HI. Quartal auf 13% (15%:%) im November. im
September erhielten die Angestellien in der Schuh-
industrie (+13%2%) und die Arbeitnehmer im gra-
phischen Gewerbe (+4:%) hdhere Tarifldhne, im
Oktober die Beschdftigten in der Brot- und Mihlen-
industrie sowie in der Fleischwarenindustrie (zwi-
schen +14% und +15%), im November die Arbei-
ter im Fleischergewerbe (+16%). Bis Jahresende
folgien noch die Beschéftigten in der Molkereiindu-
strie (+15%). AuBerdem kam es im Oktober zu
einigen Kollektivvertragsabschliissen im Beklsi-
dungssektor (Hutmacher +12%, Schneider + 14/2%,
Schuhmacher +16%). Die Mindesildhne stiegen
dadurch in der Industrie um 2%, im Gewerbe um
2% (Augusi/November) und waren im November in
der Industrie um 13% {einschlieBlich Arbeitszeitver-
kiirzung um 15%2%), im Gewsrbe um 13Y2% (4 16%)
und im Handel um 10%:% (+13%) héher als im
Vorjahr. Ab 1. Jénner 1973 erhalten die Handels-
angestellten um 9':% hdhere kollektivvertragliche
Mindestgehdlier, ihre Anfangsbeziige sollen um
10%2% erhoht werden.

Die Effektivverdienste in der Privatwirtschaft sind
vom 1. zum . Quartal saisonberginigt etwas schwé-
cher gestiegen als die Tarifldhne, ihr Vorjahrsab-
stand erhéhte sich von 12% auf 13%:% {jener der

Tarlflohnindex 66
ill. Qu, 1972 Nov, 1972 Ill, Qu. 1972 Nov. 1972
gagen gegen gegen gegen
I Qu. 1972 Aug. 1972 [l Qu. 1971 Nov 1971
MB/STE MB/STE MB sT8 MB STB
VYerdnderung in %

Arbeiter . . ... ... 37 11 120 147 131 158
Gewerbe ... .. 25 23 112 139 135 162
Baugewerbe ... .. - - 122 149 12'2 149
chne Baugewerbe .. 38 33 07 134 141 168
Industrie ... . 52 03 129 156 13'2 159
Handet ... . - — 99 125 b Al 12’5
Angestellfe .. . ... . . 45 03 18 142 120 145
Gewerbe . ........ .. a7 [+ 125 50 132 156
Baugewaerbe ... .. — - 12'1 145 124 45
chme Bougewerbe 121 09 127 52 135 160
industrie ... . . 57 G'3 120 145 123 154
Handel ....... .. - - 107 131 107 138
Beschiiftigle S 3¢ 09 19 6 128 154
Gewerbe e 37 19 "S5 15t 135 161
industrie . 54 03 126 153 129 155
Handel . . - - 105 18¢ 105 139

BM = Monatshasis,
STE = Stundenbasis.
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Tarifldhne von 8Y:% auf 12%). Gemessen an den
Jahressteigerungsraten schwachte sich die Lohn-
drift in der Privatwirischaft von 3%2% im Il. Quartal
auf 1'% im [l Quartal ab. In der Industrie lagen
die Monatsverdiensie im Il. Quartal um 11% und
im lll. Quartal {vorlaufiger Wert) um 13% {ber dem
Vorjahrsniveau, ohne Sonderzahlungen stiegen sie
um 9%:% und 12':%. Die Stundenverdienste der
Industriearbeiter nahmen im Vorjahrsvergleich wei-
ter kraftig zu (4. Quartal +12%, Il Quarial +15%).
Da der Rickgang der Arbeitszeit nicht mehr durch
den Beschéftigtenzuwachs ausgeglichen wurde, war
das Arbeitsvolumen (bezahlie Arbeiterstunden) erst-
mals seit 1970 niedriger als im Vorjahr. Dementspre-
chend war die Expansion der industrietlen Lohn-
summe (Il. Quartal +11Y2%, 1ll. Quartal +14%) etwas
schwicher als der Anstieg der Stundenverdienste.

Effektivvardienst
1971 1972
1.Hi. 2 H. 1 Hj. HQe

Verdnderung gegen das Yorjohr in 9%
Industrie

Brutte-Lohn und Gehelissumme T F A 165 11% 157
Baschéftigte . . i 23 22 22 22
Brutte-Manatsverdienst je Beschéftigten .. 147 140 o4 131

ohne Sanderzahlungen .. ... . . 128 121 82 127
Netto-Monatsverdienst je Beschéftigten 138 131 88 133
Bezahite Arbeilszeit pro Arbeiter ... . — 17 — 10 —12 =19
Bezahlte Arbeiterstunden {Arbeitsvolumen) 172 16 -00 — 06
Brutte-Stundenverdiensi je Arbailer 158 145 102 148

ohne Senderzahlungen . .. . 138 25 92 146

Baugewsrbe (Wien)

Brutio-Wachenverdienst . . o 121 81 144 170
Brutto-Stundenverdienst . . .. . 121 197 15¢ 165

Auch in der Industrie hat die Lohndrift ricklaufige
Tendenz; sie wurde durch die jlingsten Tariflohn-
erhéhungen nahezu beseifigi: die Brutto-Drift ging
von 8%a% im Il Quartal auf 2% im Nl Quartal
zuriick, die Netto-Drift (ohne Sonderzahlungs- und
Arbeltszeiteffekt) war im lil. Quartal sogar erstmals
seit mehr als 2Y2 Jahren negativ (1. Halbjahr +1%,
lll. Quartal —1%).

Die Arbeitskosten je Produktionseinheit sind im
lll. Quartal weiter gestiegen und Jagen in der Ge-
samiwirtschaft um 9V2% Uber dem Vorjahrsniveau,
in der Industrie blieb der Vorjahrsabstand von 8%
nach vorléufigen Berechnhungen unveréndert

Die Expansion der Léhne und Gehilter in der Ge-
samtwirtschaft war etwa gleich stark wie in der
Industrie. Die Pro-Kopf-Verdienste waren im 1li. Quar-
tal um 12Y2% (ohne &ffentlichen Dienst um 13Y2%)
héher als 1971. Die Lohn- und Gehaltssumme wuchs
seit dem Vorjahr in der Privatwirtschaft um 152%
und im 6ffentlichen Dienst um 1212%. Da die Ab-
zlige (+12%) anndhernd gleich stark zunahmen wie
die Transfereinkommen (+ 12%:%), war die Zuwachs-
rate der Netto-Masseneinkommen gleich hoch wie

Masseneinkommen

1971 1972
1.H] 2 Hj 1 Hi . Qu,

Yerdnderung gegen das Yorjahr in %
Privale Lohn- und Gehaltssumme . 154 171 119 153
tfentliche Lohn- und Gehaltssumme 124 104 108 125
Leistyngseinkammen, bretto ... 148 187 1146 147
Leistyngseinkammen je Beschafigten ... 117 1217 9'0 123
Transfereinkemmen. brutto . o115 139 136 124
Abziige, insgesamt . .. 169 142 1538 122
Masseneinkommen, netto .. . 135 154 116 145
jene der Leistungseinkommen {+14Y2% Ill. Quar-

tal 1971/72).

Landwirtschaft

Dazy Statistische (bersichten 3.1 bis 3.9

Pflanzenbau méBig erholl

Die pflanzliche Erzeugung hat sich 1972 vom schwe-
ren Riickschlag des Vorjahres nur zum Teil erholt
Es gab viel mehr Wein und Zuckerriiben; auch Feld-
gemiise wurde mehr geerntet, Die Getreideernte blieb
jedoch erheblich unter dem Rekordwert 1971, die
Obsternte war sogar die schwéchste seit 1985. Nach
ersten Schatzungen war die Endproduktion (Rah-
ertrag) aus Pfianzenbau 1972 real um etwa 4% hdher
als 1971 (und etwa 9% geringer als 1970).

Die Getreideornte war in Menge und Qualitdt
schwach. Nach Angaben des Osterreichischen Sta-
tistischen Zentralamtes wurden 259 Mill. t Getreide
{ohne Kornermais) eingebracht (—8%). Es gab 11%
weniger Brotgetreide und 5% weniger Futtergetreide
als im Vorizhr. Die EinbuBen sind vor allem auf das
schlechte Wetter zur Erntezeit zurlickzufiihren. Auch
Kérnermais und Kartoffeln gab es etwas weniger. Die
Obsternte war sehr schwach. Einschliefilich Indu-
strieware wurden 239.000t Kernobst und 95.000t
Steinobst geerntet, um zwel Finftel und um ein
Sechstel weniger als im ebenfalls schlechten Obst-
jahr 1971. Auch Beerenobst gab es etwa ein Flunfiel
weniger. Feldgemiise fiel hingegen um etwa ein
Zehntel mehr an. Auch die Heuernte war besser als
1871,

Die Weinernte 1972 wird vom Usterreichischen Stati-
stischen Zentralamt auf rund 262 Mill. hl geschitzt
(1971: 181 Mill. hi). Die Lager sind knapp, die Nach-
frage bei steigenden Preisen sehr rege.

Die Struktur der Bodennutzung hat sich im Vergleich
zu 1971 wenig verédndert Die Anbauflédche von Brot-
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getreide, Gerste und Feldgemiise blieb konstant,
Mais und Zuckerriiben (héhere Lieferrechte) wurden
mehr angebaut, Kartofieln und Hafer weniger. Die
Hektarertrdge an Brotgetreide (30'3 q), Futtergetreide
(31 3qg) und Kdrnermais waren geringer, an Kartof-
feln gleich hoch, Zuckerriiben und Wein ergaben
erheblich bessere Flachenertrage,

Nach Angaben der Industrie wurden aus der Etnte
1872 rund 133.000t Kartoffeln tiir die Verarbeitung
zu Starke und Alkohol {ibernommen. Der Stirke-
gehalt war mit 182% sehr gul, der Erzeugerpreis
betrug 60g je kg. Daneben wurden bisher etwa
15.000 t Industriekartofieln exportiert. Falls das An-
gebot ausreicht, sind weitere Ausfuhren geplant. In
ganz Europa sind heuer Kartotfeln knapp, die Preise
steigen. In der EWG wurden —- nach einem Uber-
angebot 1971 — die Anbauflichen stark reduziert,
dazu kamen eine MiBernie in der UdSSR und ein
hoher Importbedarf Sidamerikas. Der O&sterreichi-
sche Markt ist ausreichend versorgt, die Ausfuhren
sind genehmigungspilichtig. Die Landwirtschafis-
kammern haben die Bauern aufgefordert, bei den
herrschenden guten Preisen (ca. 8549 je kg Speise-
kartotfeln) die Kartoffeln zu vermarkten und nicht zu
verfiittern. Die Zuckerfabriken hahen aus der Ernte
1972 rund 214 Mill. q Zuckerriiben {ibernommen, ein
Drittel mehr als im Vorjahr. Der Zuckergehalt war
sehr gut Die héhere Produktion ist auf eine starke
Erhohung der Lieferrechte (115% des Grundkontin-
gents gegen 85% 1971) und bessere Hektarertrdge
zuriickzufdhren. Der Anfall von WeiBzucker reicht zur
Deckung des inlandbedarfes; auch Exporte sind
mdgiich. Flir 1973 ist mit unveranderten Lieferrech-
ten zu rechnen. Der Weltmarkipreis fiir Zucker hat
steigende Tendenz, fir die nachsten Jahre wird
international ein Anhalten der giinstigen Marktlage
erwartet.

Im Zuge der Vorbereitungen iir ein Globalabkom-
men mit der EWG wurde eine ,Erstattungsregelung”
fiir Zucker, Stirke und Mehi vereinbart, die durch
ein Zuckerférderungsgesetz und Novellen zum
Starkefdrderungs- und zum Mihlengesetz verwirk-
licht werden soll. Diese Regelungen ergidnzen nach
dem Vorbild der EWG-Marktordnungen die Abschop-
fungsgesetze. Sie ermdglichen es der Industrie ohne
finanzielle Nachieile inlandischen Zucker, Starke
und Mehl fir den Export {in bestimmten Fallen auch
flir den inlandbedarf) zu verarbeiten. Die Vereinba-
rung gilt fir maximal 235000t Zucker und 10000t
Starke, und es sind staatliche Zuschiisse bis zu
65 Mill. S vorgesehen. Fiir die Landwirtschaft ergibt
sich daraus die Mdglichkeit, den Vertragsanbau von
Zuckerriiben und Kartoffeln kraftig auszuweiten;
diese Chance wird voraussichtlich auch voll genitzt
werden.

476

Der Getreidewirtschaftsfonds erwartet in seinem Ver-
sorgungsplan 1972/73 eine Marktleistung von 255.000 t
Roggen (—7%) und 535.000 t Weizen (—14%; davon
170.000 t Kontraktweizen und 15000 t Durumweizen).
Fiir die Handelsvermahlung wird mit einem Bedarf
von 1900001 Roggen und 466500t Weizen (davon
145000t Kontrakiweizen und 31.500t Durum) ge-
rechnet. Fir industrielle Zwecke werden 2500 t Rog-
gen und 4000t Weizen veranschlagt, fir Fuiter-
zwecke 70000t Roggen und 170.000t Weizen. Zur
Deckung des Bedarfes missen 77.000t Qualitéis-
weizen und 16500t Purum imporiiert werden. Wei-
ters sollen 12.000t Mais flir Mahlzwecke singefiihrt
werden. Einfuhren von Roggen sind nicht vorge-
sehen.

Die schwache Ernte 1872 hat Verireter der Landwiri-
schaft veranlaBt, eine nationale Brotgetreidereserve
zu urgieren. Die inldndische Getreideerzeugung
deckt in normalen Jahren etwa den Bedarf fir
menschliche Ernghrung und flr Fuiterzwecke. Da-
bei werden jahrlich auch gréBere Mengen Roggen
und Weizen {qualitativ schwéchere Partien) verfiit-
tert. Die Produktion schwankt witterungsbedingt und
hat steigende Tendenz. Unter diesen Gegebenheiten
erscheint die Versorgung mit Brotgetreide im Krisen-
falle gesichert. Es gilt daher eventuelle Qualitiis-
minderungen in Notzeiten und gelegentliche Markt-
verluste der heimischen Landwirtschaft in schwéache-
ren Erntejahren gegen die Kosten einer vorsorg-
lichen Lagerhaltung abzuwiegen. In der Schweiz
werden Krisenlager an Getreide gehalten. Es ist
allerdings zu bericksichtigen, daB dort ein hoher
Einfuhrbedarf besteht. Der Schweizer Selbsiversor-
gungsgrad mit Brotgetreide betragt nur etwa 50%.

Die gute Getreideernte 1971 und ein Tief im
Schweinezyklus haben heuer den /mportbedarf an
Futtermitteln vermindert. Die Einfuhr von Futierge-
treide und Miihlennachprodukien wurde besonders
stark reduziert. Etwa ein Drittel der Futtergetreide-
importe im 1. Halbjahr entfiel auf biiligen Bruchreis
fir Futterzwecke.

Fir das Wirtschaftsjahr 1972/73 wird mit einem Be-
darf von etwa 805.000 t Futtergetreide (einschlieBlich
Kérnermais) gerechnet, 120.000t mehr als 1971/72
Die erhéhte Nachfrage resultiert vor allem aus der

Futtermiiteleinfuhr

1972
Qe ll.Qu I.Qu LJILQu. Il Qu. /Il Qa.
Yerénderung gegen

1.000 t das Yorjahr in %

Futtergelreide’) 260 275 120 655 ~—668 -569
Olkuchen ... .. 513 43% 419 1371 + 145  + 54
Fisch- v Fleischrmehl?) 183 174 172 529 + 42 — 20
Insgesamt?) .. 1271 116'8 982 3424 —1873 -187

') EinschlieBlich Kleie, Futtermehl und Reis fij¢ Futterzwecks., — %) EinschlizBlich
Grieben, Blotmehl und sonstiger tierischer Abfélle. = %) Getreideeinheiten
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Ausweitung der Schweineproduktion; auch die Ge-
fligelmaster werden voraussichilich mehr Getreide
kaufen. Der Getreidewirtschafisfonds erwariet, daB
der Mehrbedarf groBieils aus der heimischen Pro-
duktion und aus lageriiberhdngen gedeckt werden
kann. Es ist nur die Einfuhr von 30000t Kleie,
20.000 t Hafer und 2.000 t Hirse geplant.

Etwa seit Jahresmitte ist eine Verknappung auf dem
Weltmarkt fiir EiweiBfuttermittel zu beobachten. Der
Ausfall wichtiger sidamerikanischer Fischfange und
hohe Sojakdufe der UdSSR fihrien zu Versorgungs-
engpédssen und zu kriftigen Preissteigerungen. Be-
sonders betroffen ist die Geflliigelwirtschaft und die
Schweineproduktion. Die Keonsumenien bekommen
die Verknappung in Form erh&hter Eier- und Ge-
fllgelpreise zu spiren.

Ankiindigung der Mehrwertsteuer belebt investitions-
bereitschaft und Betriehsmittelkidufe

Bereits angeklindigte, ieils auch nur beflirchtete
Preiserhdhungen bei Einfihrung der Mehrwertsteusr
mit 1. Janner 1973 haben viele Bauern veranlalBt,
gepiante [nvestitionen und Betriebsmittelkaufe in das
2. Halbjahr 1972 vorzuziehen. Diese Tendenz ist aus
den statistischen Angaben (ber Landmaschinen-
kdufe und Dingemittelabsatz im 11l. Quartal deutlich
zu ersehen; sie wird sich im IV. Quartal voraussicht-
lich noch verstarken. Im 1. Halbjahr 1973 ist mit ent-
sprechend geringeren Umsétzen zu rechnen.

Nach starken Einbufien seit dem Frihjahr 1971 hal
sich der Landmaschinenabsalz ab Jahresmitie deut-
lich belebt. Im Ill. Quartal wurden {zu konstanien
Preisen) knapp aleich viel Traktoren und Land-
maschinen verkauft. Die Ausgaben der Landwiri-
schaft fur statistisch erfaBte Ausriistungsinvestitio-
nen waren mit 105 Mrd. S sogar um 6:% hdher.
Die Nachirage nach Traktoren (nomineil -24%)
wuchs sprunghaft, Landmaschinen im engeren Sinn
wurden dem Wert nach nur knapp gleich viel ver-
kauft (—1%). Unter den Traktoren waren einheimi-
sche Erzeugnisse, unter Landmaschinen importierte
Gerdte mehr gefragt. Die Preise ziehen kréftig an.
Im Juli waren nach Erhebungen der Landeshuch-
flhrungsgesellschaft Trakioren um 10% und Land-
maschinen um 5%2% teurer als im Vorjahr. Nach
Angaben einschifgiger Firmen ist das Landmaschi-
nengeschéft im 1V, Quartal noch reger; tells werden
sogar {angere Lieferfristen gemeldet.

Die Entlastungssatze fiir Landmaschinen und Trakto-
ren wurden mit rund 10% vereinbart. Auch die
Handelsspannen sind zu enilasten. Die Landwiri-
schaftskammern rechnen damit, daB auf Grund die-
ser Regelung bestimmie Maschinen flir den Landwirt
nach Einfliihrung der Mehrweristeuer etwas billiger
werden miiBien.

Bruito-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen?)

1971 1972 Yeranderung
Mill. § gegen 1971 in 94
zy laufenden Preisen nominel! real
| Quarial P 1.047 6 9942 —51 -85
H Quartal . . .. t172'8 142000 —&5 —9'4
i Quartal ...... ,..... 9841 1047 3 +64 —1"3
1. bis lll. Quarial . .. 3,204’5 31615 —1'3 -67

*} Instituisberechneng {die Angaben fiir 1972 sind verldufig)

Der Absatz von Mineraldinger wurde im laufenden
Jahr noch stérker als die Investitionen durch ange-
kiindigte starke Preiserhéhungen beeinfluBt. Im
1. Quartal gab es Vorratskdufe wegen der Preiserhd-
hungen ab 1. MArz, das 1l. Quartal war schwach, ab
Jahresmiite bewirki die Mehrweristeuer Rekordum-
satze. Da Dingemittel bisher in allen Phasen von der
Umsatzsteuer befreit waren und bei der Einfuhr
keine Ausgleichsteuer erhoben wurde, ist mit kraf-
tigen Preiserhdhungen zu rechnen. Stickstoffdiinger,
die im Inland erzeugt werden, dirften ab 1. Janner
um etwa 13% teurer werden. Die Preise fiir impor-
tierte Phosphat- und Kalidiinger werden um fast den
vollen Mehrweristeuersatz erhéht,

Absatz von Mineraldiinger
1972
L Qu. I Qu. I Gu 1/l Qu, IL @u. LI G
Veriinderung geger: das

1,000 1) Vorjahr in %4

Stickstoff . . 352 212 432 996 +385 3304

Phosphorsdure .. 364 351 297 1002 -1-89'2 333 4

Kati G e 46 2 52 4 343 1329 +938 +1871

fnsgesemt . 1178 107'7 107’2 3327 +65'9 +260

Kable ... . . 97 256 101 24 377 =164
@: Osterreichische Diingerberafungsstelle. — ') Reinndhrstoffe.

Tierproduktion ausgeweitet

Aus der Tierhaltung hat die heimische Landwirt-
schaft nach ersten Schatzungen 1972 real eine um
etwa 3% hohere Endproduktion (Rohertrag) erzielt
als im Vorjahr. Es wurden mehr Milch, mehr Rinder
(elnschiieBlich Export), Gefligel und Eier erzeugt,
der Viehbestand wurde aufgestocki. Das Angebot
an Schweinen war jedoch viel geringer.

Das inl&ndische Angebot an Schlachtvieh ist seit
Ende 1971 stark rickldufig. Die Vermarkiung wvon
Schweinen hatte (bereinigt um Saisoneinfliisse) be-
reits im Il Quartal 1971, das Angebot an Schlacht-
rindern {ochne Zucht- und Nutzvichexporte) etwa zur
Jahreswende den oberen Wendepunkt erreicht und
ist seither stark rlckldufig. Im . Quartal war die
Markileistung an Schlachtvieh besonders schwach,
Umgerechnet auf Fleisch fielen aus inldndischer Er-
zeugung 14% weniger Schweinefleisch, 7% weni-
ger Rindfleisch und 15% weniger Kalbfleisch an. Ins-
gesamt wurden 100.000t produziert (—11%; ohne
Hausschlachtungen flir den Eigenbedarf der Erzeu-
ger). Auch im Oktober war das Angebot schwicher
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Markiproduktion von Fleisch
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Das infandische Angebot an Schiachivieh ist seit Ende
1871 stark rickléufig

als im Vorjahr. Von Janner bis Oktober wurden nach
vorldufigen Berechnungen des Institutes aus infandi-
scher Erzeugung 350.000t Schweine-, Rind- und
Katbfleisch (einschlieBlich Schiachtfett) im Inland
vermarktet oder exportiert.

Unter dem Eindruck kraftig steigender Verbraucher-
preise fiir Fleisch und Wurstwaren wurde das ge-
samie markt- und preispolitische Instrumentarium

Marktproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleisch?)
1972

eingesetzt, um den Fleischmarkt zu stabilisieren;
verstarkte Importe und Drosselung der Ausfubr {im
August sogar Liberalisierung der Schweinetleisch-
einfuhr und zeitweise Ausfuhrsperre fr Schlacht-
rinder und Rindfleisch), Abbau von Lagetn, Preis-
regelung fiir bestimmte Fleisch- und Wurstwaren und
Befreiung von |mportabgaben. Uber die Zweck-
méaBigkeit einzelner MafBnahmen kam es zwischen
den Sozialparinern zu heftigen Kontroversen. Die Er-
fahrungen zeigen, daB es schwierig ist, den heimi-
schen Markt zur Géanze von ausldndischen Einflissen
abzuschirmen. Kernproblem ist die richtige Dosie-
rung und Terminisierung lenkender Eingriffe.

Im 1li. Quartal wurde das schwache intandische An-
gebot durch die Einfuhr von 140000 Stiick lebende
Schweine, 6170t Schweinefleisch und 4130t Rind-
fleisch ergdnzt Im Vergleichsquartal 1971 wurden
5040t Rindfleisch, aber keine Schweine und
Schweinefleisch importiert. Weiters wurden 5201t
Rindfleisch und 1.460 t Schweinefleisch ausgelagert
Die Ausfuhr von Schlachtrindern (8 000 Stiick) wurde
im Vergleich zum Vorjahr um ein Drittel gekiirzt,
Zucht- und Nutzrinder (15.900 Stiick) wurden gleich
viel exportiert. Schweine und Schweinefleisch wur-
den im Gegensatz zu 1971 kaum exportiert. Von
Janner bis einschlieBlich Oktober wurden (ein-
schiieBlich Fleisch) etwa 320000 Schweine einge-
filhrt, fiir das gesamie Kalenderjahr wird mit rund
400,000 Stiick gerechnet. Damit brachten 1972 die
zyklischen Angebotsschwankungen fir die heimi-
schen Erzeuger einen hohen Markiverlust.

Aus der inlandischen Marktleistung, dem AuBsnhan-
del und Vorraisdnderungen ergibt sich fiir das
(ll. Quartal ein heimischer Verbrauch von 120000t
Schweine-, Rind- und Kalbfleisch (--4%) Schweine-
flelsch wurde um 11% mehr verkauft, Rind- und
Kalbfleisch aber 7% weniger als im Vorjahr. Marki-
lage und weit starkere Verteuerung von Rindfleisch
verursachien diese starken Verschiebungen der
Kensumstruktur,

Die angespannte Marktlage kam den Landwirten in
Form von stark steigenden Erzeugerpreisen zugute.
In Wien 8f Marx notierten lebende Schweine im
. Quartal um etwa 2 8 je kg, Rinder um 270 S je
kg hdher als im Vorjahr. Auch im Export wurden bei
groBem Nachfragelberhang Spitzenpreise erzielt
Die Verbraucherpeise fiir Schweinefleisch und Rind-

inlandabsatz von Fleisch )?)

I Qu. I Qu. . Qu. Jan fOkt
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%
Schweinefleisch - 25 - 97 — 137 — 85
Rindfleisch + 154 + 14 - 73 + 2t
Kalbfleisch + 00 - 19 — 148 — 88
Insgesamt + 39 — 59 — 114 — &7
Ausfuhr?) + 371 — 330 — 299 — 126
Eiafuhr?) . S +196 2 +z21% +330°2 +2%01
Absatz im Infand”) -+ &7 + 32 + 39 + &5

1) [nstitutsberechnung nach emilichen Angaben iiber Schlachtungen und Sehlachi-

gewichte. — *) Schiachftiere (Fleischédquivalent} plus Schweine- Rind- und
Katbfleisch ohne Speck und Innereien. — * Ein- und Auslagerungen heritck-
sichtigt
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1972
I @u. I Qu. Ik, Qu Jan, /O
Verénderung gegen das Yorjahr in %,
Schweinefleisch +65 +56 4108 +83
Rind- und Kalbfleisch +19 —0'é — 68 —~1'5
Insgesamt +4°7 4372 -+ 39 +4&°'5

') Institutsberechnyng — 2) Ein- und Auslagerungen beriicksichtigt.
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Preisentwicklung bei Vieh und Fleisch
Wier 51 Marx

Schweine lebend

Sjekg % gegen
arjahr
1970, 1 Quarial . . 1676 + 88
no, 1602 + &9
mwoo, 16 50 +17
v, 1580 —102
1971, | Quarfal . 1478 —118
n o, . 1469 — 83
nm.o o, 15'94 — 34
Wooo. . 1703 +78
1972 1 Quarkal . 17 28 +16%
1. s e e 17 56 +195
m. ., . 1786 +12¢
Oktober ... ........... . L 1817 + &8
November .. L1710 + 07

@1 Wiener Marktamt, Preise Mongtsmitte AuBenhandelsstatistik, Index der Yerbrarcherpreise.

fleisch waren um 8% und 12% hd&her als vor einem
Jahr. Da Fleisch bisher mit hoher kumulativer Um-
satzsteuer belastet war, sollte die Mehrwertsteuer
die Fleischpreise spiirbar senken.

Rindfleisch bleibt auf den internationalen Markten
weiterhin knapp, bis Mitte 1973 wird jedoch mit einer
fihibaren Entspannung gerechnet. In der EWG ist
das Angebot bet wachsender Nachfrage geringer
als im Vorjahr, der durchschnittliche Marktpreis
{ibersteigt den Orientierungspreis um etwa 18%. Um
die Preise zu didmpfen, wurde fir die Zeit vom 6. De-
zember bis 31. Janner 1973 der Zollsaiz fiir lebende
Rinder (von 16% auf 8%) und fir Rindfleisch (von
20% auf 10%) erméaBigt. Auf Abschépfungen wird
seit l&ngerem verzichtet. Der EWG-Ministerrat hat
beschlossen, die Rindfleischproduktion durch staat-
liche Beihilfen anzuregen. Der internationale Handel
mit Vieh und Fleisch wird durch das Aufireten der
Maul- und Klauenseuche in verschiedenen Oststaa-
ten und in Grischenland ernsilich gefahrdet. Oster-
reich importiert groBe Mengen Schweine und
Schweinefleisch aus diesem Gebiet. Um das Ein-
schleppen des Virus zu vermeiden, wurden Anfang
Dezember in Osterreich verschiedene Sicherheits-
vorkehrungen getroffen. Sie gewéhren jedoch nur
beschrankien Schutz.

Die Ausfuhreridse fiir Vieh und Fleisch erreichten
im Il Quartal 459 Mill. 8. (+12%), fir Imporie wur-
den 537 Mill. S (+133%)} auigewendet.

Steigende Milchanlieferungen,
leichte Absaizbelebung

Im Iti. Quartal ging die Milcherzeugung saison-
bedingt zuriick. Nach Angaben des Tsterreichischen
Statistischen Zentralamtes wurde um 1% mehr Milch
produziert, laut Milchwirtschaftsfonds um 3V:%
mehr an Bearbeitungs- und Verarbeitungsbetriebe

Export Yerbraucherpreise
Rinder [ehend Schiachtrindez Schweine- Rind-
fleiseh fleiseh
Sje kg % gegen S je ko 9% gegen % genen Yoriahr
Yorjahr Vorjahr
1505 +143 1535 +246 +87 o+ 99
1495 + B8 1570 +1B 6 +88 + 95
1522 + 38 16 64 + 83 473 + 87
1529 + 21 15 43 + 5% +50 + 69
1493 — 08 1533 — 01 —01 4+ 38
1506 + 07 1505 — 41 —1°4 + 42
1537 4+ 10 1628 — 23 —03 + 52
1526 — 02 1610 + 43 +0°4 + 39
155 4+ 39 1712 +117 +27 + 40
1678 +11 4 19 41 4290 +60 + 48
8 10 +17'8 2279 +40'2 +82 +11%
1924 +229 22 86 +430 +7°6 +123
1888 +25¢9 . +79 +128

geliefert') als im Vorjahr. im Oktober wurden eben-
falls um 3%:% mehr Miich Obernommen. Bereinigt
um Saisoneinflisse haben die Milchanlieferungen
vom Frilhjahr 1971 bis in das Frihjahr 1972 stark

Entwickiung auf dem Milchmarkt
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Mach einer Stabilisierung zur Jahresmitte war die Milch-
anfieferung im 1. Quartal wieder etwas hdher. Die Erzeu-
gung ven Butter und Kése fiel im [l Quartal (saison-

bedingl) etwas ab.

1) Dhne Ab-Hof-Verkauf der Erzeuger.
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zugenommen, um die Jahresmitte lieflen die Auf-
triebstendenzen deutlich nach, im September und
Oktober wuchs die Marktleistung wieder kraftiger.
Die Futterversorgung war das ganze Jahr iber sehr
gut. Von Janner bis Oktober wurden 180 Mill. t
Milch abgeliefert, um 5'2% msehr als 1971. Fir das
gesamte Kalenderjahr 1972 ist elne Steigerung der
Marktleistung um gut 5% zu erwarten,

Die Produktion von Butter und K&se wurde auch im
{ll. Quartal kraftig ausgeweltet Der Absatz war stwas
giinstiger als im 1. Halbjahr. Die Nachfrage nach
Vollmilch war schwécher (—1'2%) als im Vorjahr,
Butter (ohne Riickgabe an die Lieferanten +4%2%),
Schlagobers (+28%) und Sauerrahm (-+6'2%) wur-
den weit mehr verkauft. Die Nachfrage nach Kise
wird als sehr gut bezeichnet, zahlenmigige Angaben
sind kaum mdéglich, da die wichtigen Lagerbestinde
nur zum Jahresende erhoben werden. In den Export
gingen im Ill. Quartali 850t Buiter (ohne Vormerk-
verkehr} und 6.440 t Kése (lll. Quartal 1971: 20 t But-
ter und 59501 Kéase). Zugleich wurden 930t Kése
eingefahrt (1971: 820 t}.

Produktion, Aus+ und Einfuhr von Milch, Butter und Kise
1972

I Qu il. Qu, ill. Qu. Jdn. fOKE
Verdnderung gegen das Vorjahr in %4

Produktion van Milch oo + 44 + 28 + 10 + 27Y)
Lieferung von Milch ... .. + 8¢ + &0 + 34 + 55
Marktpraduktion von Butter + 09 +10'3 + 67 + &4
Markiproduktion von Kdse +142 + 81 + 83 + 95
Ausfuhr ven Kase ., . 24 4 +17'3 + 32 +17 6
Einfuhr ven Kédse . . 4 85 + 13 +13'5 + ¢1

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirischaftsfonds. —
1} Jéinner bis September,

Die Lage auf dem europdischen Milchmarkt hat sich
weiter verschlechient, die Preise stehen unter Druck.
Im [1l. Quartal wurden durchschnittlich 2340 S je kg
Butter erzielt, etwa 10 S je kg weniger als zu Jahres-
beginn. Die Erldse flir Kdse haben auf 2810 S je kg
zugenommen. Berechnet auf Basis des Fettgehaltes
wurden im HI, Quartal 92% der insgesamt angelie-
ferten Milch im Inland verbraucht und 8% exportiert
oder gelagert. Die Ausfuhrerlése fir Molkereierzeug-
nisse und Eier beliefen sich auf 274 Mill. S (+23%)},
die Importe auf 104 Mill. 8 (—10%).

Die heimische Milchwirtschaft beflirchtet, im kom-
menden Jahr ihren derzeit wichtigsten Auslands-
markt England zu verlierent'). Im langjghrigen Durch-
schnitt gingen etwa zwei Drittel unserer Vollmiich-
exporte {rund 12000t} und ein Drittel der Butter-
ausfuhr (2.0001) nach GroBbritannien, Dazu kommt
noch ein steigender Absatz von Schnitt- und Weich-

1) E. Kdénigswieser, Der dsterreichische milchwirtschaftliche
Export nach Erweiterung der EWG. In: Die Osterreichische
Milchwirtschaft, 7. Dezember 1972
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kidse. Diese Handelssiréme sind durch den Beitritt
Englands zur EWG und Ubernahme der EWG-Miich-
matktordnung gefihrdet. Als Ausweg wird von Oster-
reich eine Mindestpreisregelung mit (verminderten)
fixen Abschoépfungen fir Milchpulver und Butter an-
gestrebt. Der Kaseexport ist durch GATT-Vereinba-
rungen besser abgesichert.

Agrarbudget stagniert

Der Bundesvoranschlag 1973 sieht im Kapitel Land-
und Forstwirtschaft Gesamtausgaben von 3.000 Mill. S
vor, etwa gleich viel wie im Vorjahr (2980 Mili. S)
Die Ansétze fiir den Griinen Plan (780 Mill. 38}, das
Bergbauern-Sonderprogramm (300 Mitl. $) und fir
die Treibstoffverbilligung (307 Mill. S) blieben unver-
andert. Die Bergbauern erhalten auch 1973 direkte
Einkommenszuschiisse von 50 Mill. S. Im Rahmen
des Grinen Planes wurden mehr Mittel flir kredit-
politische MaBnahmen eingeplant, um der hohen
Kreditnachfrage zu begegnen. Fiir Preisausgleiche
sind 2.409 Mill. § budgetiert, gegen 2.365 Mill. $ 1972.
Davon entfallen 350 Mill. S auf Brotgetreide
{+47 Mill. 8), 1.742 Mill. S auf Milch (+6 Mill. 8}
und 74 Mill. S (—14 Mill. 8) auf Futtermittel. Die An-
satze fiir den Preisausgleich bel Schiachitieren und
Diingemittel blieben mit 122 Mill. S und 79 Mill. S
unverandert, flir Zucker sind 41 Mill. § eingeplant
{(+4 Mill. 8).

Forstwirtschait

Duzu Statisiische (bersichien 3.10 bis 8.13

Starkholznachfrage belebt sich, Schwachholzmarkt
stagniert weiter

Der Holzmarkt war auch im lI. Quartal vorwiegend
schwach, es mehren sich jedoch Anzeichen fiir eine
Stabilisierung. Der Rohholzmarkt ist weiterhin ge-
spalten: Sigerundholz wird lebhaft nachgefragt,
gebietsweise iibersteigt das Angebot die Nachirage,
und ab Jahresmitte festigten sich die Preise etwas.
Auf dem Markt fur Industrieschwachholz besteht
nach wie vor ein hoher Angebotsiiberhang, die
Lager sind voll, und die Preise geben nach. Die
Nachfrage nach Schnittholz ist dank der heimischen
Bauhochkonjunktur rege; die Exporte haben leicht
steigende Tendenz. Die hohen Schnittholzvorrate
werden bei gleichbleibendem Verschnitt ziigig
abgebaui, die Preise flir Schnittholz zogen sowohl
im Inland als auch im Export leicht an.
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Holzeinschiag riickidufig, mehr importe an Rundholz

Die seit Frihjahr 1971 sinkende Tendenz im Holz-
einschlag setzte sich auch im l[. Quartal fort. Es
wurden 197 Mill. fm Derbholz auf Waldboden ge-
schlagen, 9% weniger als Im Vorjahr. Die geringere
Holznutzung ist ausschlieBlich auf die Einschrankung
des Angebotes an Schwachholz auf Grund der an-
haltenden Absatzschwierigkeiten zurlickzufiihren.
Starkholz wurde entsprechend der besseren Marki-
lage etwas mehr geschlagert. Von J&nner bis Sep-
tember war der Holzeinschlag insgesamt mit
603 Mill. fm um 7% geringer als 1971 (Brennholz
—25%, Nutzholz —3%). 12% des Holzes fiel in der
Vornuizung an; 21% des Einschlages wurden von
den Waldbesiizern an fremde Unternehmen verge-
ben. VYom Nadelnutzholz entfielen 84% auf Fichten
und Tannen, vom Laubnutzholz 68% auf Buchen.

Holzeinschliag

& 1972
1971 1 @u Il Qu. 0L Gu. L{IL Qu [ Qu. |/ Qo

Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9 1000 fm
Nutzholz . . . . —48 4+ 37 — 69 —54 — 32 17491 51184
Brennholz. . ..... —&& =231 —240 —30"9% —254 2209 9128
Insgesamt. .. —&7 — 3% — 95 — 92 — T4 9700 4.031°2

@: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft,

Von den einzelnen Besitzklassen hat sich der
Bauernwald neuerlich als besonders anpassungs-
fihig an geénderte Markiverhilinisse erwiesen. In
den ersten drei Quartalen fiel im Privatwald unter
50 ha 11% weniger Holz an, die Bundesforsie er-
zeugten um 12% weniger, der private GroBwald
schrinkie sein Angebot um 2% ein. Ein Vergleich
der Holznutzung nach Bundesldndern spiegelt die
unterschiedliche Entwicklung von Stark- und
Schwachholz. In den Gebieten mit traditionell hohem
Schwachholzanteil {Oberdsterreich, Salzburg) ist der
Einschlag am stirksten (knapp ein Flnftel) gefallen
In Niederdsterreich, Tirol und im Burgenland fiel um
5% bis 10% weniger Holz an, in der Stelermark und
in Vorarlberg war der Einschlag etwas hoher, in
Kérnten gleich hoch wie im Vorjahr. An Schadholz
fielen in den ersten drei Quartalen 0'87 Mill. fm an,
141/2% des Gesamieinschiages.

Die Einfuhr von Holz war seit Mitte 1971 riickl&aufig,
weil insbesondere die Nachfrage nach Schleifholz
stark nachlieB. Im lll. Quartal 1972 jedoch wurden
mit 548.000 fm (berechnet auf Rohholzbasis) um 14%
mehr importiert als im Vorjahr, Die Auslandsbezlge
an Schieifholz waren zwar weiterhin geringer, der
Import von Rundholz nahm jedoch kriftig zu. Das
gesamte Angebot an Holz (inldndische Produktion
und Importe) war in den ersten drei Guartalen mit
7°37 Mill. fm um 8% niedriger als im Vorjahr.

Volumen der Holzeinfuhr
(Rohh_olzbasis)

1972
| Qu  I.Qu L Qu i/l Qu, [I! GQu. LA Qu.
Yerdnderung gegen das Vorjahr in 9% 1.000 fm
Schnitthelz') oo+ 680 453 4+ 477 4 505 460 1899
Rundhelz
Nadelholz . .. +1661 4850 +136'9 41202 590¢ 1438
Laubhelz . ... L =413 - 46 F 126 — 102 1819 4761
Schleifhelz
Nuadelholz o - 775 ~561 — 192 — 547 751 1683
Laubholz ...... — 408 —244 — 45 — 207 1242 2641
Brean- u, SpreiBelholz — 352 4+ 30 4+ 556 + 30 420 1005
Insgesamt — 381 —12'3 + 13'% — 11°% 548'2 13427
Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') Nadelschniitholz {(Umrechnungsfakior auf

Rohholz: 1°587). Laubschnittholz (1'724). Sperrholz {2 600), Schwellen (1°818).

Die Lage auf dem Schwachholzmarkt ist unveréindert
schlecht. Industrie und Waldbesitzer verfligen Uber
ungewdhnlich hohe Lager, die Verarbeiter iberneh-
men Holz nur sehr schlieppend. Die meisten Papler-
fabriken haben die Anlieferung das ganze Jahr Uber
kontingentiert und =zeitweise gesperrt Besonders
schwierig ist die Lage in Niederdsterreich. Forst-
experien verweisen darauf, daB die Schwierigkeiten
im Absatz von Schwachholz die waldbaulich er-
wiinschten Durchforstungen hemmen, wodurch sich
der Waldzustand auf ldngere Sicht verschlechiert

Lebhafie Inlandsnachfrage bestimmt den Schnittholz-
markf, unterschiedliche Preisentwicklung

Die Schnitiholzproduktion hélt ein hohes Niveau. Im
Hl. Quartal wurden 138 Mill. m? Schnittholz erzeugt,
fast so viel wie Im Vorjahr. Im Zeitraum Janner bis
September war die Produktion ebenfalls nur knapp
geringer als 1971 und weit héher als im Durchschnitt
der letzten finf Jahre. Der Schnittholzabsatz blieb
auf Rekordhohe. Im Il Quartal wurden 152 Mill. m?
verkauft (+7%), von Janner bis September
441 Mill. m® (4+10%). Besonders auf dem inlands-
markt herrscht dank lebhafter Bautitigkeit eine sehr
starke Nachfrage; der wichtige Export wéichst viel
langsamer. Sagen und Holzhandel verfiigen weiter-
hin {iber hohe Vorrdate an Schnittholz, die aber seit
Ende 1971 laufend abgebaut werden. {Die Rundholz-
lager werden nicht mehr erhoben.)

Verschnitt, Absatz und Vorrédte an Holz

=) 1972
197 1 Qu 1 Qu. i Qu. LfHL Qu
Verinderung gegen das Vorjahr in 9

Verschnitt von Sdgervndholz .. . + 43 4+ 14 — 16 +14 + 04
Preduktion von Schnittholz . .. + 3% 4+ 06 — 23 — 07 — 08
Schnittholzabscaiz im Inland!) . . +158 4289 4198 H11'7 4195
Schnittholzexport? . ... .. ~ 71 +26 4+ 31 + 386 31
Schnittholzabsatz insgesami?) . 10 +13t 4+ 97 470 4 97
Schnittholzlager?) .. .. o 4363 4159 02 =93

Q: Bundesministerium fUr Land- und Forstwirtschaft, Bundesholzwirtschaftsral, —
%y Anfanglager — Endlager - Preduktion -} import — Expert, — %) Nadel- und
Laubschnittholz, bezimmertes Bavholz, Kisten und Sieigen, — 2} Stand Ende des
Johres bxw, Guarials.
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Der Schnittholzverkauf war im Ill. Quartal um 7% héher
als im Vorjahr. Um Saisoneinfilisse bereinigt ist der Absatz
jedoch seit dem Frilhjahr leicht rickldufig

Der Marktlage entsprechend entwickeln sich die
Holzpreise uneinheitlich; die Preise fiir S&gerund-
holz haben seit Jahresmitte in fast allen Bundes-
landern angezogen, auch Schnittholz wurde etwas
teurer. Schwachholz hingegen steht weiterhin unter
Preisdruck.

Schnittholzlager
1.000 m?
1100
A
050 | =
o Schnitthetz N
.
1000+ 5
\,
hY
hY
950+
snel
1)
ssof
so0l
7500 \,\\ J
00 o Saisonbereinigte Werte S
- Gititende &-Quartals-
6501 durchnitte
7] 1| O ST S S N : N S TN O N N
1966 1967 1968 1969 1870 18N 1972
BLAW,/108

Pie Schnittholzvorrdte der Sdgen und des Handels werden
seit Ende 1971 abgebaut. Ende September waren sig mit
946,000 m® um 9% geringer als im Vorjahr.
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Holzpreise

Inlandpreis Ausfukr-
preis
Sdgerundholz’} Schleifholz®) Schnittholz?) Nadei-
Giteklasse B Starkeklasseb  O-lll Breitware,  schnaiti-

Stdrke 3a ségefaliend holz%)

Stmk 3 0. 89 Smk ) O 83 Simk) ©. &Y
Sjefm Siem? Sjem?
51968 . ... 46T 462 300 270 1090 1112 996
& 1969 ... 519 548 3 300 1137 1189 1.077
21970 . 833 677 427 433 1.354 1378 1.310
2 1971 . 652  67% 428 423 1426 1458 1.328
1970, 1. Qu . 583 624 3v8 402 1.255 1260 1203
i Qu 640 677 429 W0 1357 1.363 1.2%8
. Qu, .. 680 695 440 450 1.375 1.430 1.357
W.Qu.. .. 857 713 440 450 1.427 1.457 1.875
1971, L.@Qu . . 658 TO3 44D 440 1463 1 460 1368
1. Qu 652 683 435 440 1.447 1460 1.337
M.Qu. .. 638 &4 &N £05 1397 1460 1313
V.Qu ... 648 665 415 405 1.397 1.453 1.301
1972, i.Qu.. . ) 667 M4 405 1373 1.450 1.284
I Qu . ¥ 685 &O7 405 1.375 1477 1971

. @u. .. 5y 679 403 403 1377 1.503 1,289

@t Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsrdte Steiermark und Oberaster-
reich, = ') Fichte, Tanne. — ?) Frei avlofahrbare SiraBle. — %) Bahnablage. —
%} Waaganverfaden — %) Durchschnittlicher Erlos frei Grenze — *) Steiermark;
keine Noflierung.

Leichte Zunahme der Holzausfuhr

Die gesamie Holzausfuhr ist im lil. Quartal dem Vo-
lumen nach (Rohholzédquivalent} schwach gestiegen.
Es wurde zwar mehr Schnittholz exportiert, die Aus-
fuhr von Rundholz, Brennholz und SpreiBelholz hat
aber siark abgenommen. Die fiir Holz, Holzwaren
und Mobel erzielten Exporterlose (1'59 Mrd. S) er-
héhten sich um 9%. Der Export von Papler und
Papierwaren erbrachte 133 Mrd S (-+9%). Die ge-
samte Ausfuhr der Forstwirischaft und der holzver-
arbeitenden Sparten belief sich auf 292 Mrd. 8
(+9%), d. s 13'3% des dsterreichischen Gesamt-
exportes. Forstwirtschaft und Sageindustrie haben
sich auf eine stufenweise Freigabe des Exportkontin-
gentes fiir Sagerundholz geeinigt.

Der Nadelschnittholzexport war im [ll. Quartal mit
810.000 m®* um 3% héher als 1971. Von Janner bis
Oktober wurden 2'65 Mill. m3® ausgefihrt (+3%). Auf
dem wichtigsten Markt ltalien konnte um 6% mehr
abgesetzt werden, auch die Lieferungen in die BRD

Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)
1972

LQu IQu [ Qu J&n.fOkt I Qu. Hin fOkt
Yarénderung _gegaen das Vorjehr

in 9 1.000 fm
Schnittholz’} .. .. +23 +20 +33 + 23 12519 40501
Rundhals®) .. , ... . — 81 —174 ~255 —164 729 2445

Branne und Spreifielholz®) 4420 — 49 18 — 14 216 714
+ ¥2 406 4 OF 4 10 13464 44140

Insgesamt

Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — '} Nadelschnittholz {Umrechnungsfaktor auf
Rohholz: 1'484) Laubschnitthelz (1°404). Schwellen (1 818}, Kisten und Steigen,
Bauholz — 2} Grubenholz, Telegraphenstangen, Nadel- und Leubryndhalz,
‘Waldstangen, Rammpfdhie, Schichinutzderbholz — ?) Umrechnungsfaktor:
Brennholz #'7, SpreiBelholz 075,



Monatsberichte 12/1972

(+7%), Schweiz (+2%) und im Triest-Transit
(+11%) waren hoher Auf den meisten iibrigen (klei-
neren) Mérkiten muBien zum Teil kraftige Einbuflen
hingenommen werden Nach Wirtschaftsrdumen ge-
gliedert ergibt sich fir die ersten zehn Monate fol-
gendes Bild: EWG 855% (1971: 82'9%), EFTA 57%
(5'7%), Oststaaten 05% (0'9%), andere européische
Lander 37% (54%), auBereuropdische Staaten 46%
{5 1%0).

ECE/FAO: Gute Aussichten fiir 1973

Das ECE/FAQ-Holzkomitee hat bei seiner Jahres-
tagung in Genf Anfang November die Entwicklung
des europaischen Nadelschnittholzmarktes im kom-
menden Jahr ginstig bsaurteilt. ltalien erwariet eine
kraftige Erhéhung des Importbedarfes um 200.000 m?*
auf 34 Mill. m#, die (brigen Abnehmer Osterreichs
rechnen mit gleichbleibendem oder leicht sinkendem
Bedarf. Insgesamt wird der europdische Impart-
bedarf an Nadelschnittholz 1973 auf 282 Mill. m3
geschéatzt (1972: 281 Mill. m3). Nahezu alle Export-
lander rechnen mit unverdnderten Ausfuhren; nur
Ruménien hat eine krdftige Einschrankung seines
Angebotes angekindigt. Insgesamt wird flir West-
europa ein ausgeglichener Markt erwartet Im fir
Usterreich besonders interessanten siideuropéischen
Raum zeichnet sich esin Nachfragelberhang ab, der
zu Preiserhéhungen filhren darfie. Viel ungiinstiger
beurteilt das Holzkomitee den Markt fir Industrie-
schwachholz. Die Lager der Papierindustrie sind in
ganz Europa Uberhdht. Eine langsame Normalisie-
rung wird jedoch fiir wahrscheinlich gehalten.

Im Zusammenhang mit einer ginstigen Exportent-
wicklung erwartet man in Osterreich auch eine an-
haltend rege Nachfrage nach S&gerundholz, die sich
auf Preise und Einschlag auswirken diirfte.

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 41 bic 4.5

Energienachirage wiéchst wieder rascher

Volle Lager und langsameres Wirtschaftswachs-
tum dampften im Winter und im Frithjahr die
Energienachfrage. Erst in der zweiten Jahreshilfte
hat sich der Energiebedarf wieder merklich belebt.
Die Energiebezilge der heimischen Wirtschaft wuch-
sen im lll. Quartal um 7% (1. Halbjahr -3%),
davon wurden allerdings erhebliche Mengen bei
den kalorischen Krafiwerken gelageri. Der Roh-

energieverbrauch nahm unter Berlicksichtigung der
Lagerbewegung viel langsamer zu als die Bezlige.
Im Gegensatz zum kraftig expandierenden Endver-
brauch stagnierte der Bedarf der Umwandlungs-
betriebe. Der rucklsufige Verbrauch der kalorischen
Kraftwerke und die geringeren Bezlge der Kokerei
glichen den héheren Bedari der Raffinerie aus. Mit
der Konjunkturbelebung in der eisenerzeugenden
Industrie stieg wohl auch die heimische Koks-
arzeugung. Allerdings baute die Kokerei zuerst ihre
Steinkohlenvorriate ab. Die allméhlich wieder stei-
gende Heizdlnachfrage erméglichte die volle Nut-
zung der Raffineriekapazitdt. Auch die Produktions-
maglichkeiten flr Wasserkraftwerke besserten sich
wéahrend der Sommermonate. Die kalorische Strom-
erzeugung Konnte daher gedrosselt werden. Alle
Endverbraucher steigerten ihre Energiebeziige, am
starksten nahm der Verbrauch im Verkehrssekior zu.
Da sich die Industrieproduktion deutlich belebte
und die Produktionsstruktur wieder zu den energie-
intensiven Industrien (Erzeugung von Papier, Bau-
stoffen und Eisen) verlagerie, bendiigte auch die
Industrie mehr Energie. Der friihe Kaltwettereinbruch
im Herbst veranlafite die Haushalte mehr und langer
zu helzen als im Vorjahr. Das wirkie sich merklich
im Verbrauch jener Energietriger aus, die zum
Betrieb von Ubergangsheizungen verwendet wer-
den.

Die Struktur der Rohenergieversorgung verlagerie
sich wieder (kurzfristig) zum Strom aus Wasserkraft
und zu den Mineraléiprodukten. Die Strukturanteile
von Erdgas und Kohle waren riicklaufig. Im End-
verbrauch gewannen alle Energietrager auf Kosten
der Kohle Marktanteile.

Energieversorgung der osterreichischen Wirischaft

i bis lll. Quartal Verd&nde- 1l. Quartal Verdnde-
1971 1972 rung 1971 1972 ryng
1.000 1 SKE in % 1.000 1 SKE in %
Kohle ... . 41628 41689 + 01 15841 15738 — @7
Wasserkraft . .. 44010 47927 4 89 14748 17398 4180
Erddlprodukte 1488 935520 + 44 28840 31048 -+ 77
Erdgas Lae. 26586 27895 + 49 752 7814 + 08

Insgesamt . 20.371°2 213030 < 46 6TI8T TI1994 4 72

Energie wurde ausreichend angeboten. Die Struktur
des Energieautkommens verschob sich von den
Importen zur inldndischen Fdrderung von Roh-
energie. Diese expandierte auBergewdhnlich stark
(+12'5%), weil das Angebot an Wasserkraftstrom
{+14%) viel ginstiger war als im Vorjahr und die
Erdolforderung (+17%) wieder das Niveau von 1970
erreichte. Auch die Erzeugung abgeleiteter Energie-
trager nahm merklich zu (+7%): es wurden sowohl
mehr Strom als auch mehr Mineraldlprodukie und
Koks erzeugt.
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Die nationale Mineralélindustrie hat heuer in den
Sommermonaten bewlesen, daB sie bei der Siche-
rung der Energieversorgung eine wichiige Funktion
erfilllen kann. Ein Sprengstoffianschlag auf das Tank-

lager der TAL bei Triest geféhrdete die Rohdlversor-

gung der Raffinerie Schwechat. Dank der heimischen
Rohélvorkommen konnte die Fdrderung kurzfristig
gesteigert werden. Der Zwischenfall hat gezeigt, daB
das Problem der kurzfristigen Versorgungsunterbre-
chung und damit der Lagererhaltung dringend einer
energiepolitischen Lésung zugefiihrt werden sollte.

Inléndisches Rohenergieaufkommen

I bis lil, Quartal Verdnde- 0], Quartal Vertnde-
1971 1972 rung 1971 1972 rung

1.000 t SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle . 14108 14061 — 03 454 B AT66  + 25
Wasserkraft 5.5260 55498 4+ 04 19160 219t +144
Erdsl ....... 28032 27516 =18 8015 9338 +165
Erdgas . ... .., 17761 17455 ~17 4748 5131 + 81

[nsgesamt . . 115161 114530 ~ &5 36571 41146 1275
Die Energieimporte wuchsen um 69%, der Zuwachs
beschréankie sich ausschlieBlich auf Rohd! und Erd-
dlprodukte. Erdgas wurde im vertraglich vereinbarten
Umfang bezogen, die Stromimporte blieben auf dem
hohen Niveau des Vorjahres. Die Kohleneinfuhr
stagnierie, obwohl die heimische Elektrizitatswirt-
schaft seit Dezember vergangenen Jahres groBe
Mengen Braunkohle aus Jugoslawien einfiihrte. Die
Importstruktur nach Herkunftstdndern verlagert sich
zu Ungunsten der europdischen Oststaaten. Insbe-
sondere Roh6l wurde zunehmend aus auBereuro-
pdischen Landern bezogen, die Lieferungen waren
regional stark gestreut.

Energieimporie

1. bis Ill. Quartal Verédnde- lil. Quartal Verdnde-
1971 1972 reng 1971 1972 rung
1.000 £ SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle. . ..... . 29199 28975 — 08 11526 11509 — 01

Elekirische Energie 5107 7158 4402 1289 128% 4 00
Erdslu. Erdélprod 76113 84177 +106 25177 28194 120
Erdgas ... ..... 13001 15442 1188 485 3 4822 — 06

12342°0 13.575'2 100 4284’5 45814 4 69

Insgesamt

EngpaB in der Stromversorgung

Der Stromverbrauch {(ohne Pumpstrom) nahm im
[l Quartal um 67% zu {1. Halbjahr +62%, Oktober
+11'2%). Die Tendenz der Verbrauchszuwéchse
ist seit dem Sommer wieder steigend, inshesondere
wenn man die Zuwachsraten des Vorjahres oder
die saisonbereinigten Reihen berlicksichtigt. Diese
liegen nun seit drei Jahren iiber dem Trend. Die
gute Industrickonjunktur und der besonders kihle
Herbst erhdhien den Stromverbrauch. Wohl waren
auch im Herbst 1971 die Temperaturen niedrig, heuer
war aber der Kaliwettereinbruch viel starker (die
Zah| der Heiztage lag im September 46%, im Okto-
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ber 26% Uber dem Vorjahr bzw 327% und 36%
uber dem langjahrigen Durchschnitt).

Die Versorgung mit elekirischem Strom besserte
sich in den Sommermonaten fiir kurze Zeit. Obschon
der Erzeugungskeeffizient nur im Juli den langjah-
rigen Durchschnittswert erreichte, lieferten die Was-
serkraftwerke 14% mehr Strom als vor einem Jahr,
Da gleich viel Strom importiert und exportiert wurde
wie vor einem Jahr, reichte flir die Bedarfsdeckung
eine 14% geringere kalorische Stromerzeugung. Im
September und Cktober verschiechterte sich die
Versorgungstage wieder. Die Stromlieferungen der
Wasserkrafiwerke stagnierten bei rasch steigendem
Verbrauch. Fir die Wintermonate 1972/73 ist ein
Engpaf in der Stromversorgung zu erwarten. Infolge
des dauernden Einsatzes der kalorischen Kraftwerke
nimmt auch das Ausfallsrisiko st&ndig zu. Aus diesen
Grinden wurden die gesetzlichen Voraussetzungen
geschaffen, um notfalls die Stromlieferungen im Win-
ter rationieren zu kénnen. Dansben wurden beteits In
den Sommermenaten Importvertrdge abgeschlossen,
um das knappe Angebot an Strom zu vergroBern.

Der EngpalB im heurigen Winter entsteht vor allem
durch das geringe Wasserdargebot. Es wurden aber
auch im letzten Jahr keine Kraftwerke fertiggestsilt,
erst mit der Inbetriebnahme des Donaukraftwerkes
Ottensheim ab Frahjahr 1973 wird sich die Versor-
gungstage wieder bessern. Nach dem starken Riick-
gang der Verbrauchszuwichse in der zweiten Halfie

Stromerzeugung
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der sechziger Jahre wurden die mittelfristigen Ver-
brauchsprognosen etwas revidiert und anschlieBend
sehr lange iiber ein koordinieries Ausbauprogramm
insbesondere im Hinblick auf die Errichtung des
Kernkraftwerkes verhandelt. Die Folge war eing
Liicke in den Fertigstellungen von Kraftwerken in
der ersten Hilite der siebziger Jahre bei gleich-
zeitig besonders rasch wachsendem Verbrauch. Die
Elektrizititswirtschaft muBte daher ihr Ausbaupro-
gramm kurzfristig revidieren. Sie investierte 1972
71 Mrd. S in Kraftwerksbauten, um 31% mehr als
1971 und beabsichtigt, ihr Investitionsvolumen 1973
neuerfich um 30% auf 92 Mrd. 8 zu vergréBernt}.

Die Brennstofffager und die Energiereserven der
Elektrizitdtswirtschaft waren im Spéatherbst grdBer
als vor elnem Jahr Trotz des geringeren Wasser-
dargebotes (bertrafen Ende Oktober die Vorrate in
den Speicherkraitwerken gemessen an der mdagli-
chen Stromerzeugung den Vorjahrswert um 9%.
Da die kalorischen Kraftwerke nicht so stark einge-
setzt waren, konnten deren Brennstoffvorrite er-
génzt werden. Wahrend der Sommermonate wurden
34% mehr Kohle angelisfert und 37% weniger Kohle
verbraucht. Die Bestidnde waren daher Ende Sep-
tember 11%, Ende Okiober sogar 16% hdher als
1971, Im Vorjahr waren sie allerdings besonders
niedrig. Die Helzdllieferungen nahmen um 12% zu,
der Verbrauch aber um 19%. Ende September lag
gleich viel Heizdl bei den Kraftwerken, Ende Okto-
ber um 3% weniger als im Vorjahr.

Gesamte Elekirizitéisversorgung?)

I. Bis Il Quarial  VYerdn- Ill, Quartal Verdn-
1571 1972  derung 1971 1972 derung

Mill. kWh in% Mili kwh in %

Erzeugung
Wasserkraft . .. 13814 13874 -+ 04 4790 5478 144
Dampfkraft ...... 8.059 801 4+ 04 2512 2183 —13¢
Insgesamt . 21873 21965 04 7302 7641 + &6
Import ... ... .. 1.277 1790 402 322 322 4+ 09
Export ... ... . £.088 3682 — 99 1425 1451 + 18
Verbrauch .. ... ... 19062 20072 -+ 53 6199 6512 <+ 50

ohne Pumpstrom 18496 9645 4+ 62 5949 6350 L 67

Q: Bundeslastverleiler. — %) Eleldrizitdisversorgungsunternehmen, Indusirie-
efgenanidgen und dstecrefchische Bundesbahnen

Hohe Kohlenbeziige in der Elekirizitatswirtschaft

Der Kohlenabsatz stagnierte (—07%, Oktober
+12 8%) auf dem niedrigen Vorjahrsniveau, chne die
stark erhéhien Kéufe der Elektrizitdtswirischaft
(4 37%) war der Absatz neuerlich riickldufig (—5%).
Im Endverbrauchshereich hat die Kohle neueriich er-
hebliche Marktanteile eingebiiBt. Die Haushalte kauften
heuer um 11% weniger feste Brennstoffe. lhre Ein-

1) Die detaillierten Ergebnisse des investilionstesies vom
Herbst 1972 werden im nichsten Heft der Monatsherichte
verdffentlicht.

lagerungen vor Beginn der Heizperiode sind innerhalb
von zwei Jahren auf die Hélfte zurickgegangen.
Auch die Beziige des Verkehrssekiors sanken um
ein Viertel, weill die 8sterreichischen Bundesbahnen
einen GroBteil ihrer Kohlenkdufe an Betriebsange-
hérige fir Heizzwecke abgeben, die aber zu anderen
Brennstoffen Gbergingen. Nur die Industrie bengtigte
4% mehr feste Brennstoife, weil sich die Konjunktur
der eisenerzeugenden [ndustrie wieder belebte. Das
mittelfristige Produktionsprogramm der heimischen
ElektrizitAtswirtschaft sieht fir die erste Hilfte der
siebziger Jahre den verstidrkten Einsatz der kalo-
rischen Kraftwerke vor und bendtigt daher fir ihre
Braunkohlenkrafiwerke groBe zusitzliche Kohlen-
mengen, die sie zum Teil aus Jugoslawien impor-
tieren muB.

Die Nachfragestruktur verlagerte sich von Steinkohle
{(—8%) =zur Braunkohle (+7%) und zum Koks
{+4%). Der Steinkohlepabhsatz war niedriger, weil
heuer die Kokerei weniger Steinkohle aus der
UdSSR bezog und ihre Vorridte abbaute. Der Koks-
absatz profitierte vom steigenden Bedarf der eisen-
erzeugenden Industrie, der rlckidufige Verbrauch
der Haushalte (—7%) dampfte die Verbrauchs-
zunahme. Die Steigerung der Braunkohlenimporte
ist fast ausschilieBlich auf den Mehrbedarf der Elek-
trizititswirtschaft zurGckzufthren (-+37%), Haus-
halte und Industrie schrénkten ihre Kaufe stark ein
(——16%, —26%).

Demenisprechend verlagerte sich die Struktur des
Kohlenautkommens von den Importen (—0%) zur in-
landischen Foérderung {(+25%). Im Gegensatz zu
den Steinkohfenimporten, die stark ricklaufig wa-
ren {(—8&%), nahmen die Importe von Braunkohie
und Koks rasch zu (+58%, +8%).

Kohlenversorgung

1. bis [l Quartal Verdn- [Il, Quartal Verdn-
1971 1972  derung 1971 1972 derung

1000 ¢ in % 1.000 t in %
Gesemiversergung (SKE) 41627 41689 - 01 15841 15735 — @7

Braunkohie . 2872 34755 06 10249 11005 + 74
Sieinkohle . 21091 19634 — &6 8020 7382 — 80
Koks') 18649 17811 — 45 6750 4993 1 36
VYerkehr . . 3166 2697 — 43 1a21 998 —245
Stromerzeugung .. . 6188 B934 8 448 2132 2¥M12 4366
Industrie®) . . .o 16276 15692 — 36 B54T3  b&B2 4 38
Fernheizkraoftwerke 1205 152'7 4267 312 M5 684
Hausbrand ... 10531 8586 —185 4396 399 —109

Kokerei Linz 16650 15871 — 47 6261 5852 — 45

@: Oberste Bergbehdrde. — ') EinschlieBlich Inlandkoks, der aus ausldndischer
Kohle erzeug? wird. -~ 2) EinschlieBlich Hochsfen.

Raffineriekapazitit auf 10'5 Mill. t erh&ht

Der Absatz von Minerald/produkten war mit 207
MIll. t um 8% hdher als im Vorjahr (Oktober +19%).
Die Treibstoffkdufe nahmen um 14% auf 097 Mill. 1
zu, der Absatz von Heizdl stieg nur um 2% auf
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109 Mill. t. Die Marktlage fir Heizdl hat sich in der
zweiten Jahreshélite wieder gebessert. Im Friihjahr
drangte billiges ausl&ndisches Heiz8l auf den &ster-
reichischen Markt, wodurch das inléndische Heizol
zurickgedrangt wurde und die Lager bei der Raffi-
nerie rasch wuchsen. In der Zwischenzeit besserie
sich die Konjunktur im Ausland, der Importdruck lieB
wieder nach, die Preise zogen an, und im Herbst
konnte die Raffinerickapazitat voll genutzi werden.
Im Oktober ging in der Raffinerie Schwechat ein
Teil der neuen Destillationsanlage in Betrieb. Da-
mit erhéhte sich die Durchsatzkapazitdt von 73
Mill. t pro Jahr auf 105 Mill.  Der Ausbau auf
14 Mill. £ wird 1974 abgeschlossen sein. Die zu-
sétzliche Kapazitat dient vorerst dem Ausgieich von
Nachfragespitzen.

Das Produkienautkommen erhdhte sich um 6% auf
223 Mill. t, die Struktur verlagerte sich von der
Einfuhr (062 Mill. 1, +2%) zur Iniandsprodukiion
{160 Mill. t, +8%). Im Gegensatz zu den riicklau-
figen Heizblimporten {(—10%), stiegen die Benzin-
importe ungewdhnlich stark (+29%).

Der heimischen Raffinerie standen 188 Mill. t Roh-
6l, 11% mehr als im Vorjahr, fir die Verarbeitung
zur Verfagung. Die inlédndische Forderung wurde auf
das Niveau von 1970 (063 Mill. t, +17%) gesteigerti,
die Roh&limporte nahmen um 8% zu (Roh&l +7%,
auf 114 Mill. t, Fraktionen fiir die Weiterverarbeitung
+28%, auf 012 Mill. t). Die Importstruktur hat sich
von den osteuropdischen zu den auBereuropiischen
Landern verlagert. Der Anteil Osteuropas an den
Rohdlimporten sank von 29% auf 21%. Die Importe
kamen aus neun Staaten.

Die Einflthrung der Mehrwertsteuer wird 1973 die
Mineraiélprodukte verteuern. Ab 1. Janner 1973 wird
der Preis fiir Ofenheizdl um 159 auf 185 S je Liter
angehoben, ab Juni wird der Preis fiir Normalbenzin
von 360 S auf 390 8, fiir Superbenzin von 410 S auf
450 S und fir Dieseldl von 320 S auf 360 S stei-
gen. 1973 wird der Staat auf 10 g je Liter Bundes-
mineraidlsteuer verzichten, wodurch die Mittel fir
den SiraBenbau verringert werden, dafiir wird 1974
die Bundesmineralblsieuer um 20 g je Liter erhdht
werden. Danach wird der Preis fir Normalbenzin vor-
aussichtlich 425 §, fir Superbenzin 4'80 S, fiir Die-
seldl 3'65 S und fir Ofenheizdl 195 S betragen.

Absatz von Mineraldlprodukten

I. bis Hl. Quartal Verdnde- Hi. Quartal
1971 1972 rong 197 1972 rung
1.000 ¢

Yerénde-

1.000 ¢ in % in %%
Motorenbenzin 13380 15405 4151 5375 6379 +187
Dieselél ... .. .. 11447 13420 4172 3960 4708 189
Petrclesm ., ..., 77 71 —78 22 20 — 64
Heizél ... ..., . 36089 34784 — 36 9870 9592 — 28

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel, Gewerbe und Industrie,
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Das Erdgasautkommen war im lll. Quartal 4% héher
als 1971, Die Importe erreichten die vertraglich ver-
einbarte Maximalhéhe, die Forderung konnte um
8% gesteigert werden. Um ausreichende Mengen
fir die Spitzenbelastung in den Wintermonaten bereit
halten zu kdnnen, wurden erhebliche Mengen ge-
speichert. Dem Verbrauch standen wieder gleich
groBe Mengen wie 1971 zur Verfigung {+1%, Ok-
tober +19%). Die Verhandlungen Osterreichs mit
der UdSSR iiber eine Erhdéhung der Erdgasliefe-
rung konnien bisher nicht abgeschiossen werden.
Nach den groBen Lieferabkommen der UdSSR mit
verschiedenen Staaten befindet sich die russische
Erdgaspolitik derzeit in einer Phase der Neuocrien-
fierung. Die Gas-Pipeline (TAQG), die lUber &sterrei-
chisches Gebiet russisches Gas nach ltalien trans-
portieren wird, befindet sich bersits in Bau. Die Lei-
tung ist so dimensioniert, daB auch die zusatzlichen
Mengen fir Osterreich transportiert werden kdnnten.
Daneben werden derzeit auch Projekie ausgearbei-
tet, um algerisches Erdgas nach Osterreich zu
bringen.

Erdgasautkommen und Verbrauch

I. bis lll. Quartal Verénde- lil, Quartal Verdnde-
1971 1972 rung 1971 1972 rung
Mill. m? in % Mill. m* in %
Férderung . . . 13354 13124 —17 356’9 3838 4 &1
Impori . %776 11610 4188 3649 3626 — 06
Aufkemmen 23130 24734 4 69 7218 784 4 37
Verbrauch . 14920 20973 + 49 5829 5875 4 08
@: Cberste Bergbehdrde
Industrieproduktion
Dazu Statistische Ubersichten 5.1 bis 5.25
Beschleunigung des Produktionswachsiums
Im . Quartal zeichnete sich in den meisten Be-

reichen eine Belebung der Industriekonjunktur ab,
die zunehmend wieder von der Besserung der in-
ternationalen Konjunkturlage gestiitzt wird. Gemein-
sam mit der weiterhin regen Inlandsnachfrage wa-
ren damit die Voraussetzungen fiir eine anhaltend
kraftige Expansion der [ndustrieproduktion gege-
ben.

Die Industrie (ohne Elekirizitdtswirtschaft) erzeugte
je Arbeitstag um 7% und insgesamt um 4Y:% mehr
als im Vorjahr. Die Produktion je Beschiftigten
konnte bel einer Zunahme der Beschéftigten von
2 2% um 4Y2% gesteigert werden. Da die ausgezahl-
ten Léhne und Gehélter insgesamt um 15:% héher
waren als im Vorjahr, stiegen die Arbeitskosten je
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Produktion, Beschiftiqgung, Produklivitét

1971 19727
Iv. Qu 1. Qu. Il. Qu I @u LN Qu.
Yerénderung gegen das Yorjahr in 9%

Produktion ohne Elekirizitdts-

wirtschaft . . . .. +59 464 +51 +71 +61
Beschdftigung ... .. .. L 420 +23 +z22 +2'2 +23
Produktdivitats) ... ... .. +438 139 428 +4&7 +3'8

) Vorldufige Ergebnisse. — 2) Noch Arbeiistagen bereinigt. — °) Produkiion
ohne Elekirizitéiswirtschaft jo Beschiftiglen

Produktionseinheit um 8%, &hnlich kraftig wle im
Vorquartal.

Innerhalb der Gruppe Bergbau und Grundstoffe
(+7Y2%) besserte sich vor allem die Konjunktur-
lage in der Grundstoffindustrie, die ihre Produktion
nach der Abschwachung im II. Quartal um 10'2%
ausweiten konnte. Bergbau und Magnesitindustrie
erzeugten auch im !l. Quartal weniger als im Vor-
jahr.

in der Investitionsgliterindustrie (+6Y2%) wurde
auch der Bereich der Vorprodukie (-+3'2%) vom
Konjunkturauftrieb erfaft. Die Baustoffproduktion
(+10%) wuchs weiterhin kraftig; die auBergewdhn-
lich hohen Zuwachsraten des Vorjahres und des
I. Quartals konnten zum Teil kapazitatsbedingt nicht
mehr errgicht werden. Die Erzeugung fertiger In-
vestitionsgiiter (+7%) profitierte vornehmlich von
der Belebung der Auslandsnachfrage

Die Konsumgiiterindustrie (+7'/2%) expandierte bei
unterschiedlichen Zuwachsraten in den einzelnen
Bersichen insgesamt weiterhin kraftig. Die Nah-
rungs- und GenuBmittelindustrie (+2%) produzier-
te nur wenig mehr als im Vorjahr, in der Erzeu-
gung von langlebigen Konsumgiltern (+17%) hielt
die seit einem Jahr zu beobachtende Tendenz stei-
gender Zuwachsraten an. Die Verbrauchsgiiterindu-

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
(Nach Arbeltstagen bereinigt)

1971 19721
V.Qu. 1.Qv N.Qu N Qu LA Qu
Verdnderunyg gegen das Vorjohr

in %
Insgesami mit Efektrizitdtswirtschaft + 50 < 54 + 48 +6% + 57
Insgesamt ohne Elekirizitdtswird-
schaff. [ . + 5% 464 4+ 51 +T71 + 61
Bergbau und Grundstoffe . . 4+ &5 45 4046 T4 4+ 51
Bergbav und Magnesitindusirie +4- 03 ~ 35 — 71 — 54 — 6D
Grundstofie | . + 54 68 4+ 23 4103 1+ 64
Elektrizitdtswirtschaft .. ... .. -~ B85 — 60 4+ 08 441 —05
Investitionsgiiter P 75 457 4 47 4+ 65 4+ 5é
Vorprodukte o ~146 —~07 429 434 4+ 18
Bauslioffe . .. . +110 4186 + 78 101 4113
Fertige Investitionsgiter . +124 69 L+ 47 A+ T1 + 62
Kaonsumgiiter . . + 52 T4 + 68 T4 F72
Nahrungs-u. GenuBmittelind. ~12 + 25 4+ 44 21 + 30
Bekleidung .60 + 97 4+ 53 60 70
Yerbrauchsgiter . + F2 4+ 69 4+ 63 - 64 4 65
Langlebige Kansumgifer . + ¥ 410t 4119 4171 129

1} ¥orlaufige Ergebnisse,

strie (6'/2%) sowie die Bekleidungsindustrie (6%}
erhihten ihre Produklion eiwa gleich stark wie in
den Vorguartalen.

Unternechmer beurteilen die Konjunktur giinstig

Der Konjunkturtest vom Oktober brachte im Ver-
gleich zur Julibefragung deutlich bessere Ergeb-
nisse: Die Auftragslage wird von den Unternehmern
glinstig beurteilt, wobei erstmals seit Jahresbeginn
1971 auch der Bestand an Auslandsauiftrigen per
Saldo als ausreichend angesehen wird. Die Kapa-
zitdtsauslastung erreichte die Spitzenwerte der Jahre
1970 und 1971 — nur 28% der Betriebe melden
noch freie Kapazititen. Die Fertigwarenlager werden
von den Unternehmen per Saldo bereits als zu

Beurteilung der Kapazititsauslastung im Konjunkturiesi

Industrie  Grund- Investitionse Konsum-
insgesamt  stoffe giifer glter
...% der meldenden Firmen, die mit den
vorhandenen Produktionsmitteln mehr produ-
zieren konnten

& 1970 e 30 7 25 36
1971 Jénner s 33 Eh ] 22 a8
April . ... P . 28 10 29 33
Juli . L . 29 8 35 32
Qktober . .. S 41 32 51 a5
1972 Janner . 41 21 54 38
April .. 36 10 46 35
Juli. .. 37 18 4 40
Cktober Lo 28 18 30 31

Beurteilung der Fertigwarenlager Im Konjunkturtest
Industrie Grund«  Investifions« Konsum-
insgesamt stoffe giiter gliter

Salden ays den Prozentanlejlen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbesitinde melden

2 1970 . . -9 — 8 —25 + 2
1971 ldnner. ... . . + 2 +19 —12 + 8
April ‘ +7 154 -7 + 2
Juli Y +39 -3 + 3
Crktober +15 +38 + 9 +1%
1972 ldnner +13 +10 416 +10
April ... . + 8 + 5 + B + 5
uli. . + 4 +11 + 1 4+ 4
Oktober Lo — 9 —11 —14 — 3

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = Niedrige Lagerbestdnde

Produktionserwartungen im Konjunkiurtest
Industrie Grund-  Investitions- Xonsum-
insgesamt stoffe gliter glter

Salden avs den Prazentanteilea der Firmen, die
steigende bzw. fallende Produktion erwarten

21970 .. .. . +20 +20 —+21 +20
1971, Jdnner . +17 4+ 3 + & +29
April ... .. 13 + 5 +3 325
Juli. . L . +10 + 3 +1 +1%
Oktober . . + 3 —1 —10 +15
1972, lanner. . . .. + é + 2 -7 +17
April e +12 + & -1 +28
Juli.. ... . +14 + 1 +13 +20
Oktober o +13 +28 + 4 <16

Anmerkung: -+ = Steigende Produkticn.
— = Fallende Produktion
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Beurteilung der Exportauftragslage im Konjunkturtest
Industrie Grund-  Investitionse  Konsum.
insgesamt stoffe giter gliter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Exporfauftragsbesidnde melden

1970 ... ... 420 +15 +42 + 2
1971, lanner 41 + 6 +15 —10
April -1 + 9 Q — 35
Joli. .. -3 4+ 4 - 8 —-12
Okiober . —22 -2 —31 —16
1972, Jaaner. . .. —23 4+ 1 -—35 —17
April —17 + 7 —2% —12
Suli. .o —12 15 —20 —11
Oktober + 2 +12 -1 +1

Anmerkeng: + = Hohe Exportauftragsbestinde.
— = Njedrige Exportaufiragsbestinde,

Beurteilung der Aufiragslage im Konjunkturtest
Industria Grund~  [nvestitions- Konsuma
insgesamt stoffe gliter gliter

Salden avs den Prozentanteifen der Firmen, dis hohe
bzw. niedrige Auflragsbestinde melden

21970 ..., +24 + 5 +50 o+ 9
1971, Jdnner . 416 + 6 +38 + 1
April e +10 + 4 +15 + &
Foli .. +1i1 + 3 +20 + 5
Oktober . .. | + 1 + 2 —1 + 4
1972 Jénner — & + 1 —12 -2
April . +1 +12 — 5 + 3
Juli o + 3 + 9 + 2 + 2
Oktober +18 +23 +19 +14

Anmerkung: + = Hohe Avftragsbestinde.
— = Niedrige Aufiragsbestinde,

klein empfunden. Die Produktionserwartungen fiir
die gesamte Industrie sind &hnlich optimistisch wie
in den vorigen beiden Befragungen; in der Grund-
stoffindustrie haben sie sich deutlich gebessert, in
der Investitionsgiiterindustrie jedoch verschlechtert.
Etwa ein Drittel der Indusiriebetriebe rechnet mit
steigenden Verkaufspreisen.

Die Lage in einzelnen Branchen

Die Produktion der Bergwerke erreichte im I, Quar-
tal das Vorjahrsniveau. Die Aufiragslage hat sich
gebessert, die Lager des Kohlenbergbaues konn-
ten dank verstérkter Belieferung kalorischer Kraft-
werke verringert werden. Die Férderung von Braun-
kohie nahm um 5Y.% zu, im Ubrigen Bergbau {Aus-

nahmen: Gips, Quarz und Salz) wurde weniger
abgebaut als im Verjahr,

Die Erddlindustrie forderte im [l Quartal mehr
Erddl und Erdgas Dadurch konnte ein Teil des
Rickganges vom 1. Halbjahr aufgeholt werden. In
der Erdblverarbeitung wurde die Produktion der
verstiarkten Nachfrage enisprechend ausgeweitet
Fir die nachsten Monate erwarten die Uniernghmen
gine weitere Steigerung der Produktion.

In der Eisen- und Stahlindustrie halt die Erholung,
die zun&chst von der Belebung der Auslandsnach-
frage ausgegangen war, weiter an. Die Produktion
Uberschreitet nun wieder das Vorjahrsniveau. Der
Inlandsabsatz von Edelstahl, der vom Konjunktur-
rickgang starker betroifen war, erreichte allerdings
noch nicht die Vorjahrswerte. Die Aufiragslage wird
von den Unternehmen ginstig beurteilt. Die Be-
stdnde an Export- wie auch an Inlahdsauftragen
sind héher als im Vorjahr.

Inlandsbezug und Export von Edeistahlwalzmaterial

1971 1972
Iv. Gu. Il Qu I Qu. Il Qv 1L—Ill.Qu
t
Inlandbezuy 26.861 27710 2R 162 29.698 86570
Export . 33348 1472 3B9¥S 37721 105389
Yeriinderung gegen das Vorjahr in 94
Inlandbezug . — 404 ~37'5 —207 —16'2 —257
Export -147 —21'% — 23 + 49 — 70

@: Walzstchlbiiro,

Das seit einem Jahr kraftige Wachstum der NE-
Metallindustrie hielt auch im lll. Quartal an. Die
Aluminiumindustrie forciert zunehmend die Sekun-
darproduktion sowie die Verarbeitung zu Halbfabri-
katen, fiir die neue Kapazitdien zur Veriligung ste-
hen. Die Auftragsiage hat sich weiter gebessert,
insbesondere der Bestand an Auslandsauftridgen
wird als groB8 bezeichnet Die Kapazitdten sind stér-
ker als bisher ausgelastet.

Die Stein- und Keramikindustrie erzeugie im

Ill. Quartal um 7%2% mehr als im Verjahr Die Er-
zeugung von Zement, Frischbeton und Betonfertig-

Aufiragseingdnge und Auftragsbestéinde von Kommerzwalzware

1971
V. Qu. I Qu
1.000t Ver&inderung 14000¢ Yerdndeteng
gegen das gegen das
Yorjahr in %4 Vorjahr in 94
Auftragseingdinge
Insgesamt ..., .. 5787 — 58 7481 +151
Intard . . 2362 —183 3289 + 92
Export 2645 + 87 330'5 +263
Aufiregsbestand')
Insgesamt 496 4 —248 5458 —141
Inland 2892 —340 286 2 —301
Export o 207 2 — &4 259'& +15'1

Gtz Walzstahtbiro. — ') Duerchschnitt der Auftrogsbestinde zu den Monaisenden.
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1972
It Qu n Gu. L=Hl Qu
1.000 t Veréinderung 1000t Verdnderung 1000t Verdnderung
gegen das gegen das gegen das
Varjahr in % Vorjahr in 95 Vorjchrin %
7231 +15% 7064 +14&5 21773 +15 8
3580 196 3326 +320 10195 +19 6
2829 +141 294 7 4+ 5B 20872 152
609 & —11 4T3 +143 6009 - 08
3459 —130 3676 4 45 3332 -137
2637 +207 2797 +304 2677 +22°0
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teilen wurde stark ausgeweitet, von Ziegein weiter
eingeschrankt. Die Nachfrage nach Baustoffen blieb
iebhaft, die Lager wurden knapp. Die Kapazititen
sind zum gréBten Teil ausgelastet.

In der Glasindusirie hat sich nun die Konjunkiur
auch Im Konsumgiiterbereich [eicht erholt. Das Pro-
duktionsergebnis des Vorjahres konnte allerdings
nicht erreicht werden. Der Bestand an Aufirdgen
hat zugenommen; er wird jedoch von den Unter-
nehmen (iberwlegend noch als zu klein angesehen.
Drel Viertel der Betriebe konnten mii den verfiig-
baren Mitteln mehr produzieren.

Die Chemisindustrie wuchs in den ersten drel Quar-
talen (+72%) schwécher als im Vergleichszeitraum
des Vorjahres (+11Y2%). In der Grundstoffchemie
setzte sich im lll. Quartal die Tendenz abnehmen-
der Zuwachsraten nicht mehr fort, die Produktion
wurde um 7Y2% ausgeweitet Angesichts der giin-
stigen Auftragslage und der niedrigen Lager ist
mit einer Belebung der Produkiion zu rechnen. im
Verbrauchsgiiterbereich sind die Anzeichen fiir eine
Besserung der Konjunktur, frotz optimistischer Pro-
duktionserwartungen der Unternehmer, weniger
deutlich. Der Bestand an Auftrdgen wird per Saldo
als zu klein empfunden, die Fertigwarenlager als zu
groB. Die Kapazitdten sind allerdings besser aus-
gelastet als zur Jahresmiite.

In der papiererzeugenden Industrie setzte sich der
Aufschwung in fast allen Produktionsbereichen fort;
sie erzeugte um 11% mehr als im Vorjahr. Die Unter-
nehmer erwarten dank der héheren in- und ausiandi-
schen Nachfrage eine weitere Produkiionssteige-
rung. Die Wachstumsraten der papierverarbeitenden
Industrie sind neuerlich gesunken. Im ill. Quarial
wurde das Vorjahrsergebnis nur geringfiigig (ber-
schritten. Die Produktion von Kunstdruck- und
Chromopapieren, Kartonagen und Geschéftsblichern
wurde eingeschrinkt, die Erzeugung im Hygiene-
sekior expandierie hingegen kriftig. Die Unterneh-
mer beurieilen die Konjunkiur wenig besser als
bisher.

In der holzverarbeitenden Industrie hielt das kréftige
Produktionswachstum in allen Bereichen mit Aus-
nahme der langlebigen Konsumglter (Riickgang der
Skiproduktion} an. Die Exporte konniten ebenfalls
stark ausgeweitet werden. Dank der guten Auftrags-
lage rechnen die Unternehmer Gberwiegend mit
einer Ausweitung der Produktion; sie kénnie aber
durch Kapazititsengpésse behindert werden.

Nach dem ungewdhnlich kraftigen Wachstum im
1. Halbjahr (--15%) ging die Produktion der /eder-
erzeugenden Industrie im I, Quartal auf das Vor-
jahrsniveau zurlick. Die Abschwichung in den nach-
gelagerten Branchen filhrte zu elner Verschlechie-

Produktion in 23 Industriezweigen
(Nach Arbeitstagen bereinigt)
1971 19721)

V. Qu. L Qv H Qu Il GQu i/l Qu
Yerdnderung gegen das Yorjchr in 9%

Industrie insgesamt

mit Elekirizitdtswirtschaft . . + 50 54 48 4 &9 - 57
[ndustrie insgesamt

ohne Elekirizitdtswirtschaft .. + 59 +64& 3531 471 + 61
Bergwerke  ....... ...... + 75 —08 —~36 413 —11
Mugnesitindustrie A . =84 —113 113 140 —121
Erdslindusttie . . . . . +02 +14 — &4 +117 + 19
Eisenhijtten. . . Co . =76 —52 —15 +14 =18
Metallhitten . .. v e 194 181 +271 4171 208
Stein- und keramische lndusttie + 57 4119 + 28 +73 - &7
Glasindusirie . .. . — 07 —115 —154 — 1% =100
Chemische Industrie .. | +79 +86 + 62 473 473
Papiererzeugung .. .. e o+ K2 + 69 + 82 111 -+ 87
Papierverarbeitung Gt 99 J 59 o &6 410 + 3J9
Holzverarbeitung . .... .. . AT 4172 4162 H131 +154
Nahryungs- und GenuBmittel-

industrie ... . . - 14 +31 +43 420 4+ 3¢
Tabakindustrie . .. o +33 —34 + 54 42 4+ 20
Ledererzeugung . L. &2 203 4105 — 15 4 96
Lederverarbeitung . ... .+ F0 H170 4 82 + 41 + 92
Textilindustrie . . .. . 36 42 + &1 + &2+ 412
Bekleidungsindustrie . . . . 4109 220 482 4111 +136
GieBereiindusirie .. .. ....... — 49 —24 — 58 -—82 ~ 55§
Maschinenindustrie . . 4173 F+ 869 + 55 4 62 + 62
Fahrzeugindusirie ........... 4+ 48 4 8¢ + %3 229 +133
Eisen~ und Metallwarenindustrie 4133 4 80 + 35 -+ 42 4 52
Elektroindustrie. . . . . 438 473 134 4220 4140
Elektrizilatswirtschaft .. . . — 85 — 60 + 08 + 41 =-— OF

" Vorldufige Ergebnisse.

rung der Auftragslage Dementsprechend sind auch
die Produktionserwartungen der Unternehmer pes-
simistischer als bisher. In der lederverarbeitenden
Indusirie sind die Zuwachsraten seit Jahresbeginn
von 17% auf 4% gesunken. Auftragslage und Kapa-
zitdtsauslastung haben sich seit der Julibefragung
gebessert, dle Beurteilung ist zuriickhaltend.

Das Wachstum der Texiilindustrie blieb auch im
ill. Quartal unter dem langjéhrigen Durchschnitt.
Die Produktion langlebiger Konsumgiter wéchst
nicht mehr so schnell wie im Vorjahr, die Ver-
brauchsgiiterproduktion wurde weiter eingeschrankt.
Die Unternehmer beurieilen die Auftragsbestédnde
Uberwiegend als groB, die Fertigwarenlager eher
als kiein. Die Kapazitdten sind besser ausgelastet
als in den Vorguartalen.

Die Bekleidungsindustrie erzeugte im Hl. Quartal um
11% mehr als im Vorjahr. Die Expansion stitzt sich
vornehmlich auf die Inlandsnachirage Die Expori-
auftrdge werden weiterhin als zu gering beurteilt.
Die Produktionserwartungen der Unternehmer blie-
ben optimistisch.

Die Maschinenindusirie erhéhte die Produktion um
6%. Die Exporte belebien sich um die Jahresmitte.
Der Bestand an AuftrAgen hat zugenommen, die
Produktionserwartungen der Unternehmer sind opti-
mistisch.
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Die Fahrzeugindustrie konnte im . Quartal sowohl!
die Erzeugung von Investitionsglitern (-+16%) wie
von langlebigen Konsumgiitern (+34'%2%) kraftig
sieigern. Die Lastkrafiwagen-Produktion war um
40% hoher als im Vorjahr, jedoch niedriger als
1970, stark expandierte auch die Erzeugung von
Motorrddern, Mopeds und Fahrradern. Die Aufirags-
lage wird nicht mehr so unginstig beurteilt. Die
Exportauftrdge werden allerdings im Investitions-
glterbereich noch als zu klein angesehen.

Die Zuwachsraten der Elekiroindustrie erhdhen sich
selt einem Jahr kontinuierlich. Im 1li. Quartal wurde
die Produktion um 22% ausgeweitet. Die lebhafte
Produktion fihrte zu einer Verringerung der Auf-
tragsbestidnde, die aber per Saldo als gro8 be-
zeichnet werden, lLanglebige Konsumgiiter wurden
um 32':% mehr produziert als im Vorjahr. Wéh-
rend die Erzeugung von Radioapparaten zuriick-
ging, wurden mehr Fernsehgeridte und Tonband-
gerate erzeugt. Auch die Produktion von Haushalts-
geraten expandierte kréafiig.

Bauwirtschaft

Dozu Statistische Ubersichten 6.1 und 6.2

Vorziehungsefiekte verstirklen Baukonjunktur

Die Bauwirtschaft produzierte im i, Quartal um 9%
mehr als vor einem Jahr. Obwoh! Im Vorjahr viel
investiert worden war und der Beschéftigienstand
betréachtlich erhéht werden konnie, wurden die Kapa-
zitdten noch stirker ausgelastet als frither. Der
Arbeitsmarkt war ganz ausgeschépft, die Baustoff-
produzenien kamen mit den Lieferungen nicht nach,
die bevorstehende Einfilhrung der Mehrweristeuer
flihrte zu zusatzlichen Anspannungen.

Die Produkiionsausweitung wird seit dem Varjahr
durch Kapazitdtsengpisse begrenzt Ab Mitte vori-
gen Jahres sind die Zuwachsraten geringer gewor-
den. Heuer setzte sich die Gratwanderung der Pro-
duktion am Kapazitatsplafond fort. Nach den Erfah-
rungen mit friheren Konjunkturzyklen hitte sich die
Lage heuer langsam entspannen missen. Die bevor-
stehende Einfiihrung der Mehrweristeuer hat jedoch
Vorziehungsefiekte ausgelést, die die langsam sin-
kende Tendenz der Zuwachsraten kurzfristig wieder
umkehrten,

Im letzten Quartal des laufenden Jahres werden die
Vorziehungseffekte die Anspannungen in der Bau-
wirtschaft noch verstérken. Eine hiéhere oder selbst
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nur gleich hohe Ausweitung wie im Ul Quartal
scheint jedoch schwer realisierbar zu sein. Die Wit-
terung war zwar ahnlich giinstig wie im Vorjahr, es
stehen aber um zwei Arbeitstage weniger zur Ver-
fugung und ein Teil der Arbeitskrifte kénnte die bes-
ser fallenden Felertage niltzen, um die Saison friiher
zu beenden.

In der ersten Halfte des kommenden Jahres werden
sich die konjunkturellen Anspannungen voraussichi-
lich etwas verringern. Die Zuriickhaltung der &ffent-
lichen Hand bei der Vergabe neuer Bauauftridge
und die schwéachere Steigerung der dffentlichen In-
vestitionen kdnnten den Nachfragetberhang ab-
bauen und den starken Preisaufitieb dampfen. Die
derzeit vorhandenen hohen Auftragsbesténde in der
Hdhe von 26 Mrd. S werden die Baufirmen bis Miile
des kommenden Jahres beschaftigen Im zweiten
Halbjahr dirfte sich die Investitionstatigkeit nor-
malisieren und weiterhin eine hohe Kapazitatsaus-
lastung sichern.

Beitrag des Baugewerbes zum Brutto-Nationalprodukt
(Zu Preisen 1964)

l. @u. I Qu. I Qu. V. Qu. Jahres-
durchschnitt

Veriinderung gegen das Yorjahr in %4

1967 . + 035 + 25 + £5 + 25 + 28
1968 . ... + 33 + 60 + 70 + 70 + 62
19691) . — 92 — 35 - 17 —17 - 33
1970%) + 67 4109 +119 +119 +10'9
19711) +150 +120 +120 + 0 +11'5
1972") +130 + 80 + 90

'} Vorldefige Werie,

Mit Stichtag 31. Oktober wurde erstmals in Oster-
reich ein Konjunkturtest im Bauhauptgewerbe durch-
gefiihrt. Die regelméBige (viermal jahrliche) Erhebung
der Konjunkturlage (einen Industriekonjunkturtest
gibt es schon seit etwa zehn Jahren) soll nicht nur
den &ffentlichen Stellen und allen Personen, die an
der Entwicklung der Bauwirtschaft interessiert sind,
Daten liefern, sondern auch den Baufirmen seibst
ein wertvoller Orientierungsbehelf sein.

An der Erhebung beteiligten sich 550 Firmen. Ge-
wichtet mit den Beschéftigten sind davon 65% lber-
wiegend im Hochbau, 35% iiberwiegend im Tietbau
tatig. Die Stichprobe wurde nach der Beschaftigten-
zahl der Firmen geschichtet und so ausgelegt, daf
Firmen jeder Grofie in die Stichprobe aufgenommen
wurden. Die Représentation nimmt allerdings mit der
GréBe der Firmen zu.,

Die Ergebnisse lassen sich wie folgt zusammenfas-
sen: Die Auftragslage wird sehr glinstig beurteilt
Nur 8% der mitarbeitenden Firmen melden geringere
als saisonlbliche Auftridge Die Bauproduktion war
in den letzten Monaten bei 30% der Firmen nicht
behindert. Die brigen Firmen klagien iber Arbeiis-
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Ergebnisse des Konjunklurtestes
(Stichtag 31. Oktober 1972)

Die AusfUhrung der Bavaufiriige

Erhebungsumfang wdhrend der Monate August Einschdtzung der gegenwiirtigen Lage Erwarlete Entwicklung der
bis Oktober 1972 war
- c behindert durch Aufiragsbesttnde Geschdftslage Geschiftslage Boupreise
o s 3
= b4 - a
£ 5 s , £
GréBenklassen 4 % g E E 3
der Firmen :‘5 E ;u' g S E g E %
9 E s T 5 g5 3 5 5 5 5
s T F E £ 5% 3 0O 5 i 5 508 4
ve 5 2 &2 2335 2 2 o . 2 £ =2 2 3T % 2 =m
TE (- % %2 £ 2.2 % ¢ §fF & § 8 £ ®E %3 % 92 % &
NE SR 2 € £2£58 8 5 % 6 2 % § % % 8 5 % o5 &
Hochbau
1000 und mehr ... 5 15 3 12 - - - $ 5 — - 7 - — 12 2 "N~ 4
500 bis 995 ‘ 5 4 3 2 - = = - 4 1 1 - 3 oz 1 - 4 2z z 2 1
100 ,, 499 126 46 9 W& 1 13029 4 1 13 ¢ 4 32 13 28 13 5
0, 9 182 25 7 13 4 7 16 2 6 18 1 1 18 & 17 8 1
1. 4. .. 98 8 3 i 2 2 4 . - 5 3 & 1 1
Insgesami 416 100 % 61 12 1 1 35 56 7 2 % 6 7 3 M 2 64 2% 12
Tiefbau
1.000 und mehr . ... 5 43 9 8 6 = = — = £ = 4L 95 14 — 25 18 0 1% -
500 bis99% .. .. .. .. & 17 14 b - = = = = T = - - 18 - - 15 2 2 8 3
100 ,, 499 o 3 2 12 1 2 1 38 - 6 14 8 -— 5 21 2 — 14 13 13 13 2
50, 9% . ... 28 B & 3 - 3 4 2 z 5 1 1 4 4 4 & 2
1, 4. . 22 4 1 1 .1 1 2 . 1 2 .21 101
Insgesamt 92 100 40 7 9 9 3 47 10 80 10 12 1 17 1 &1 38 3 4 7
Anmerkung: = Gewicht kleiner als % Prozent
— = Keine Meldung,
) Mit . .. Beschdftigien. — *) Gewichtet mit den Beschdaftigien
krafteknappheit (56%) und Schwierigkeiten In der Umsaizentwicklung im Bauhauptgewerbe
Beschaffung von Baumaterial (11%). Die Preisent- Huli Avgust  Sepiember Il Quarial
. . N . " Fal il in @
wicklung in den kommendsn drei bis vier Monaten Verdnderung gegen das Vorjahr in %
wird von den Firmen unterschiedlich beurteilt. 1971, Bauhaupigewerbe +188 +222 +193 +204
davon Hochbay +18'1 4180 +171 4177
30% der Firmen erwarten konstante, 60% steigende Ti:fhau +216 +322 +259 265
. . " N . Adaptierung . -+ 78 +110 — Q09 + 58
o
und 10 /o smkenge Prelse‘fur Bau[efstun'gen.‘. Die 1972, Bavhaupigewarbe 185 1230
derzeitige Geschéiftslage wird sehr giinstig einge-~ daven Hechbau +243 +270
schéatzt; nur 11% der Firmen sind damit unzufrieden. Tiefbay +149 +217
Adaplierung - 01 + 30

Die Entwicklung in den kommenden sechs Monaten
wird ebenfalls positiv beurteilt. 70% der Firmen er-
warten einen befriedigenden und {berdurchschnitt-
lich guten Geschéaftsgang.

Das Bauhauptgewerbe erzielte nach vorldufigen An-
gaben im lll. Quartal Umsé&tze von 117 Mrd. S, um
21% mehr als im Vorjahr. Die Steigerung war gleich
groB wie damals, heuer wuchs aber im Gegensatz
zum Vorjahr der Hochbau rascher als der Tiefbau.
Im Hochbau {+26%) expandierte der Wohnbau
(+19%) langsamer als der sonstige Hochbau
{+34%}, der landwirtschafiliche Nutzbau war sogar
rickldufig (—16%), er hat allerdings nur geringes
Gewicht {auf ihn entfaillen weniger als 2% des Hoch-
bauumsatzes). Im Tiefbau sind die Umsétze fiir
Kraftwerkbauten und fir sonstige Tiefbauarbeiten
(Kanalbauten, Wasserleitungen, U-Bahn u. a) am
stirksten gestiegen (+28%). Die Umsétze im Stra-
Benbau haben um 10% zugenommen, im Briicken-
bau sind sie mit 21% etwas rascher expandiert als
im Durchschnitt des Tiefbaues (+18%).

@: Osterreichisches Stafistisches Zentralamt; Baupredukiionsstatistik.

Die Zah! der Beschiftigien konnte weiter gesteigert
werden. Im Bauhauptgewerbe waren im Quartals-
durchschnitt 155.300 Personen tétig, 6% mehr als
im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Die Beschaf-
tigung Ist im Hochbau und im Tiefbau etwa gleich
stark (--8:%) ausgeweitet worden, fir Adaptie-
rungsarbeiten wurden um 18% weniger Personen
beschaftigt. In der gesamten Bauwirtschaft waren
im Quartalsdurchschnitt 278.200 Personen beschaf-
tigt, um 5% oder 13.200 Personen mehr als vor
einem Jahr.

Ein GroBtell der zusdtzlichen Beschéftigung enifiel
auf ausldndische Arbeitskriafte. Das Fremdarbeiter-
kontigent wurde um 24% auf 30.280 Personen erhoht
und fast voll geniitzt Die Zahi der im Kontigent be-
schéaftigten Personen hat um 27% auf 29.500 zuge-
nommen. Uberdies waren 15.200 Arbeitskrifte auBer-
halb des Kontigentes in der Bauwirischaft tatig.
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Umsatzentwickiung im Hoch- und Tiefbau

Gleitende Drei-Maonatsdurchschnitte

Tiefbau
e Hochbau

O

Yerdnderung gegen das Yorjahe in %

ot st

PR I N PRI B ' 1 L 1 1.
BOUNIV VUYLV K XX IOV VIOV X XX E U BOIY Y VLV X XIXU
B9 11 8N 1972
Beschditigte im Bauhaupigewerbe
Juli August September g [If Quartal

1970, Insgesamt 137.918 138.748 138,341 138,342

Hothbaw 80.579 81.847 81 284 81.237

Tiefbau 4£2.057 41440 42011 41,836
1971, insgesamt .. .. 145781 148 443 146,39% 146,874

Hochbau .. ... 85.809 87.89% 86,610 86,771

Tiefbau . 4£3.855 44.276 44096 44,076
1972, Insgesamt .. .. 153785 156,863

Hochbau 93.507 94812

Tiefbav .. ... 47146 48,688

Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%

1971, Insgesamt . +57 + 70 +55 462

Hachbau +65 + 74 +58 +68

Tiefbau ... .. +43 + 68 +64 +54
1972, Insgesamt .. .. ., +55 + 57

Hachbau +90 + 79

Tiefbau +75 +100

Der Arbeitsmarkt wurde praktisch ganz ausge-
schépft. Die Zahl der Arbeitsuchenden blieb auf dem
kaum unterbietharen Minimum von 1400 (waht-
scheinlich nur beschrankt vermittlungsfihige Per-
sonen), und der Nachfrageilberhang war ebenso
groBl wie Anfang der sechziger Jahre. Im September
wurden 12500 offene Stellen gemeldet, 29% mehr
als vor einem Jahr. Tatsdchlich standen zweifellos
noch weit mehr Stellen frel, doch dlrfte ein Teil der
Unternehmer den Bedarf nicht gemeldet haben, weil
die Chance, liber das Arbeitsamt Arbeitskrifte ver-
mittelt zu erhalten, gering war.

Die Hochkonjunktur in der Bauwirtschaft hat zu
einem Boom in den vorgelagerten Wirtschaftszwei-
gen geflhrt. Die Baustoffproduzenten erleben gegen-
wiértig den stirksten Nachfragesog der Nachkriegs-
zeit. Die beiden vergangenen Winter waren mild und
haben die Bautdtigkeit nur wenig behindert. AuBer-
dem haben viele Firmen WinterbaumaBnahmen ge-
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troffen. Dadurch war es nur sehr beschriankt még-
lich, die Baustofflager in der kalten Jahreszeii
saisoniiblich aufzustocken. Obwohl die Kapazititen
der Baustofferzeuger seit mehr als einem Jahr voll
geniitzt werden, kénnen die Auffrige nur mit Ver-
zbgerungen ausgefiihri werden.

Die ungewohnlich starken Anspannungen auf dem
Baustoffmarkt gehen aus den Ergebnissen der jling-
sten Konjunkiurbefragung in der Stein- und kerami-
schen Industrie deutlich hervor:

Der Auftragsbestand nahm auf eine bisher noch nie
erreichte Hohe zu. Per Saldo meldeten mehr als die
Hélfte der am Konjunkturtest mitarbeitenden Firmen
hohe Auftragsbestinde. Im Saisonablauf geht der
Aufiragsbestand lblicherweise ab Mitte des Jahres
zurtick, Heuer hingegen hat sich zwischen Ende Juil
und Ende Oktober der Prozentsatz der Firmen, die
per Saldo hohe Auftragsbestinde meldeten, nahezu
verdoppelt (Ende Juli waren es 34%, Ende Oktober
52%) Die Lagerbestinde sind auf einen neuen Tief-
siand gesunken. Per Saldo meldeten 53% der Firmen
Zu niedrige Lagerbesténde (Ende Juli waren es
2404, Ende Oktoher des Vorjahres 25%).

Die Produktionserwartungen sind giinstig. Flr die
kommenden Monate erwarten mehr Firmen ein Stei-
gen der Produktion als ein Sinken. Auch das war
seit Einflbrung des Konjunkiuriestes im Jahre 1963
noch niemals der Fall. Per Saldo erwarieten die
Firmen Ende Oktober im Hinblick auf den kommen-
den Winter siets ein Sinken der Produktion. Heuer
rechnen per Saldo 5% der Firmen fir die kommen-
den Monate mit einer Produkilonsausweiiung.

Insgesamt wurden im ll}. Quartal um 10% mehr
Baustoffe produziert als im Sommer 1971, Zement
wurde um 9% mehr, Baukalk um 5% mehr und Sand

Auftragslage in der Baustoffindustrie
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ebensoviel erzeugt wie vor einem Jahr. Die Entwick-
fung der Ziegelproduktion war unterschiedlich. Da
die Verwendung von Vollziegein arbeitsaufwendig isi,
geht man immer mehr von ihr ab. im Berichtszeif-
raum wurden 538 Miill. Normaleinheiten erzeugt,
18% weniger als vor einem Jahr. Die Tendenz ver-
lauft zum stirkeren Einsatz groBformatiger Hohl-
ziegel. Davon wurden 212,000 Einheiten erzeugt, 4%
mehr als im Vorjahr. Ddcher werden immer seliener
mit Tonziegeln gedeckt, und ein groBer Zielerzeuger
hat die Produktion von Dachziegeln eingestellt. im
i, Quartal 1972 wurden nur etwa halb so viele Dach-
ziegeln erzeugt wie im Vergleichszeitraum 1971

Die zunehmende Anwendung moderner Technolo-
gien im Deckenbau ist an der Steigerung der Er-
zeugung veon Betonfertigteilen fir Decken (- 24%)
zu erkennen. Dachplatten aus Faserzement wur-
den um 2% mehr, GroB- und Wellplatten aus dem
gleichen Material um 7% mehr erzeugt als vor einem
Jahr. Gips wird ebenfalls in steigendem MaBRe in der
Bauwirtschaft verarbeitet. Die Erzeugung von Roh-
gips stieg um ein Finfiel, Gipswaren wurden um
die Halfte mehr produziert als im gleichen Zeitraum
des Vorjahres.

Baustoffprodukiion

1972
Juli August September ill. Qu
Verdnderung geger das Vorjahr in %

Voitziegel R ~163 — 388 — 90 —1i80
Hehlziegel .. .. o ~127 -11'3 ~ 35 - %2
Bauvkalk . + 96 + 42 + 54 + 50
Zement . . + 68 + 85 +12'%9 + 93
Frischbeton . .. AU +217 +27 4 + 60 +179
Betonfertigteile o — 16 +23¢ 4493 +240
Sand .. . e —115 + 59 + 43 — 05
Tafelglas . — 84 —1¢0 — 66 — 83
Betonschalungspfeten + &5 + 73 +30 2 414 6
Bitumen ... . e + 09 423¢% + 37 + 89
Mértelzusdtze .. S 4248 —106 +238 +103
Bautenschutzmitial .. ... 412 9 +218 4206 +185
Dachpappe . L -143 + 92 +347 + 65

Baustahl (52.700t) wurde im . Quartal um 5%
weniger als im Vorjahr an Inlandskunden ausgelie-
fert. Rippentorstahl wurde nahezu ebensoviel wie
im vorigen Sommer verkauft, Stern- und Tenaxstahl
erreichten nicht das Vorjahrsniveau, die Verwen-
dung von Betonrundstahl ist nach wie vor stark
riicklaufig (-—64%), er hat jedoch nur noch sehr

Bausiahlabsaiz
1972

Junl loli Avgust 1L Qu
Verénderung gegen das Vorjchr in %,
Baustahlabsatz!) ... .. — 98 — &4 — 01 - 47
daven Rippentorstahl — 52 + 13 4+ 01 -~ 13
Sternstahl —29'9 —365 -4+158 —167
Betonrendstaht —&72 —83'9 —5'4 —641
Q: Walzstqhlbiro. — '} Lieferungen heimischer Produzenten an Inlandskunden.

geringes Gewichi {etwa 1% der Betonbewédhrungs-
stéhle). Im Oktober sind die Lieferungen wieder weit
Gber das Vorjahrsniveau gestiegen (--21%); Rippen-
torstahl wurde um ein Flnftel, Stern- und Tenaxstahl
nahezu um die Hilfie mehr abgesetzi als im Okfo-
ber 1971. Die Nachfrage nach Baustah! blieb auch
im November rege. Trotz Auslaufens der Bausaison
wurde lebhait bestelli. Alle Produkte wurden stirker
nachgefragt als vor einem Jahr.

Der Baukostenindex tlr den Wohnbau war im Som-
mer um 14 3% hoher als vor einem Jahr. Die Steige-
rung war doppelt so groB wie im Verjahr und um
22 Prozentpunkte gréBer als 1970. Sowohl die
Arbeits- wie die Materialkosten haben angezogen.
Die Arbeitskosten sind viel starker gestiegen als die
Materialkosten. Material verteuerte sich etwas weni-
ger als vor einem Jahr (5'6% gegen 59%), die
Arbeitskosten dagegen sind nahezu dreimal so stark
gestiegen (192% gegen 7 3%). Im Jahresdurch-
schnitt 1972 wird der Gesamtindex um 127% (Teil-
index Arbeit +171%, Teilindex Material +53%)
hdher sein als 1971.

Entwickiung des Baukosienindex

Baumeister~ Davon
arbeiten Arbeil Bausteffe

Veréinderung gegen das Yorjohr in %

= 1969 . S + 46 + 60 +25
w1970 ... e +11 1 +15% +4&'4
& 1971 . R + 73 4 81 461
1972 | Quartal ... .. + 87 +103 +&4
1l Quartal . S +13'5 +19 4 +36

lil Quartal L . +H143 +19 2 +56

Das Osterreichische Statistische Zentralamt hat die
ersten Ergebnisse des neuen Preisindex fir den
Wohnhaus- und Siedlungsbau erarbeitet. Es liegen
bisher vier Quartalserhebungen vor  (vom
HI. Guartal 1971 bis zum ii. Quartal 1972). Die Ergeb-
nisse zeigen eine unterschiedliche Preisentwickiung
im Rohbau und Ausbau Wahrend die Preissteige-
rungen im Rohbau von Quarial zu Quartal stark
zunehmen, wachsen die Kosten des Ausbaues
gleichmé#Biger. Die Steigerungsraten im Rohbau er-
hehten sich vom I zum 1V, Quartal 1971 um 1'3%
und in den darauffolgenden Quartalen um 4'4%
und 92%. Im Ausbau ergaben sich fiir die gleichen
Zeitabschnitte +26%, +37% und +38%. Im Ge-
samtindex, der im Verhélinis 60:40 fiir Rohbau und
Ausbau zusammengewichtet wird, schlédgt die Eni-
wicklung im Rohbau stdrker durch; die Zuwachs-
raten betrugen +18%, +4"1% und +7 1%,

Ein Preisindex fiir die wichtigste Tiefbausparie, den
StraBenbau, wird gegenwdrtig vorbereitet. Nach
Abschluf der Vararbeiten werden die Erhebungen in
der gleichen Weise durchgeflihrt werden wie im
Wohn- und Siedlungsbau und die Preisentwicklung
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an daraus ermittelten MeBzahlen becbachtet wer-
den.

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 7.1 bis7.7

Beschleunigter Zuwachs des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten, die bis Miite dieses
Jahres nahezu unverinderi krafilg wuchs, hat sich
in letzter Zeit noch verstarkt. Im [ll. Quartal waren
die Konsumausgaben nominell um 13%, real um
81204 hdher als im Vorjahr, gegen 12% und 6% im
ersten Halbjahr. Noch deutlicher zeichnet sich diese
Tendenz aus den monatlich erfaBbaren Einzelhan-
delsumsatzen ab, auf die etwa die Hilfte der Kon-
sumausgaben entfllt. Wohl erhdhte sich die reale
Zuwachsrate vom 1. Halbjahr zum 1. Quartal auch
nur von 5'2% auf 6% und sank im Oktober auf 5%,
hauptséchlich da es einen Verkaufssamstag weniger
gab. Von August bis Oktober zusammen verkaufte
jedoch der Einzelhandel bei gleicher Zahl von Ver-
kaufstagen und Verkaufssamstagen nominell um
12%, real um fast 7% mehr als im Vorjahr, gegen
10% (real 5V2%) von Mai bis Juli und 9¥2% (5':%)
von Janner bis April'}. Nach den bisher verfigbaren
Ergebnissen fir November und anderen Auskiinften
dirfte der Umsatzzuwachs in den letzien beiden
Monaten des Jahres noch aréfier gewesen sein.

Die zusétzliche Nachfragebelebung ist in erster Linie
die Reaktion der Konsumenten auf den zunehmenden
Preisauftrieb in den letzten Monaten und die zu er-
wartenden Preissteigerungen nach Einfithrung der

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Tellzahlungskredite

Privater Netio- Sper-  Teilzahlyngs-
Kansum Einkommen einlagen')  kredite?)
der Unselb-
stindigen

Yerdnderung gegen das Yorfahr in 9%

1968 ... .. ... + 65 + 70 107 + 46
1969 ... ... s+ 669 + 74 4515 + 56
1970 e .+ FE) + B1Y 447E +157
197 ... +11 59) +14 5% +1a7 +1¢1
1972, 1, Halbjohr . ... +120% +11°6%) + 35 +19 0

il Quertal .. ... +128%) +14 5% + ¥é +1%4

*}) Differenz der Spareinfagenstinde voa Wirtschaftsunternehmungen und
Privalen beai den Kreditinstituten einschlisBlich Zinsgutschriften. — *) Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute {ir Konsumgiter zo Ende des Zeitabschnittes
Ab 1967 einschlicBlich Barkredite for Investitionsgiiter — °) Yorldufige Zahlen.

1 Durch das Zusammenfassen dieser Zeitabschnitte sallen
teils die Verschiebung des Ostertermins, teils die Unter-
schiede in der Zahl der Verkaufstage und Verkaufs-
samstage ausgeschaliet werden.
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Mehrwertsteuer am 1. Janner 1973 Wiewohl ange-
kiindigt wurde, daB verschiedene Waren durch die
Mehrwertsteuer billiger werden miiBten, haben die
Konsumenten viele erst im ndchsten Jahr fallige
Kéufe von dauerhaften und nichtdauerhaften Kon-
sumgutern vorweggenommen. Das [aBt erwarien, daB
die Nachfrage in den ersten Monaten 1873 egher
schwach sein wird.

Die erhéhte Kaufbereitschaft der Konsumenten
wurde auch durch die Einkoemmensentwickiung
unterstiitzt. Nach vorldufigen Berechnungen waren
die Masseneinkommen im ll. Quartal um 14'2%
héher als im Vorjahr, gegen 13% im zweiten und
10% im ersten. Die Sparquote diirfte sich dagegen
kaum verringert haben. Von Wirtschaftsunternehmun-
gen und Privaten wurde im Hl. Quartal per Saldo um
9/2% mehr auf Sparkonten eingelegt als im Vorjahr,
gegen 3Y2% im ersten Halbjahr. Auch das Versiche-
rungs- und das Wertpapiersparen hat nach den ver-
fligbaren Unterlagen eher stérker zugenommen. Die
Verschuldung der Haushalte bei den Teilzahlungs-
instituten wuchs im IIl. Quartal praktisch nur gleich
rasch (+19%2%) wie vorher (+19%). Wie sich die
Personal- und Teilzahlungskredite der Kreditunter-
nehmungen weiterentwickelt haben, ist nicht be-
kannt, da sie nur halbjahrlich erfaBt werden. Sie
waren Mitte 1972 um 43':% hoher zls im Vorjahr,
werden allerdings mehr flir Wohnraumbeschaffung
als fir Konsumzwecke verwendet.

Umséatze, Wareneingdnge und Lager im Facheinzelhandel')

Umsdize Waren- Laget?)
eingdénge
Yerdnderung gegen das Verjohrin 94

1967 e F &4 +28 +12
1968 . .+ 40 44 475
1969 + &7 +34 +61
1970 + &1 +7'5 +42
1971 o + 95 +846 -0¢
1972, 1. Halbjehr + %3 499 +16%)
it Quactal  +191 +%8 +23)

1) Ohne Tabakwaren — *) Zu Ende des Zeitabschnittes. — ) Verldufige Zahlen

Auch die Nachfrage der Einzelhédndler hat sich in
letzter Zeit belebt. Im . Quartal waren zwar die
Wareneingdnge des Fachhandels (ohne Tabakwaren)
nur so wie im ersten Halbjahr um 10% hoher als im
Voriahr. Von August bis Oktober nahmen sie aber
um 11% zu, gegen 10% von Mai bis Juli und 9% von
Janner bis April. Die Lager waren Ende Okober um
21/2% hdher als im Vorjahr, gegen 1% im Juli und
0% Ende April?).

%) Wie alljahriich wurde der Lagerindex des Facheinzel-
handels auf Grund nachtréglich verfiigbarer Daten riick-
wirkend fiir das vergangene und das laufende Jahr korri-
giert, Dadurch weichen die Verinderungsraten meist von
den bisher publizierten etwas ab.
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Nachfragebelebung erfaBt nicht alle Bereiche

Die Beschleunigung des Nachfragezuwachses in den
letzten Monaten erfaBte nichi alle Konsumbereiche
und auch diese in sehr unterschiedlichem Umfang.
Am starksten kam sie den Verbrauchsgruppen Be-
kleidung sowie Wohnungseinrichtung und Hausrat
zugute, Die realen Konsumausgaben fir Bekleidung
waren im Hl. Quartal um 8%, im ersten Halbjahr um
612% héher als im Voriahr. Der Einzelhandel mit
Bekleidung verkaufte von August bis Cktober real
um 9%.% mehr als im Vorjahr, gegen 6% von Mai
bis Juli und 7% von Jénner bis April. Fir Wohnungs-
einrichtung und Hausrat wurde im [l Quartal real
um fast 14%, im ersten Halbjahr um 11% mehr aus-
gegeben als im Vorjahr. Auch im Oktober waren die
Einzelhandelsumsatze dieser Waren real um 13'2%
héher als vor einem Jahr, Insbesondere Mdbel und
Elektrowaren wurden sehr lebhaft gekauft. Die Olym-
pischen Spiele in Miinchen haben die Neuanmeldun-
gen vonh Fernsehgerdien, die seit Mitte 1971 stark
riicklaufig waren, etwas angeregt. Im Il Quartal wur-
den nur um 2%¥:% weniger (im Sepiember sogar um
/2% mehr) neue Fernsehteilnehmer angemeldet als
im Vorjahr, im ersten Halbjahr aber um 37% und im
Oktober um 10% weniger. Am 1. November 1972
waren 168 Mill. Fernsehteilnehmer registriert, d. h.
fast 70% der Haushalie besitzen bereits ein Fernseh-
gerat. Die Nachfrage nach den dbrigen dauerhaften
Konsumgiitern entwickelte sich dagegen im lll. Quar-
fal unglnstiger {Personenkraftwagen, Motorrader,
Uhren und Schmuckwaren) als im ersten Halbjahr
oder wuchs nur etwa gleich stark (Photogeréte). Die
Kaufe von Personenkraftwagen fiir Privaizwecke
waren, nach 8% im ersten Halbjahr, im Ill. Quarial
real um 5% hoher als im Vorjahr, da die Konsumen-
ten mit aufschiebbaren Anschaffungen auf die an-
gekiindigte Preissenkung durch die erste Etappe des
Zollabbaues filr Importe aus der EWG warteten. Dem-
entsprechend waren die Neuzulassungen von Per-
sonenkraftwagen (einschlieBlich Kombi} im Oktober
um 21% hoher als im Vorjahr. Die realen Ausgaben
fir Motorrdder und Roller, die im ersten Halbjahr
doppelt so hoch waren wie im Vorjahr, lagen im
M. Quartal um &1% dariiber, im Okiober aber um
171/2% darunter. Insgesamt wurde flir dauerhafte
Konsumgiter im lll. Quartal real um 11% mehr aus-
gegeben als im Vorjahr, nach 10%2% im ersten Halb-
jahr. Ohne Personenkraftwagen erhéhte sich die Zu-
wachsrate von 12% auf 13%. Im Oktober verkaufte
der Einzelhandel real um 13% mehr dauerhafte Kon-
sumgiiter (ohne Personenkraftwagen), gegen 1272%
im . Quartal und 10%2% im ersten Halbjahr. Von
August bis Oktober betrug der Zuwachs 13%2%, nach
111/2% von Mai bis Juli und 9':% von Janner bis
April,

Entwicklung des privaten Konsums

19697 1970%) 19719 19729
1.Hi.  H Qu,
Reale Yerdnderung gegen das Yorjaht in 9%
MNahrungsmitiel u. Getrdnke . +15 4+ 22 + 48 4 3% 4+ 30
Tabakwudren L +58 + 70 +66 02 —09

Bekleidung . .. e .. 434 481 +T78 + 465 4 81
Wohnungseinrichtung v Hausrat) +60 4 55 + 82 + 90 4115
Beheizung u. Beleuchieng .. , +66 145 —11 + 01 4+ &0
Bildung, Unterhaltung, Echolung . 76 + 86 + 70 J142 4132
Verkehr ... ... L .o—=12 4120 1480 + 77 4+ 57
Sonstige Goter u. Leistungen ..... +51 + 50 4+ 59 4 60 4 56
Privater Konsum insgesamt ... +33 + 60 +72 4 61 + 63

) Vorldvfige Schétzung — 3) EinschlieBlich Mavshaltsftihrung

Flr Bildung, Unterhaltung und Erholung wurde im
Il Quartal real um 13% mehr ausgegeben als vor
einem Jahr, gegen 14% im ersten Halbjahr. Die
realen Ausgaben fir Urlaube (+16% gegen +21%),
Rundfunk {+0% gegen +4%), Fernsehen {+7/2%
gegen +9v2%) wuchsen schwicher als bisher, die
fir Theater (+10% gegen +2%) und Spielwaren
(+12Y2% gegen + 7%) stérker. Die Kéufe von Photo-
artikeln waren ebenso wie im ersten Hailbjahr um
etwa 11% hdher als im Vorjahr. Die Einzelhandels-
umsatze von Blichern, die im ersten Halbjahr real um
8% zunahmen, waren im [ll. Quartal um 115%
héher, vor aflem weil im September wegen der
Gratis-Schulbuchaktion um 26% mehr verkauft wurde
(im Oktober um 15%). Chne Schulbiicher, die vom
Bund finanziert und daher &ifentlicher Konsum sind,
waren die privaten Blicherausgaben im {ll. Quartal
real nur um etwa 6% hdher als im Vorjahr. Der reale
Aufwand fiir Beheizung und Beleuchtung, der im
ersten Halbjahr kaum gestiegen ist, nahm um 6% zu.

Einzelhandelsumsétze nach Branchen

Branchengruppe bzw Branche') 1971 1972
1. Hj. H.Qu Okt
VYerdnderung gegen das Vorjahr in 9%

Lebensmittel ...... ... .. . + 93 +4+89 +89 475
Tabakwaren .. e .+ T2 H148 4130 1152
Bekleidung e . +4tT7 17 +144 143
Textilien .. ... .. e +113 +110 141 +121
Schuhe ... . . L + 90 + 84 +126 103
Hausrat und Wohnbedarf - . 127 H139 H1T70 H1TT
Mébel . ...... . ... L. +134 +116 +149 1186
Teppiche, M&bel- ¢ Vorhangstoffe . 4110 +11'6¢ +104 151
Hauvsrat u. Eisenwaren ... . .. 114 4149 3150 F142
Elektrewaren o Lo . +129 4146 4185 +183

Sonstige Waren . .. .+ F3 4+ 93 F100 4110
Fahrrdder, M&hmeschinen v, Zubehér +11'4 4130 <+ 93 +15%

Photaartikel . S e . 4153 4155 144 H127
Leder- u. Galanteriewaren .. .. . 4117 99 Ft12 +123
Sporfartikef Spielwaren ... .. . +113 498 127 140
Parfumerie- u. Drogeriewaren .. . + 73 + %5 <453 <+ 54
Papierwaren v, Biroartikel ..... . 4122 +102 41t7 <147
Bicher ...... .... ... . .. .. +130 #1131 H1r4é 159
Uhren u. Schmuckwaren .. ... .. 120 4125 116 +132
Brennstoffe .. .. .. Leen + 13 —07 + 54 477
Einzelhandel insgesamt .. 4+ 99 4103 4109 4108

Dayerhafte Konsumgliter .. ... ... +12é6 4136 161 F171
Michtdauerhafte Konsumgter ... .. 4 94 -+ 97 4101 4 96

) Aufgliedereng nach Untergruppen nur fiir den Fachhandel.
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Kohle (—12%) und Brennholz (—30%) wurden zwar
weniger verbraucht, Strom {+7%), Gas (+11%) und
vor allem Gasdél fir Heizzwecke (+64%) mehr Die
Verkehrsausgaben waren im [li. Quartal real um
51/2% hoher als im Vorjahr, nach 7'2% Im ersten
Hatbjahr, Das hangi teils mit der geringeren Zu-
nahme der Personenkraftwagen-Kéufe zusammen,
vor allem sber mit der riicklaufigen Frequenz der
Oftentlichen Verkehrsmittel (—10%).

Belebung im GroBhandel

Nach der Abschwichung im Frihsommer hat sich
der Geschéiftsgang des GroBhandels in den letzien
Monaten wieder belebt, da sich vermutlich verschie-
dene Abnehmer vor Einfihrung der Mehrwertsteuer
starker eindeckien. Im 1l Quartal waren zwar dis
Umsétze nur um 9% (real um 5%) hbéher als im Vor-
jahr, gegen 10% (7'/2%) im ersten Halbjahr. Im
Oktober wurde aber — allerdings bei einem zusétz-
lichen Arbeitstag - um 20% {14%) mehr verkauft als
im Vorjahr, nicht zuletzt weil nach der Zollsenkung
vom 1. Oktober aufgeschobene Kaufe nachgeholt
wurden, FaBt man Zeitabschnitie mit gleicher Zahl
von Arbeitstagen zusammen, so zeigt sich, daB die
Umsatze in den Monaten August bis Okiober merk-
lich starker gewachsen sind (nominell +13Y2%, real
+9%) als von Mai bis Juli (+9% und +6%) oder
von Jénner bis April (+10% und +7%) In den
leizten Monaten hat sich vor allem der Absatz von
Rohstoffen und Halberzeugnissen sowie Agrarpro-
dukten belebt. In diesen beiden Branchengruppen
wurde von August bis Oktober real um 11%2% und
8% mehr verkauft als im Vorjahr, gegen 6%:% und
6% von Mai bis Juli. Die Umséatze von Fertigwaren

Entwicklung der Umsétze des GroBhandels nach Branchen

1974 1972
Branche bzw. Branchengruppe 1. Hi. lil. Qu. Okt
Verdndetung gegen das Vorjahy in %

Lebensmittel und Getrdnke + %26 + 8¢ +109 +19'6
Landesprodukte o102 +1538 +123 4242
Minerals! . .. . e +22'2 +130 412§ +24 2
Brennsiofie . — 25 ~ 92 — 84 + 57
Holz .. . + 20 — 50 - 07 142
Baustoffe . . -+201 4252 4149 4277
Chemikalien und Pharmazeutika + 89 +12'5 +17'6 +19'5
Maschinen . . 413 4 4143 4 87 +23 4
Fahrzeuge und Zubehdr o +156 +101 + 99 +232
Elektrowaren . .. coooo. 128 +1i65 4+ 92 4187
Eisen- und Metallwaren . . ... 4 &9 + 72 +12'1 +140
Metalle und Metallhalbfabrikate .. <+ 35 + 11 4 46 +16 6
Felle Hdute, Leder .... .. 4+ 86 +185 4155 +18¢9
Papier, -waren, Druckerzeugnisse -+ 59 +13'6 +151 +11 6
Textilien ... o + 14 +180 + 31 +130
Parfumeriewaren ... . .. + 36 + 45 + &1 + 45
Waren verschiedener Ast eee + 67 + 94 + D4 +22'1

GroBhandel insgesamt . . +10'8 +101 + %2 +1%'9
Agrarerzeugnisse ... ....... + 98 +116 +115 +21'5
Rehstoffe und Halberzeugnisse .. 130 4+ 87 + 92 4200
Fertigwaren ... ..... + 99 +11 2 +10'3 +17 4

e + 67 + 94 + G4 S22

Sonstiges
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nahmen dagegen nur um 5Y2% zu, nach 9v:% in der
Vorpericde,

Die Wareneingdnge entwickelten sich ahnlich wie
die Umséize, die Zuwachsraten waren jedoch meist
niedriger. Im Il Quartal kaufie der GroBhandel um
8'2%, im Oktober um 17% mehr ein als im Vorjahr,
nach 9% im ersten Halbjahr. Von August bis Oktober
wurde ein Zuwachs von 13% erzielt, gegen 7% von
Mai bis Juli und €% von Jénner bis April.

Arbeiislage

Dazu Statistische Ubersichien 8 1 bis 8.16

Der Arbeitsmarkt war auch im Herbst siark ange-
spannt. Die Zuwachsraten der Beschéfligung und
des Stellenangebotes haben seit den Sommermona-
ten zugenommen. Die Arbeitslosigkeit blieb auf
dem niedrigen Vorjahrsniveau. Der Zusirom von
Fremdarbeitern hielt unvermindert an, und die Ab-
wanderung nach Sldbayern schwéachie sich weiter
ab.

Der Arbeitsmarkt im Herbst 1972
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Weiterhin kréftige Beschiftigungsausweitung

Die Nachfrage nach Arbeitskriften blisb auch im
Herbst lebhaft. Der Saisonabschwung war ebenso
schwach wie im Vorjahr. Die Zahl der Beschaftigten
lag im November mit 2,560.600 um 14.800 unter dem
Hochststand vom Sepiember. Diese saisoniibliche
Abnahme ist vor allem auf den Fremdenverkehr zu-
rickzuflihren, Der Vorjahrsvorsprung hat sich im
Laufe der Herbstmonate wieder vergréfert. Im
Durchschnitt der Monate September bis November
gab es um 57.300 (23%) mehr Beschéftigte als im
Vorjahr (Juli/August +50.700 oder 20%). Die Be-
schleunigung ist vor allem einer stérkeren Zunahme
der Beschéftigung von Frauen zu danken, die fiber-
wiegend aus dem inldndischen Reservoir stammien
(Hausfrauen, Mithelfende, Schulabganger), der Zu-
wachs der Auslédnderbeschéftigung blieb konstant,
Die Zah! der weiblichen Arbeitskrifte war in den
Monaten September bis November um 3%, die der
mannlichen um 1'9% hdher als vor einem Jahr.

Die Beschiftigung im Herbst

1871 1972
Verdnde- Sfand zy Verdnde- Verdnde- Stund zu Verdinde-
rung Monats- rung rung Monois- rung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Vormonai Vorjahr Vormonat Verjahr
in 1 000 Personen
Ménner
Avgust ..., +136 15780 +331 +153 1.607°0 +290
September + 81 1.5861 +4£11 + 78 16148 +287
Oktober — 51 15810 +354 — 27 168121 4311
November .. ~ t6 15794 +348 — 39 1.608'3 +289
Fraven
Augusi . +127 9292 +286 +11'% 9511 +21%
September o+ 49 934 1 +344 + 923 260 4 +263
Cktober ..... — 56 9285 +303 — 39 9565 +280
November ... — 50 923’5 +287 — 42 952'3 +288
Minner und Fraven zusammen
Avgust +263 25072 +&1°8 +26'7 25581 4509
September +130 25202 +756 +170 25751 +54'¢
Oktober . —108 25095 +657 — 65 25686 +592
Movember. . — 66 2502'8 +635 — 80 25606 +577

Gi: Hauptverband der &sterreichischen Soziclversicherungstrdger

Etwa =zwei Drittel der Beschiftigungsausweitung
entfielen auf ausiandische Arbeitskriafte. Im Durch-
schnitt der Monate September bis November gab es
um 41.300 (-+24%) Fremdarbeiter mehr als im Vor-
jahr. Im November wurden 214.500 auslandische Ar-
beitskrifie gezéhlt. Diese Zahl ist aber durch Dop-
pelzdhlungen {berhdht, die im Laufe des Jahres in
zunehmendem MaBe auftreten. Aus dem Vergleich
mit der Ausl&nderstalistik der Industrie kann man
schlieBen, daf3 die ausgewiesene Zahl der auslandi-
schen Arbeitskrifte gegen Jahresende um rund 10%
zu hoch jst

Die Abwanderung von Osterreichern nach Sidbayern
schwachte sich weiter ab. Ende September wurden
in Sidbayern 49.000 Jsterreicher gezihit, um 1.800

Beschifligie ausléndische Arbeitskrifte

Aysldndische Verdnderurg gegen

Monaismitfe

Arbeitskrdfte das Yorjahe
insgesarmt absclut in 9%
1971, Julf 154,509 +39.336' +3529
August . 159748 +37.113Y +3037)
September 166,662 +39.580") 431 1Y
Oktober .. .. 168851 4-3%.432") +30 59)
Nevember 172 205 J-40.055") +303M
1972, Juli .. . 197.071 +42 562 +27'5
August 204 384 444 636 +279
September . 208.401 41 739 4250
Oitober . ... .. .. 208.865 +-40.014 +237
November . 214.457 +42 252 +24'5
@Q; Bundesministerium fir seziale Yerwaltung — ') Schétzeng.

mehr als im Vorjahr (im Juni +4.100). in Minchen
sank der Netfo-Zustrom von 3.500 im Juni auf 600
im September (Ende der Clympischen Spisle).

Die Zahl der Unselbstandigen in der Landwirtschait
hat sich im Durchschnitt der Monate Juli bis Oktober
im Vergleich zum Vorjahr um 3.300 verringert; der
Riickgang war etwas schwécher als von 1970 auf
1971 (—4.100). Der gewerblichen Wirtschaft standen
in diesen Monaten durchschnittlich 52800 zusétz-
liche Arbeitskrafte zur Verfilgung. Die Zahl der Prag-
matisierten in der 6ffentlichen Verwaltung diirfte um
rund 5.000 héher sein als im Vorjahr.

BDie Zahl der Selbstédndigen und Mithelfenden in der
Landwirtschaft sank in den Monaten Juli bis Oktober
seit dem Vorjahr um rund 33.000 oder 77% (ge-
schitzi auf Grund der Meldungen der Bauernkran-
kenkasse). Diese ungewdhnlich hohe Abnahme geht
zum Teil auf die Einfithrung der Bauernpension {fri-
here Hofiibergabe), zum anderen auf die verstrkte
Abwanderung infolge der lebhaften Nachfrage der
gewerblichen Wirtschaft nach Arbeitskriften zurick.

Gleichbleibende Ausweitung der Industrie-
beschiftigung

Mehr als ein Viertel der zusatzlichen Beschaftigten
nahm die industrie auf. Die Industriebeschéaftigung
lag im I Quartal um 14500 cder 2 2% {iber dem
Vorjahr. Der Vorjahrsvorsprung war damit etwa
gleich hoch wie In den ersten beiden Quartalen
Mehr als drei Viertel des Zuwachses entfatlen auf die
Steigerung der Auslanderbeschaftigung (+11.300).
Von den im Ili. Quartal zur Verflgung stehenden zu-
sétzlichen inldndischen Arbeitskriften (etwa 13000}
nahm die Industrie 3.200 auf.

Zu Quartalsende beschéftigien vor allem Beklei-
dungsindustrie, holzverarbeitende Industrie, Erddl-
industrie, Elektroindustrie sowie Stein- und kerami-
sche Industrie mehr Arbeitskrafte als vor einem Jahr
Beschéftigtenriickgéinge meldeten insbesondere pa-
piererzeugende und -verarbeitende Industrie, Berg-
werke, Gaswerke und Lederindustrie.
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Entwicklung der Industriebeschéftigung

2 & @& Stand Ende Yerdnderung
1. Qu I Qu, 1. Qu.%) Sept 1972") gegen des Yorjahr

VYerénderung von 1971 bis 1972in % absolut in %

Bergwerke . ... ... .. . — 3¢ — 45 — 47 17 969 — 939 — 50
Eisenerzevgende industrie . ... .. —17 — 15 — 11 40,960 — 94 — 02
Erdélindusirie e + 64 4+ 65 + &5 8.543 + 389 4+ 48
Stein= v, keramische Industeie . ... . + 44 + 45 + 46 31.549 + 1.372 + &5
Glasindustrie .......... . .. ... + 18 + 19 + 01 9973 — 47 — 05
Chemische Industrie ... ... ... . + 27 + 41 + 33 63,693 + 1.83% + 30
Papiererzeugende Industrie . . . . — 45 — 42 - 58 16,531 -~ 1179 — &7
Papierverarbeitende Industrie . ... — 08 — 09 —-23 0102 — 361 — 35
Filmindustrie . .. .. ... ... +112 +112 +112 1.851 3 186 +112
Holzverarbeitende Industie .. ... .. + 36 + 50 -+ 51 29 266 + 1 447 + 52
Mahrungs- v. GenuBmittelindusirie .. 4+ 15 + 25 + 22 33,069 o+ 6368 + 13
Ledererzeugende Industrie e + &4 + 57 - 05 2.4 - 78 — 31
Lederverarbeilende Industrie . + 57 + 15 - 13 16,892 — 490 — 28
GieBerefindustria ..., - 24 - 28 — 28 12 464 — 350 — 27
Metallindustrie ... ..., ... -89 - 72 —12 8.336 + 43 + 05
Maschiten- v, Stablbavindustrie + 37 + 26 + 21 72113 + 1.26% + 18
Fohrzevgindusirie .. ... .. + 51 + 56 + &6 31354 4+ 1121 4 37
Eisen- u. Metallwarenindusirie .. .. + 27 + 19 + 38 64976 + 2439 + 39
Elekfroindustrie P + 63 + 52 + 47 66.494 4 2922 + 46
Textilindustrie ... ...... . o4 08 + 06 + 13 67.063 <+ t01é 4 15
Bekleidungsindustrie i 4- 50 + 43 + &2 £1.085 4 2454 4+ &4
Gaswerke e e e — 48 — 69 - 67 2.692 - 196 — &8
Insgesamt + 23 + 22 4 22 669.416 +13.419 + 20

Mdnner ........ ..., , + 2'1 4 21 1 19 434,404 + 7.536 + 18
Fraven .. . ... . + 27 + 24 + 28 235.012 + 5883 3 26

Q: Osterreichisches Statistisches Zenfralamt. Industrie insgesamt ohna Ségeindusirie und Elektrizildtswerke. — ') Vorldufige Zahlen

insgesami erreichten die auslndischen Arbeits-
krafte im September einen Anteil an den Industrie-
beschaftigten von 10'6%. Besonders hoch ist die
Auslinderquote in der Textilindustrie (23%), in der
GieBereiindustrie (22%) und in der ledererzeugenden
Industrie {17%). Von den 70.700 in der Industrie be-
schiftigten auslédndischen Arbeitskrdften waren
15,600 in der Textilindustrie, 7.300 in der Eisen- und
Metallwarenindustrie, 6 400 in der chemischen Indu-
sirie und 6.000 in der Elektroindustrie tétig.

Die Arbeitszeit je Industriearbeiter sank im Durch-
schnitt des Ill. Quartal um rund 5 Stunden oder 3'3%.
Es ist allerdings zu bedenken, daB es um zwei Ar-
beitstage weniger gab als im Vorjahr und auBerdem
die Normalarbeitszeit zu Jahresbeginn um eine Wo-
chenstunde gesenkt wurde {monatlich etwa 2V:%).
Nach Beriicksichtigung dieser beiden Fakioren kann

Die Arbeiiszelt in der Industrie

Beschiftigte Geleistete Geleistele Verdnderung
Arbeiter®) monailiche  Arbeits~ gegen das
Arbeiter-  stunden Vorjahr
stonden e
insgesam!  Arbeiter
in 1.000%) absolut in %
1971, & | Qu. 4£81.471 78.411 1629 +1'6 410
o2 | BN 482706 77.681 160'¢ ~28 -17
o2 |{ N 488.817 75867 155 2 -31 -20
1972, & | Qu. 487 286 79.520 1632 +03 +02
g U 488,025 76,478 1567 -ty 2 —-26
el .7 495238 74,320 150'1 —51 —33
[=H 6.sferreichisches Statistisches Zentralamt. Industrie insgesamt ohne Sége-
indusfrie und Elekirizitdtswerke, — ) Ohne Heimarbeiler. — %) Vorldufige
Zabhlen,
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man annehmen, daB die Zahl der Uberstunden kon-
junkturell nicht abgebaut wurde.

Niedrige Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit war im Durchschnitt der Monate
Juli bis November etwa gleich hoch wie im Vorjahr.
Abweichungen gab es vor allem im August wegen der
Welser Messe (4-1.100 Vormerkungen) und im No-
vember infolge der besonders giinstigen Witterung.
Ende November waren bei den Arbeitsimtiern 54 800
Arbeitsuchende vorgemerkt, um 1900 weniger als

Veriinderung der Arbeitslosigkeit

1971 1972
Yer- Stand Ver- Yer- Stand Yer-
dnderung zu dnderung dnderung U dnderung
gegen  Monats-  gegen gegen Monais- gegen

Vormonat ends  Vorjahr Yormondat ende  Vorjchr
in 1.000 Personen

Miinner
August — 08 73 06 — 03 76 +03
Septernber , <+ 05 78 =00 3 01 77 —0'1
Chkiober + 19 7 -0 + 22 99 +02
November . 4 38 136 +1°2 + 21 it9 —16
Frauen
August - 14 257 04 —-10 265 +0'8
September . 4 20 7 +10 + 17 282 +0'5
Cktober ...+ 84 351 +10 + 78 360 —0'1
November . 70 431 406 + &8 4£2'8 =03
Miinner vnd Fraven zusammen
Auvgust ... — 21 30 -0'2 - 13 341 +11
September . 4 23 355 +10 + 18 359 +04
Ckiober 4104 £58 +10 +10'0 459 401
Movember . 108 567 +18 + 89 548 19

@: Bundesministeriym flir soziale Verwaliung.
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Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Verdnderung der Zahl der Stand
vorgemerkten Arbsgitsuchenden Ende
von 1971 bis 1972 in % November
Aug Sept. Okt Mov. 1972

Land- u. forstwirtschaftl Berufe —111 102 ~157 —164 4,000
Steinarbeiter R 4 &7 4 20 —131 -—32¢6 A4k
Bavberufe . e, = £0 — §F9 — 90 —306 1.8%9%
Metallarbeiter, Elekiriker . + 33 +56 +54 4+ 03 2663
Holzvergrbeiter | . — 0% +34 +1868 — B4 622
Textilberufe .. . . ... —B& —~22 — 46 — 40 1.285
Bekleidungs- u. Schuhhersteller 4+ 02 + 08 + 13 + 21 3.827
Nahrungs- u. GenuBimittel-

hersteller ... . ... ... — %9 102 — 83 -—101 750
Hilfsberufe allgermeiner Art. .. + 85 -+ 09 — 26 — B2 2984
Handelsberufe ... ... 4252 -+ 63 4+ 27 + 20 4410
Hotel-, Gaststéitten- u Kiichen-

berufe ... ... ... .. .. .. .. + 34 + 48 433 4+ 34 14 6%0
Reinigungsberufe . .. — 28 — 35 — 41 - 27 2973
Allgemeine Verwaltungs- v, Biiro-

berufe ... ... + 51 + 45 416 + 40 6.015
Somstige . ... . .. ... . .....—10 —14 —11 — 48 B.224

Insgesamt ... - 32 4+ 11 4+ 01 — 33 54786

& Bundesministerivm for soziale Verwaliung

vor einem Jahr. Es ging vor allem die Zahi der stel-
lensuchenden M&nner in Saisonberufen zuriick (Bau-
berufe —800, land- und forstwirtschaftliche Berufe
—700, Steinarbeiter —200).

Im August, dem Saisontiefpunkt der Arbeitslosigkeii,
waren von den 33.000 Arbeitslosen {vorgemerkte
Stellensuchende ohne in Beschéftigung Stehende)
26 800 bedingt vermittlungsgeeignet. Berlicksichtigt
man nur die voll Vermittiungsgeeigneten, dann be-
trug die Arbeitslosenrate im August nur 0'2% statt
1'3% (bei den Mannern 0'1% statt 0'4% und bei den
Frauen 05% statt 2'7%). Die Zahl der bedingt Ver-
mittlungsgeeigneten hat steigende Tendenz (41.000).

Vorgemerkte Arbeitsuchende nach ihrer Vermittlungseig-
nung in den wichtigsten Berufsobergruppen

Vorgemerkte Davon
Arbeitsuchende bedingt ver-~ voll ver-
Ende August 1972 mitlungs- mittlungs-
insgesam} geeignet geeignet
Stand  Ver- Stand  Ver- Stand ~ Ver-
dnderung dnderung dnderung
gegen das gegen das gegen das
Yorjahr Vorjahr Yorjahr
Land- u, forstwirt-

schafiliche Berufe 834 — 104 737  — 50 9F  — 54
Steinarbeiter B + 16 307 4+ 13 52 4 3
Bauberufe .. 1386 — 58 1187 4 38 199 = 9§
Metallarbeiter,

Elekfriker ... ... 2467 -+ 78 211 + 34 366 4+ 44
Holzverarbeiter 566 — 3 456 4 27 110 — 32
Textilberufe 1173 — 110 1006 —148 169 + 38
Bekleidungs= u.

Schuhhersteller . 3327 + 8 3014 4 82 513 — 74
MNahrungs- v. Genufl-

mittelhersteller ... 520 — 57 & - 2 106 — 55
Hilfsberufe all-

gemeiner Art . 3092 + 2483 260 +4as 491 —1%5
Hondelsbervfe .. ... 4166 <+ 838 2918 4199 1.248 4639
Hotel-, Gaststatten-

v. Kbchenbervfe . 2119 + 70 1605 — 41 5t4  +111
Reinigungsberufa 2106 ~— 60 1795 4 93 309 —153
Allgem. Yerwaltungs-

u, BUroberufe . .. 5388 4 263 4406 3242 982 1+ 2%
Sonstige | Coe.. 6356 -~ 68 4225 4 35 2131 —101

Insgesarnt ... 34057 11056 26770 1980 1287 4+ 9%

Q: Bundesministerium fUr soziale Yerwaltung

Dieser Trend erklart sich vor allem aus der wach-
senden Zahl an welblichen Arbeitsuchenden mit Be-
treuungspflichten (4-500) und an k&rperlich oder
psychisch behinderten Personen (+300). Die letzi-
genannte Entwicklung deutet auf eine verstérkte Ein-
schaltung der Arbeitsdmter in das Arbeitsmarkige-
schehen hin.

Das Stellenangebot lag im Herbst wieder deutlich
Uber dem Vorjahrsstand Die Zuwachsrate der offe-
nen Stellen stieg von rund 6% in den Sommermona-
ten auf 14% im DPurchschnitt der Monate September
bis November. Ein Teil dieser Sieigerung {etwa
3 Prozentpunkie) geht allerdings auf einen Sonder-
einfluB zurick (erstmals war der gesamte Bedarf der
Wiener Spitaler vorgemerki).

Ende November wurden 82500 offene Stellen an-
geboten; entgegen den Saiscnerwartungen um 400
mehr als im Vormonat. Der Vorjahrsvorsprung stieg
auf 8.200 oder 17'2%. Vor allem das Stellenangebot
fir Manner ist im Vergleich zum Vorjahr stark ge-
stiegen.

Das Stellenangehot im Herbst

1971 1972
Ver- Stand Yer- Ver- Stand Ver«
#nderung v anderung g@nderung zZu tinderung
gegen Monals- gegen ¢egen  Monals- gegen
Yormonaf ende Voriahr Vaormenaf ende  Vorjahr
in 1.000
GCffene Sieflen filr Ménner
Avgust —i5 385 +86 -6 420 +35
September —0'8 3rs +8 2 +00 421 +4'3
Oktober —11 367 +71 —16 405 +38
MNovember —32 335 +56 —11 394 +59
Cffene Stellen fiir Frquen
August —19 203 +12 —13 222 +1'2
Septembar —0 & 19'7 +16 409 231 +34
Oktober . —08 190 +1é —1'5 216 +28
MNovember . +08 19'8 +13 +15 231 +33
Insgesami
Avgust ... ~33 588 +98 —-1'9 643 454
September ~13 575 +97 +10 652 +77
Oktober .. =18 557 +68 —31 621 +64
Movember —24 B33 +69 +04 625 +%2

@: Bundesministerjum fir soziale Yerwaltung

Verkehr und Fremdenverkehr

Dazy Statistische Dbersichten 91 bis 9.11 und 10.1 bis 10.3

Die Nachfrage nach Giterverkehrsleistungen war im
Berichtsquartal nach etwa einjahriger Stagnation
erstmals nennenswert héher als im Vorjahr, Der Per-
sonenverkehr expandierte weiterhin kraftig. Der
Fremdenverkehr hingegen konnte die hohen Zu-
wachsraten des ersten Halbjahres nicht halten; den-
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noch blieben die Deviseneinnahmen zufrieden-
stellend,

Leichte Belebung des Giiterverkehrs

Nachdem die Giterverkehrsieistung seit dem
. Quartal 1971 stagniert hatte, konnte im Berichts-
quartal das Vorjahrsergebnls Gibertroffen werden, ob-
wohl zwei Arbeitstage weniger zur Verfligung stan-
den. Vor allem die Donauschifiahrt steigerte ihre
Leistungen kraftig, +12% gegen —41/2% im ersten
Halbjahr. Die Bahn konnte das Vorjahrsergebnis
zwar nicht erreichen (—1%), blieb aber weniger da-
hinter zuriick als in der ersten Jahreshalfte (—3%).
Die kraftigere Zunahme des StraBengiiterverkehrs
bestétigt die langfristige Verschiebung des Giter-
verkehrs zugunsten der SiraBe (die Transporileistung
der Bahn war nur um 15% hdéher als vor finf Jahren,
jene des gewerblichen StraBenfernverkehrs jedoch
hat sich mehr als verdoppelt).

Transpartleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern

. Quartel Verdnderungen
gegen das
Mill.. n-t-kkm Vorjahrin %
Bahn .. 2411 24425 -1
Schiff ... . A 407 1 &787 +118
SiraBe (gewerblicher
Fernverkehr)'} . .. ....... 808 & 881 4 + 90
Insgesamt . .. 3.886'8 4£002°6 4+ 30

1} Schétzung.

Die Transportleistungen der Bahn lagen im HI. Quar-
tal um 1% unter dem Vorjahrsergebnis (Oktober
+312%), je Arbeiistag leistete die Bahn um 2%
mehr n-t-km. Im Binnen- und AuBenhandelsverkehr
wurden um 2% weniger (Oktober +3'2%), im
Transit um 2%2% mehr n-t-km geleistet (Oktober
+41Y2%), Dennoch verschob sich das Verkehrsauf-
kommen in umgekehrter Richtung: im Transit wurden
im ersten Halbjahr noch um 4% mehr, im Binnen-
und AuBenhandelsverkehr um 5%:% weniger n-t-km
geleistet. Der Wagenbedarf der Wirtschaft fir den
Binnen- und Exporiverkehr sank um 2V2% {je Ar-
beitstag +'2%). Weniger Giiterwagen wurden ins-
besondere fiir Baustoffe (—8%) und Sammelgut
(—7%2%), mehr fir Kunstdinger (441'2%) ange-
fordert.

Der Betriebsmiiteleinsatz der OBB nahm ungefihr
in gleichem MaBe wie die Transportleistung ab: Die
Zahl der Wagenachskilometer sank um 1%, jene der
Zugkilometer um ¥:%. Die Einnahmen der UBB aus
dem Gilterverkehr (Wirtschaftserfolg} stiegen infolge
der TariferhGhungen im Marz 1972 um 8v2%.

Die Donauschiffahrt entwickelte sich unterschiedlich.
Wihrend das Transportaufkommen im Siidostverkehr
um 46% wuchs (1. Halbjahr --17%), sank es im
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Entwicklung des Giiterverkehrs
1972
it Quartal Oktaber

Absolut  Verénderung gegen duas
Yorjahr in %%

Bahn
Gilferverkehrseinnahrmen
Kassenerfolg Mill. § 1.5700 + 93 + 73
Giiterverkehrseinnahmen
Wirtschaftserfolg Mill, § 15057 + 85 +203
Verkehrslaistung Mill, n4-km 24482 5 —-12 + 37
davon Binnen~ und
Aullenfondelsverkehr  Mill n-t-km 18870 — 22 + 34
Transit Milt n-t-km 555 4 + 25 + 47
Wagenachs-km Milk 5277 — 10 + 44
Zug-km Mill 88 — @3 4 24
Ein-, Aps- uad Durchiuhr Mill t 5B — 24 + 00
Waogenstellungen
{Normal- u Schmalspur} 1.000 4205 — 27 + 71
Donauschiffahrt
Yerkehrsleistung Mill. n=t-km 6787 +118 —1467
daven Trensit Mill. n-i-km 96 8 +17 2 —621%
Beférderle Gitermenge  1.000 £ 249172 +230 —189
davon Tronsit 1.000 ¢ 2756 +17 1 —714
Ein=, Aus= und Purchfuhr
im Sidosiverkehr 10004 1.158 1 462 ~ g7
Luftfahrt
Fracht und Post, an und ab 1 62303 +197 + 14
Fracht und Post, Transit t 14877 +177 +263
Fracht und Past, insgesamt t 7779 +193 + 55

Westverkehr wegen des Niederwassers um 16%2%
(1. Halbjahr —29%2%). Insgesamt wurden um 23%
mehr Gitertonnen beférdert (1. Halbjahr —4%4), da
aber die durchschnittiche Transportsirecke abnahm,
wurden insgesamt nur um 12% mehr n-t-km geleistet
(1. Halbjahr —42%). Die kraftige Expansion des
Stdostverkehrs ist auf die starke Zunahme der Erz-
transporte (+146%) zurilckzuflihren; es handelt sich
um importe brasilianischer Erze, die vom Mittelmeer
Uber die Donau nach Linz beféirdert wurden. Vor
allem dadurch ist der Hafenumschlag in Linz weiter
kriftig gestiegen (+26%); auch jener in Wien
(+14%} profitierte von der Ausweitung des Siidost-
verkehrs.

Das Transportaufkommen der osterreichischen
Schiffabhrisgesellschaften DDSG und COMOS slieg
insgesamt um 7% (Westverkehr —&%:%, SGdost-
verkehr +36%), schwacher als jenes der ausléndi-
schen Frichter, die vom Transportausfall im Wesi-
verkehr weniger stark betrofifen wurden Die &ster-
reichischen Schiffahrisgesellschaften konnten auch
den Riickgang im |. Quartal nicht wettmachen: Von
Janner bis September lag das kumulierte Transport-
aufkommen um 5%:% unter jenem des Vorjahres. Im
Oktober verschlechterie sich die Lage neuerlich:
DDSG und COMOS beférderten um 7% weniger
Gitertonnen als vor einem Jahr (Westverkehr
—15%2%,, Siidostverkehr +14%).

Der Giiterverkehr auf der StraBe hat im Berichts-
quartal weiter expandiert; gemessen am Diesel-
verbrauch stiegen die Lelstungen um etwa 7%. Der
gewerbliche Fernverkehr fiber 80 km leistete schat-
zungsweise um 8% mehr n-t-km.
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Neuzulagsungen von Lastkraftwagen nach GrdSenklassen im HI. Quartal 1972
MNutzlast in t

Stiek

Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige
Mutzlast in kg 1972 Verdinderung 197Z Verdnderung 1972 Verdnderung 1972 Verdnderung 1972 Verlnderung 1972 Veranderung

gegen 1971 gegen 1971 gegen 1971 gegan 1971 gegen 1974 gegen_1971

in % in% in% in % in % in %
Bis 499 . . ., 224 +185 1 — 223 +180 784 +184 1 — 751 4180
500— 999 .. . .. 672 4 82 10 +667 662 + 76 5040 4+ 82 75 +687 £96'5 + 76
1.000—1 499 1 362 + 80 18 +-385 §.344 + 77 1.702'5 + 80 225 +380 1.680'0 + 77
1 500—1.9%¢9 13% + 22 1 —857 138 + 70 2433 + 22 18 —854 2415 + 70
Summe bis 1.999 2397 + 86 30 +15'4 2 367 + 85 25282 + 78 32z — 2'7 24961 + 7'9
2.000—2999 174 +152 ] —-111 166 +16'% 4350 +15'2 200 —111 4150 +16%
3.000—3.999 147 +141 4 7 —125 140 +129 514’5 +114 245 —125 900 +129
4£.000—4 999 . 142 + 60 13 ~235 129 +10'3 4390 + 60 5835 —2a5 5805 +10'3
5.000--5.999 113 + 37 12 -53 8 101 +217 215 + 37 860 538 5555 G217
6,000—6.999 124 + &9 20 +17 6 104 + 51 8060 + 69 1300 +17 6 6760 + 51
7 000 und mehr . ... 943 F254 334 — 23 409 +48 5 8.0155 +254 2,839 0 — 23 51765 L4885
Summe 2.000 u. mehr  1.643 +17°% 394 — &0 1.249 +28" 11.031°5 200 31380 - &5 7.8935 +33'8
Insgesams £.040 +12°2 424 — &7 3616 +14'6 13.559°7 +17'6 31702 — &5 10.38%°6 +26'5

Die Nachfrage nach fabrikneuen Lastkraftwagen
stieg im [ll. Quartal um 12% (Oktober +18%) auf
4.040 Stick. Fahrzeuge Uber 2t wurden um 18%,
solche unter 2t nur um 8Y2% mehr zugelassen. Da-
durch nahm die Nuizlastkapazitét (+17%2%) starker
zu als die Stiickzahl. Wahrend die Nachfrage des
Fuhrgewerbes um 4v2% sank, expandierte die des
Werkverkehrs um 1472%. Hier stieg dank der guten
Baukonjunkiur die Zahl der Fahrzeuge iber 7t
(+4812%) besonders stark.

Die kraftige Expansion des Lufigiiterverkehrs seit
Jahresbeginn hielt auch im Hl. Quartal an. Insgesamt
wurden ohne Transit mit 6230t um 19%2% mehr
Giiter befdrdert {(Oktober +1%2%), im Transit um
171/2% mehr (Oktober +26Y:%) Die AUA konnte
nach der Umflottung auf Flugzeuge vom Typ DC-8 an
dieser Expansion nicht nur voll partizipieren, son-
dern ihren Anteil an den Luftiransporien sogar er-
hdhen: An Fracht- und Posigut wurde insgesamt mit
2014t um 79% mehr beférdert, davon Fracht 106%.

Entwickiung des Personenverkehrs

Il Quartal Ckiober
Absolut Verdnderung gegen das
Yoriahr in %

Bahn
Einnchmen Mill § 8663 + 98 + 67
n-tkm Mill. 33 + 25 + 16
Wagenachs-km Mikl 3221 + 24 + 19
Zug-km Mill 14 4 + 02 — 06
Verkavfte Karten Mill 151 — 4% — 58
StraBe
Befsrderte Personen'} Mt 413 &1
Neuzulassungen von
Personenkrafiwagen St. 45 822 + 46 +211
Benzinverbrauch Mill { a4 +187
Luftfahrt
Befdrderte Personen
an und ab 1.000 7319 + 82 +17 0
Transit 1000 77 + 19 +202
[nsgesamt 1.000 809 6 + 76 +1473
AUA 1000 223 % +211
davon Infand 1.000 87 4293

') Past. Bahn und Erival

Unterschiedliches Wachstum im Personenverkehr

Die Entwicklung des Personenverkehrs entsprach
dem Trend der letzten Jahre: Bei geringer Zunahme
des Bahnverkehrs und kréftiger Expansion des Indi-
vidualverkehrs verschoben sich die Anteile weiter
zugunsten des StraBenverkehrs.

Die Verkehrsleistung der Bahn stieg im Berichis-
quartal um 2%:% (Oktoher +1%2%), in der ersten
Jahreshdlfie war sie dank der starken Zunahme im
I. Quartal (-+86%2%) noch um 4% {iber dem Vorjahrs-
niveau gelegen. Die Tariferhohung im Mérz um
durchschnittlich 20% hat die Nachfrage offenbar
stark gedampft, liel aber im Berichtsquartal die Ein-
nahmen der BB aus dem Personenverkehr um 10%
steigen.

Die Verdnderungsraten der im Auiobus-Uberland-
liniendienst beférderten Personen blieben erstmals
von der Neueinfiihrung der Schiilerfreifahrten unbe-
einfluft, da diese im Juli und August wegen der
Ferien ausfielen, fiir den September aber bereits
entsprechende Vergleichsdaten des Verjahrs vor-
liegen. Insgesamt wurden im Berichisquartal ebenso
viele Personen beftrdert wie vor einem Jahr, davon
von privaten Liniendiensten um 3% und von der Post
um 1'/2% mehr, von den Bahnbussen um 5Y:% we-
niger. Insgesamt wurden von den Autcbus-Linien-
diensten um 3%2% mehr Kilometer zuriickgelegt als
vor einem Jahr.

Im Lufiverkehr schwichie sich die starke Expansion
weiter ab. Nach einem Zuwachs von 30/:% im | und
132% im . wurden im . Quartal nur um 8% mehr
Personen von und nach Osterreich befdrdert. Im
Transitverkehr sank die Zuwachsrate von 2% im
ersten Halbjahr auf 2%, Im Oktober wurden im ein-
und ausgehenden Verkehr um 17% und im Transit
um 20% mehr Personen befdrdert. Wie beim Giiter-
verkehr expandierte die AUA auch im Personen-
verkehr {berdurchschnittlich. Die o&sterreichische
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Lufifahrigesellschaft befdrderte im Berichtsquartal
insgesamt um 21% mehr Personen, davon im Ver-
kehr von und nach Osterreich um 22Y2% und im
inlandsverkehr um 29% mehr. Der fir die AUA
unbedeutende reine Auslandsverkehr ging weiter
zuriick (—231/2%).

In der Personenschiffahrt auf der Donau hielt die
heuer sinkende Tendenz an. Im ersten Halbjahr wa-
ren um 21% weniger Personen beférdert worden, im
Berichtsquartal betrug der Rickgang 29%.

Der Individualverkehr expandierte weiterhin sehr
kraftig; die zwei zusaizlichen arbeiisfreien Tage ver-
stdrkten diese Tendenz. Auf Grund des Benzinver-
brauches dirfte der individualverkehr um 15% ge-
wachsen sein

Auch die Zahl der Neuzulassungen von Personen-
kraftwagen stieg kraftig. Insgesamt wurden zwar im
Berichisquartal nur um 4Y:% mehr Personenkrafi-
wagen neu zugelassen (1. Halbjahr —2'2%). Diese
Zuwachsrate gibt aber die Entwicklungstendenz
nicht richtig wieder Die Neuzulassungen von Per-
sonenkraftwagen sind Im September um 17% zu-
rickgegangen, als die Preissenkungen ab 1. Okiober
zufolge des Interimsabkommens mit der EWG ange-
kiindigt wurden. Die Neuzulassungen im Oktcber
(+21%) machten den Riickgang mehr als wett FaBt
man aber die Monate Juli bis Oktober zusammen, ar-
gibt sich ein Anstieg der Neuzulassungen um 9%
Diese Entwickiung diirfie sich in den leizien zwei
Monaten des heurigen Jahres eher verstirken, da
vielfach ab 1 J&nner eine Verteuerung der Perso-
nenkraftwagen erwartet wird.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen
nach GréBenklassen

(einschlieBlich Kombifahrzeuge)
Il Quartal Ver&nderung Yerénderung

gegen das gegen 1967
1971 1972 Vorjahr in 9%

Stijek in %4

Bijs 500 .. .. . 316 34 +79 + 776
501—1.000 e 5130 5.611 + 94 4+ 6578
1001~1500 ... ... . 19.566 20.648 + 55 + 445
1.501—2 000 16.092 15.596 —- 31 + 1492
2.001—3.000 o 2349 3.233 +376 + 2537
3,001 —4000 e 120 278 +463 412238
4001 und mehr ....... 143 115 —1%6 + 186
insgesamt . ... . 43786  45.822 + &6 +  BO'®

Im Gegensatz zu den letzten Jahren nahmen die Zu-
lassungen von Fahrzeugen in der 1-I- bis 15-1-Klasse
starker zu als jene in der 1'5-l- bis 2--Klasse. Das
diirfte teils auf die flihlbaren Preissieigerungen fiir
Personenkraftwagen und teils darauf zurfickzufihren
sein, daB gerade in den niedrigen Hubraumklassen
die technischen Eigenschaften des Angebotes be-
sonders verbessert wurden.
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Relativ méBige Entwickiung des Fremdenverkehrs

Nach vielversprechendém Beginn verlief die Frem-
denverkehrssaison spater weniger glnstig Die Stei-
gerungsraten im Ausldnderiremdenverkehr gingen
zurlick, die Inldndernichtigungen waren sogar sb-
solut niedriger als im Vorjahr. Insgesamt betrug die
Zuwachsrate im ll. Quartal 35% gegen 6% im
ersten Halbjahr.

Im Auslénderreiseverkehr betrug die Steigerung
51/2% (Oktober %) gegen -+8Y:% im ersten Halb-
jahr. Im Juli wurden um 14Y2% mehr Nachtigungen
gezahlt, im August jedoch um %2% und im Septem-
ber um 1%/2% weniger als im Vorjahr. Diese Entwick-
tung hat vor allem zwei Ursachen: Erstens verscho-
ben sich Besuche aus der Bundesrepublik Deutsch-
land von August auf Juli, weil Ferientermine vorver-
legt wurden {(insbesondere in Nordrhein-Westfalen),
zweitens kam es zu einem echten Ausfall im August
und insbesondere im September, da viele Bundes-
deutsche wegen der Olympischen Spiele auf einen
Auslanduriaub verzichteten und fiberdies die Witte-
rung ungiinstig war. Im néchsten Jahr ist eine noch
starkere Vorverlagerung zu erwarten, da die Sommer-
ferien in allen Landern der Bundesrepublik Deutsch-
land um durchschnitilich eine Woche friher begin-
nen. 1974 dagegen wird der Beginn der Sommer-
ferien in Nordrhein-Westfalen von Mitte Juni auf
Ende Juli verschoben.

Die Deviseneinnahmen lagen im [l Quartal um
167/2% h&her als im Vorjahr (Oktober 32V2%). Der
Zuwachs der Reiseausgaben der auslindischen
Gaste war jedoch in diesem Zeitraum wahrschein-
lich héher, da ein Teil der Betrage, die bereits im
Juni devisenstatistisch als Einnahmen erfaBt wurden
{insbesondere die Versendung von Schilling-Noten
an die auslindischen Banken), erst im Berichts-
quartal ausgegeben wurde Andererseits dirflte die
Einnahmenzurechnung fiir das H. Quartal (berhoht
sein. Im It Quartal wurden bei einer Nachtigungs-
zuwachsrate von 3%:% um 27% mehr Devisenein-
nahmen ausgewiesen, im . Quartal bei sinem An-
stieg der N3chtigungen von 5%2% nur um 16%:%
mehr. Im Zeitraum Janner bis September wurden bei
einer Nachtigungszuwachsrate von 6':% um 22%2%
mehr Devisen eingenommen. In diesem langeren
Zeitraum dirfte der Zuwachs an Deviseneinnahmen
jenem der Reiseausgaben der Ausldnder enispre-
chen. Demnach wurde heuer je Ausldndernachtigung
um 15% mehr ausgegeben ais vor einem Jahr. Nimmt
man fiir alle drei Quartale eine gleich hohe Steige-
rung der Pro-Kopf-Ausgaben an, steht im Berichis-
quartal der Nachtigungszunahme von 5%2% ein Zu-
wachs der Reiseausgaben von 21% an Stelie der
ausgewiesenen 16':% gegeniiber. Fiir das . Quartal
ergibt sich ein Zuwachs von 19% statt wie ausge-
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wiesen 27%. Berlicksichtigt man, da8 die Preise sin-
zelner Warengruppen (z. B, Essen im Restaurant,
Verkehrsleistungen) Uberdurchschnittlich stiegen, so
scheint eine Erhéhung des Preisniveaus der Frem-
denverkehrswirtschaft um 10% plausibel. Daraus
folgt, daB die auslandischen Gaste thren realen Aui-
wand um etwa 4Y2% gesteigert haben dirften. Vom
Zuwachs der Reiseausgaben um etwa 21% entfailen
somit 5%2% auf die héhere Zahl der Nachtigungen,
4'/2% auf Steigerungen des Aufwandes und 10% auf
Preiserh&hungen.

Fremdenverkehr
1972
1l Quartal Oktober  Sommer-
helbjahr
Absolut  Vertéinderung gegen das Yorjahr
in %
{Obernachtungen
inland 1.000 9555 -39 — 82 — &2
Ausland 1.000 43,280 -+ 53 + 58 + 63
Insgesamt 1 000 52,835 4+ 35 — 02 + &0
Devisen
Einnahmen Mitl. § 16356 +166 4327 +22'8
Ausgaben Mt 8§ 4782 +291 +409 +312
Salde Mill § 11 574 +121 4245 +193

Die Zunahme der Nachiigungen verieilte sich im Be-
richtsquartal ziemlich gleichméBig auf die wichtig-
sten Herkunftsidnder. Nur die Besuche aus den Ver-
einigten Staaten gingen infolge der Dollar-Abwertung
um 2% zurilck.

Auslinderfremdenverkehr nach Herkunftsiindern

Ubernachtongen

it Quartal Yerdn- Anteil in %4
derung
in
1971 1972 % 1971 1972
Insgesamt . 41 091.263  43,279.773 +53 1000 1000
daven aus
Bundesrep.

Deuvischland ... 33,246.699 34963710 +52 80e 808
Frankreich . 646.313 672 21 +40 ié 16
GroBbrifannien 1,465.163 1.553.752 +60 36 36
ltalien . 279 866 299.348 +70 07 o7
Niederlande 2 163.829 2.319.011 +68 53 53
Schweiz 430.748 £56.580 +60 10 11

usa ... . .. 831 212 815186 —-19 20 19

Der Inldnderreiseverkehr entwickelte sich im In- und
Ausland gegenldufig. Die Nachtigungen in Osterreich
lagen im 1l Quartal um 7Y2% und im HI. Quarial um
4% unter dem Vorjahrsniveau (Oktober —8%). Sie
werden im gesamien Fremdenverkehrsjahr ersimals
seit 1965 ricklaufig sein. Die Auslandsreisen der
{Osterreicher nahmen dagegen stark zu. Die Devisen-
ausginge erreichten im Berichtsquartal eine Zu-
wachsrate von 29% (Okliober —-41%).

Die Reisedevisenbilanz fiir den Zeitraum J&nner bis
Oktober ergibt 34.686 Mill. S Einnahmen (-23%) und
10941 Mill. § (+832%:%) Ausgaben. Der UberschuB
lag mit 23.745 Mill. S um 19% iiber jenem des Vor-
jahrs und deckie damit 95% des Handelsbilanz-
defizites.

AuBenhandel

Dazu Statistische (bersichten 111 bis 115

AuBenhande! im Zeichen einer neuen
Integrationsphase

Am 1. Oktober 1972 sind die Interimsabkommen zwi-
schen Osterreich und den Europdischen Gemein-
schaften?) in Kraft getreten. Dadurch wurden zu die-
sem Zeitpunkt die Zolle fiir industriell-gewerbliche
Produkte (Waren der Zolltaritkapitel 25 bis 99, mit
einigen Ausnahmen) um 30% gesenki; die Zollsen-
kung fiir Papier sowie die sonstigen ,sensiblen Pro-
dukte” belduft sich in der Regel nur auf 5% der
Ausgangssatze; fiir landwirtschaftliche Verarbeitungs-
produkie wurden Sonderregelungen getrofien. Am
1. Jénner 1973 werden die Globalabkommen zwi-
schen Osterreich und den EG wirksam. Sie sehen im
Regelfall eine Zollsenkung ab 1. JAnner 1974 um 40%
vor {d. h. gegeniiber dem Interimsabkommen zusitz-
lich 10 Prozenipunkie). Die fiir 1. April 1973 in den
Abkommen zwischen den EG und Schweden bzw. der
Schweiz vorgesehene 20%ige Zollsenkung wurde
durch das Interimsabkommen bereits vorweggenom-
men. Weitere Zollsenkungen — im Regelfall jeweils
um 20% der Ausgangszélle — sind fir 1975, 1976
und 1977 vereinbart worden. Ab 1. Juli 1977 soll der
Warenverkehr zwischen Osterreich und den Euro-
péischen Gemeinschaften zollfrei abgewickelt wer-
den. Die Ubergangsphase fiir Papier ersireckt sich
allerdings bis 1984, flr die sonstigen sensiblen Pro-
dukte bis 1980 Der Warenverkehr mit den EFTA-
Staaten bleibt grundsatzlich weiter zollfrei, auch mit
GroBbritannien und Danemark, die aus der EFTA
ausschieden und Mitglieder der erweiterten EG wur-
den. Nur in einigen Fallen werden (zum Teil voriiber-
gehend) wieder Zélle aufgebaui, u a. fiir sensible
Produkte sowie fiir manche Erzeugnisse der Nah-
rungsmittelindusirie. Der Zollabbau entsprechend
dem Interimsabkommen erstreckt sich auf die sechs
Grindungsmitglieder der EWG, das Globalabkom-
men gilt auch flr Irland, die Z&lle werden aber in
diesem Fall ab 1. April 1973 nur um 20% gesenkt.

Zollsenkungen dampfen meist in der Zeit vor dem
Inkrafitreten dieser MaBnahmen den AuBenhandel,
da die Importeure und Exporteure die Versendung
der Waren bzw. die Zollabfertigung nach Méglichkeit
hinausschieben, um in den GenuB der niedrigeren
Zélle zu kommen. Im Berichtsquartal hat sich der
bevorstehende Zollabbau auf den &sterreichischen
AuBenhandel relativ schwach ausgewirkt. Wohl blieb

1) Sowohl bei den interimsabkommen als auch bel den
Globalabkommen handelt es sich jeweils um zwei Vertrédge,
und zwar mit der Europdischen Wirtschaftsgemeinschaft
{(EWG) und den Europaischen Gemeinschaften fir Kohle
und Stahl {(EGKS-,Montanunion®).
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im September die Einfuhr, die in den Vormonaten
Steigerungsraten von mehr als 10% erreicht hatie,
etwas unter den Werten des enisprechenden Vor-
jahrsmonats (—1%), die Ausfuhr erzielte aber noch
immer eine Zuwachsrate von 7Y:%. Die hohe Zu-
nahme der Exporte (+17%:%) und insbesondere
der Importe (+36%2%) im Oktober ist vor allem dem
Nachholeffekt fiir den September zuzuschreiben;
Uberdies hatte der Oktober heuer einen Arbeitstag
mehr als im Vorjahr,

Im Export setzte sich im Berichisquartal die Be-
schleunigung des Wachstums seit Jahresbeginn, trotz
Zurickhaltung in Erwartung des Zollabbaues fort
{). Quartal 1972 +5Y2%, Il. Quartal +8V2%s, IlI. Quar-
tal +10%). Einen wichtigen Beitrag zur Ausweitung
leistete diesmal der Ostexport, der zwei Jahre sta-
gniert bzw. abgenommen hatte, im Berichtsquartal
aber kréftig stieg {+18%). Die leichte Abschwa-
chung der Einfuhr (l. Quartal +9Y:%, Il Quartal
+11%, Ill. Quartal -+6%:%) ist zum Teil auch dar-
auf zurlckzufihren, daB im Vergleichsquartal des
Vorjahres um zwei DG-9-Maschinen mehr nach
Osterreich eingefithrt wurden als heuer. (Nach Aus-
schaltung der Flugzeugimporie ergibt sich im
Hl. Quartal ein durchschnittliches Wachstum von
8%.) Werden die Oktoberergebnisse einbezogen,
dann zeigt sich in beiden Handeisrichtungen die
Fortdauer des steigenden Trends. Die Ausfuhr wuchs
im Abschnitt Juli/Oktober verglichen mit dem Vor-
jahr um 12%, die Einfuhr um 14% (ohne Flugzeuge
um 15%).

Eniwicklung der Aus- und Einfuhr

Ausfuhr Einfubr Einfuhr- Deckung
iiberschull der Imporie
durch
Verdnderung gegen das Yorjahr Exporte
Y% b3
% ... 4 63 + 64 $I13F J1F2 4+ 420 + 416 T56 756

1972,1. Qu. . + 55 + 32 + 93 492 4+ 204 + 210 TI9 772
I, .+ 86 + %0 10% 69 + 175 + 1645 736 731
i, +102 +103 4 66 4 68 — B1 — 47 790 7971
Olket.. +177 +178 4365 4376 41021 +1067 670 665

*} Bereinigt vm den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr Kuyrsivwerte sind ohne diese Korrekturen.

Die dsterreichische Industrie beurteilte im Herbst die
Exportaussichten viel optimistischer als im Sommer;
die Einschitzung der Exportauftragsstinde hat sich
zwar bereits seit Janner 1972 gebessert, aber erst
die Oktobererhebung des Konjukiurtestes brachte
eine Saldendrehung; zum ersten Male seit Janner
1971 (berwog die Zahl der Unternehmer, die den
Exportauftragsstand als groB bewerten, gegeniiber
jenen, die ihn als klein ansehen Vor ailem in der
Investitionsgiiterindustrie trat ein deutlicher Um-
schwung ein. Die Beurteilung des Exportauftrags-
standes ist hier bereits optimistischer, als etwa zur
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Jahreswande 1968/69, kurz vor Beginn des Invesii-
tionsglter-Exportbooms der Jahre 1969 und 1870,
Auch in der Konsumguterindustrie werden die Ex-
portaussichten besser beurtgilt als vor drei Monaten.
Mdglicherweise hat das Inkrafttreten der Interims-
abkommen zur glnstigeren Einschatzung der Aus-
tandauftrdge beigetragen.

Da die Exporte voriibergehend stirker ausgeweitet
wurden als die Importe, war das Handelsbilanzpassi-
vum mit 58 Mrd. S um 5% niedriger als im ll. Quar-
tal des Vorjahres. Far die ersten drei Quartale die-
ses Jahres ergibt sich ein Einfuhriberschuf von
211 Mrd. 3, um 11% mehr als in der entsprechenden
Periode des Vorjahres.

Die Integrationseffekte sind in regionalen Auffiche-
rungen deutlicher zu erkennen: In der Ausfuhr ver-
ringerte sich die Wachstumsrate der Lieferungen in
die EWG von 11%/2% im ll. Quartal auf 9% im Be-
richtsquartal (3% im September, 15':% im Oktober),
die EFTA-Rate blieb nahezu unverandert (14Y2%
nach 15%). In die Osistaaten wurde um 17'2%, in
die entwickelten Uberseeléinder um 9% und in
die Entwicklungsiander um 7% mehr ausgefiihri. Die
Importe aus der EWG wuchsen um 9%:% (Septem-
ber -—3%, Okiober --45%2%) nach 14V2% im
. Quartal, aus der EFTA wurde um 5'2% mehr
bezogen (Il. Quartal +8'2%). Die Importe aus den
Oststaaten sowie aus den Entwicklungslandern, die
im 1. Halbjahr riicklaufig waren (—2%2%, —1%2%),
haben sich im Berichtsquartal eiwas belebt {(+4%,
+7'/2%), die Beziige aus den entwickelten Landern
in Ubersee gingen um 8% zuriick. Die Regionalstruk-
tur des dsterreichischen AuBenhandels hat sich seit
dem Vergleichsquartal des Vorjahres nur wenig ge-
andert: Der Anteil der EFTA an der Gesamtausfuhr
vergréferte sich um 1 Prozentpunkt und bel&uit sich
auf fast 29%, in der Einfuhr konnien die EWG-Staa-
ten ihren Marktanteil in Osterreich trotz Sonderein-
flissen weiter ausbauen,

Das Exporiwachstum wurde vor allem durch ver-
mehrte Lieferungen von Nahrungs- und Genufmitteln

Regionalstruktur des AuBenhandels')

ill, Quarial
197 1972 1971 1972

Anteil an der Anteil an der
Gesamtausfuhr Gesamteinfuhr
%

EFTA%} . .. S . 2rg 288 189 187
EWG .. . 3%0 386 55 4 56 %
Qsteurapa?) . 10 198 91 8¢
Sonstiges Europa . 66 55 23 23
Usa ... . . i6 48 53 34
Anders Industriestaaten in Uberseet) 35 33 27 33
Sonstige Staaten {Entwicklungsldndar) 75 7z &3 63

') Bereinigt um den AuSenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vermerlkverkehr — ) EinschlieBlich Finnlend — ¥) Ohne Jugoslawien —
Yy Kanada, Japan, Republik Sidairika, Australien, NMeuseeland.
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(+241/2%) sowie von Fertigwaren (+11%) getragen.
Die Investitionsgiiterexporte stiegen um 9V:%, trotz
integrationsbedingter Zuriickhaltung im September
{(—"2%); im Oktober nahmen die Investitionsgiter-
exporte um 16'2% zu. Die Ausfuhr von Konsum-
glitern (Ill. Quartal +12%) schwéachie sich im Sep-
tember kaum ab (+10%) und nahm im Okiober
{+23Y2%) kraftig zu. An halbfertigen Waren wurde
im 1. und Hl. Quartal jeweils um 7% mehr ausge-
fiihrt, die Steigerung der Rohstoffexporte betrug 6%
nach nur 1% im Vorguartal. Die sehr rege Nachfrage
nach dJsterreichischen Maschinen und Verkehrs-
mitteln auf fast allen wichtigen Auslandsmarkten lie8
die Exporte in dieser Warengruppe um 17'2% stei-
gen. Insbesondere Verkehrsmittel wurden viel mehr
ausgefiihrt (+59%), vorwiegend infolge der Zu-
nahme der Fahrriderexporte auf das Zweieinhalb-
fache; im Vorjahr war allerdings der Export in dieser
Sparte durch den Produktionsausfall in einem Werk
behindert gewesen.

Von konsumnahen Fertigwaren (-+9%) konnten ins-
besondere mehr Schuhe (+21%) ausgefiihrt werden,
die Bekleidungsausfuhr (+3%) stagnierte infolge

Ausfuhr nach Warenobergruppen

1972 11l Qu.
i, Qu. Okt 1972 1971
Yerdnderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamtausivhr')
Y%
MNahrungs- und GenuBmittel +245 +202 54 48
Rohstoffe .. ... .. + 60 + 57 11 16
Halbfertige Yaren + 70 +133 207 213
Fertigwaren ... .. .. . ... +110 +21°0 628 623
Feriigwaren?) Fi11 +211 428 62 4
daven
Maschinen und Verkehrsmittel®) 17 6 +233 255 239
Maschinen und Verkehrsmittel® 4177 +-237 256 240
Andere Fertigwaren | 4 70 4195 373 384
oder
Investifionsgiiter?) + 97 +16 4 22’5 226
investitionsgiiter?) + 28 +16'8 226 227
Konsumgiter . . +1i 8 +235 40'3 397

1) Bereinigt um die Auvsfuhr ven Flugzevgen und Schiffen im Reparaturvermerk-
verkehr — ) Unbereinigt

Ausfuhr von Fahrriidern
1. Quartal

Mill. § Verdnderung gegen Anteil der
das Vorjahr LSA
%
1969 . &3 + 70 86
1970 . 73 + 5 85
1971 62 — 45 84
1972 149 +141 &7

des maBigen Absatzes in der EWG {(—6%) Die Aus-
fuhr von Halb- und Fertigwaren stieg unterdurch-
schnittlich (+5%), hauptséchlich weil weniger NE-
Metalle (—13%) sowie Erzeugnisse aus minerali-
schen Rohstoffen (—10%, EFTA —11%) exportiert
wurden. Die Nachfrage nach &sterreichischem Pa-
pier sowie Textilien (+9%, +10%) belebte sich so-
wohl in der EWG (+-17%, +12%) als in der EFTA
(+18%, +12%). Die Exporte von Eisen und Stahi,
die 1971 (—5%) und im 1. Halbjahr 1972 (-—4%o)
riickldufig waren, haben sich im Berichisguartal wie-
der etwas erholt (+6%). Die Zunahme der Chemie-
exporie (+16%) stiitzte sich vor allem auf Kunst-

Ausfuhr wichtiger Erzeugnisse
Nl Quarial 1972

Verdinderung  Anteil am

gegen das Gesami-

Yorjahr export'}

Yo

Helz ... .. + 1 33
Elekirische Energie + 7 19
Chemische Erzeugnisse . ... .. - +16 57
daven Grundstoffe und Verbindungen + 9 17
Kunsistoffe, -harze . +20 19
Papier und Papierwaren + 9 55
Textilien e +10 77
Magnesit und -erzeugnisse —11 20
Eisen und Stah! + 6 103
NE-Metalle —13 21
Metallwaren . + 3 38
Maschinen . . . . +10 13'6
Elekirotechnische Erzeugnisse +16 78
Yerkehrsmittel') . +59 42
Verkehesmiitef?) +60 42
Kleidung + 3 37

") Bereinigt um die Ausfubr von Flugzeugen und Schiffen jm Reparatsrvormerke
verkehr. — ) Unbereinigt.

Wachstum und Struktur der Ssterreichischen Exporle nach Léndergruppen, Lindern und Warengruppen'}
im il Quartal 1972

Ldndergruppe Erngh- Holz Sonslige Brenns  Chemische Eisen  Sonst. Halb- Ma- Sonstige  Gesamt-  Aateil am
Land} rung Rohstoffe stoffe  Erzeugnisse und u Fertig- schinenv.  Ferlig- export Gesami-
Stahl waren  Verkehrs- waren axport
mitel %
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

EWG . .. . 421 + 5 +19 + 6 + 1 + 4 + 6 +18 + 2 + ¢ 366
BR. Devischland ... .. +60 -2 +14 + 7 + 4 —12 + 4 +18 -1 + 6 230
lfalien ..., +14 + 8 4-24 —58 -5 184 +33 +38 ~11 +19 96

EFTA .. ... +29 + 1 + 4 +26 +18 + 2 +12 +23 +12 +14 288
Schweiz +23 + 0 4 2 +13 +26 + 3 + & +28 +13 +13 1%
Grofbritannien . +41 +4-22 — — 3 -1 +15 +33 +16 +18 71

Ostevropa —19 +16 — 2 +40 430 + 2 + @ +27 +48 +18 118

usa ... + 2 —10 --50 +92 + 3 +45 + 3 +17 48

Auysfuhr insgesamt . ... . 21 + 1 412 +12 +16 + & + 5 +18 + 9 +10 1000

Anfeil am Gesamiexportin % 5 5 4 2 ] ic 26 26 16 100

%) Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.
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stoffe (+20%) und auf verschiedene chemische Er-
zeugnisse (-1 82%); die Ausfuhr chemischer Erzeug-
nisse nach GroBbritannien, Halien und in die Nie-
derlande nahm ab (—3%, —5&%, —59%). Unter den
Rohstoifen (-+5%) wurden um 1% mehr Holz und
18% mehr Spinnstoffe ausgefiihri. Die Nahrungs-
mittelausfuhr (+21%) stieg vor allem dank héheren
Exporten von Fleisch (+21%), Molkerelerzeugnissen
(+23%, insbesondere in die EFTA +75%) sowie von
Obst und Gemise (+77%); lebende Tiere wurden
nur um 9% mehr exportiert, nach 94% und 36%
im |. und lf. Quartal.

In der Einfuhr (+86':%) nahmen im Berichisquartai
die Bezilge von Konsumgiitern (+8%2%) etwas kréf-
tiger zu als die von Investitionsgiitern und Halbfertig-
waren (je 5v:%). Schaltet man die Flugzeugimporte
aus, ergibt sich fiir Investitionsgiiter eine Wachs-
tumsrate von 11'2%. Die integrationsbedingte Zu-
riickhaltung wirkte sich vor allem bei den Personen-
kraftwagen-Importen aus, die im Berichtsquartal um
8% zuriickgingen, nach Steigerungen um je 20% im
I. und Il. Quartal (Cktober +108%). Das ,September-
tief* der Konsumgiiter (—6%) war deutlicher als
jenes der Investitionsgiter (—1%), die allerdings
schon im August nur schwach expandiert hatten
(+3/2%). Der Nachholeffekt im Okiober fiel fir In-
vestitionsgiiter etwas stérker aus als fir Konsum-
giiter {52'2% gegen 44%).

Unter den Halb- und Fertigwaren (+9%) stieg vor
allem die Einfuhr von Eisen und Stah! (+26%, EWG
+41%}, von Papier (+16%, EWG +28%) sowie von
Erzeugnissen aus mineralischen Stoffen (+14%)
kraftig, die Importe von Textilien und Metallwaren
stagnierten (+3%, +29%), die von NE-Metallen wa-
ren ricklaufig (—3%), an chemischen Erzeug-
nissen (+6%) wurden vor allem mehr Kunststoffe
und Farbstoffe (4-15%, --10%) bezogen. Die Brenn-
stoffimporte wurden um 7% gekiirzt, die Rohstoff-
einfuhr nahm um 10% zu. Die Einfuhr von Nahrungs-

mitteln, die durch den Vertrag mit den Europ&ischen
Gemeinschaften nur wenig berldhrt wird {und zwar
bei landwirtschaftlichen Verarbeitungsprodukten)
stieg im Berichtsquartal um 22%.

Die Einfuhr von lebenden Tieren stieg sprunghaft
von 7 Mill. 8 im Ill. Quartal 1971 auf 203 Mill. 8 Im
Berichtsquartal, weil das Inlandsangebot an Schwei-
nen nicht ausreichte. Auch die Fleischeinfuhr er-
hdhte sich um 50%, die Beziige von Obst und Ge-
miise, der wichtigsten Warengruppe im Bereich der
Erndhrung, nahmen um 11% zu.

Einfuhr nach Warenchergruppen

1972 1li Qu.
1 Qu., Okt. 1972 1971
Verdnderung gegen Anteil an der
das Yorjahr Gesamteinfohr
Y
Nahrungs- und GenuBmittel +221 +-43 4 80 70
Rohstoffe . .. ... - 11 + 90 160 172
Halbfertige Waren + 54 3260 172 174
Fertigwaren') + 74 +467 588 584
Fertigwaren?®) + 77 +48 6 589 S84
davon
Maschinen und Yerkehrsmittef') + 41 +5¢ 6 337 1Y
Maschinen und Verkehrsmitfel®) + &5 +62'9 338 346
Andere Fertigwaren 4122 +309 251 238
oder
Investitionsgiiter'} .+ 53 +527 21¢ 21'3
Inyestitionsgiiter?) + 59 +588 211 212
Konsumagliter . + 87 +44 1 378 371

1) Bereinigt um die Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr. — 2} Unbereinigt.

Taisohle im Ostexport durchschritten?

Bis zur Jahresmitte 1972 hat sich der dsterreichische
Osthandel ungtlinstig entwickelt: Der Ostexport hat
zwei Jahre hindurch kaum zugenommen bzw. war
riickidufig (2. Halbjahr 1970 +3'2%, Jahresdurch-
schnitt 1971 —2%, 1. Halbjahr 1972 —7%); auch
dle Einfuhr hatte im 1. Halbjahr 1972 sinkende Ten-
denz (—2%2%) Die Flaute der Jahre 1970/71 war
vor allem dem Schrumpfen der Exporte in dle
UdSSR zuzuschreiben (2. Halbjahr 1970 —4%, 1971

Wachstum und Struktur der dsterreichischen Imporie nach Lindergruppen, Lindern und Warengruppen’)
im Ifi. Quarial 1972

Landergruppen Ernéh- Reh- Brenn- Chemische Textilien Eisen  Sonst. Halb- Me- Sonstige Qesamt- Anteil am
(Lander) rung stoffe stoffe  Erzeugnisse und u. Fertig- schinen u. Fertig- import Gesamt~-
Stahl waren  Yerkehes- waren import
ritef %
Verénderung gegen das Vorjahr in %

EWG . e+ 9 +12 -9 +12 - 4 +41 + 9 + 9 +16 +10 569
8R. Deutschland + & + 9 —17 +10 — 6 + 44 + 7 + 8 +12 + 8 43
Italien . .. +13 + 4 + 3 + 2 + 5 +94 +3t +11 +31 +16 76

EFTA .. ... ... +49 + 8 +12 + 2 + 7 -6 +12 -1 + & + & 187
Schweiz ..... ... ... +2 +41 +24 + 4 + 4 +37 + 7 + 7 +14 4 9 74
GroBbritannien . -7 + 0 —57 -7 +21 —45 +16 -2 — 8 — 0 58

Csfeuropa . .. +65 +10 —15 —22 +42 + 6 +33 —13 + 6 + 4 &9

UsA .. . ~30 + 6 +14 —35 +0 —20 —20 —32 + 9 —28 36

Einfuhr insgesamt ... .. +18 +10 -7 + 6 + 3 +26 + 8 + 4 +14 + 7 1000

Anteil arn Gesamfimport in % 8 8 8 k4 é 4 11 34 11 100

') Bereinigt um die Einfubr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.

508



Monatsberichte 12/1972

—23Y2%). Das hing héchstwahrscheinlich mit dem
Ubergang zu Zahlungen in frefer Wihrung ab 1. J&n-
ner 1971 zusammen, die Abschwéichung zu Beginn
1972 hingegen erstreckte sich auf alle Oststaaten
{mit Ausnahme Polens). Ins Gewicht fiel insbeson-
dere der Riickgang der Exporte in die traditionelien
Partnertdnder in Osteuropa, CSSR und Ungarn
(1. Halbjahr 1972 —22Y:% und —11%). Auch hier
kdnnte ein Zusammenhang mit der Clearing-Auf-
idsung (ab Jahresende 1971) vermutet werden

Usterreichischer Osthandel im Ill. Quartal 1972

Ausfubhr Einfuhr Salde
Mill §  Verdnde. Mill § Verdinde- Mill. §
rung gegen rung gegen
das Yorjahr das Variahr
% %
Albanien . ... 58 06 &5 —350 - 07
DDR"} ... . 2687 48 4 2262 461 + 425
Bulgarien .. .. 1202 —198 852 112 + 350
Polen . ... . 4501 532 3873 204 + 628
Ruménien? . . 3069 63 1873 —193 4 11%6
ESSR 4115 90 5077 - 59 -~ 962
Ungarn 5527 107 5413 384 + 54
UdSSR .. Lo 4567 180 5169 ~19'6 — 602
Osteuropa . z572'6 17'7 24644 38 + 10872
lugostawien 7394 —1246% 381 a7y + 4013

t) Clearingstand par 30, September 1972: + 30 37 Mill. § — ?) Clearingstand per
31, September 1972; 4+ 1720 Mill. § — ) Bereinigt um die Aws- bzw Einfuhr von
Schiffen im Reparaturvormerkverkehr

Bereits im Il. Quarial dieses Jahres konnten die
ersten Anzeichen fOr eine mdégliche Wende fest-
gestellt werden, als die Ausfuhr in die Sowjetunion
erstmals seit mehr als einem Jahr zunahm {+11%).
Im Berichtsquartal (+17'/2%) kam dann tatséchlich
der Umschwung. Die Exporte stiegen — zum Teil
sehr kridftig — in alle Oststaaten auBer Bulgarien.
Vor allem die Ausfuhr nach Polen (+53%) und in
die DDR (+48%:%) erhdhte sich sprunghaft, auch
die UdSSR bezog bedeutend mehr Waren aus Jster-
reich,

Usterreichische Ausfuhr nach‘ Osteuropa im I1lIl. Quartal

Mill S Ver-  Anteil am Anteil am
dnderung Gesamt- QOst=
gagen dos exportder expor?
Yorjahr jeweiligen

Position
%6

Ernthrung e S 231 —186 21 09
Getriinke und Tabak .. .. .. 165 S04 71 0é
Rohstoffe ohne Brennstoffe . 1201 —- 07 63 47
Mineralische Brennsioffe, Energie B2 398 152 30
Chemische Erzeugnisse 4573 300 369 178
Halb= und Fartigwaren e t0241 63 127 397
davon Eisen und Stakl .. .. . 3889 x5 172 151
{brige Halb- ynd Fertigwaren 6322 87 10 26 6
Maschinen und Verkehrsmittel. ... 6897 269 123 268
Sonstige Ferligwaren?®) .. . Ve 164’5 i83 £8 &4
Insgesamt. .. 25726 177 118 100°0

1) EinschlieBlich Albanien, ohne Jugoslawien. — 2} Bereinigt um die Ausfubr
von Schifien im Reparafurverkehr.

Als der bilaterale Verrechnungsverkehr mit der
Ud3SSR auf den freien Verkehr umgestellt worden
war, hatte das Institut vermutet, die dsterreichische
Ausfuhr kénnte dadurch voribergehend geschwacht
werdent). Auf Grund der Erfahrungen im Jugosla-
wien-Hande! — die natiirtich auf den Handel mit den
anderen Oststaaten nur mit Vorsicht Obertragbar
sind — waére spéter eine kraftige Belebung des Ex-
portes mogiich. Es ist zu hoffen, da man die gin-
stigen Ergebnisse im Berichtsquartal als Beginn
einer Aufschwungsperiode interpretieren kann,

Ein internaticnaler Vergleich?) zeigt, daB sich in den
ersten acht Monaten dieses Jahres die Ostexporie
der OECD-L&nder sehr dynamisch entwickelten. Die
westeuropéischen Staaten konnten ihre Ausfuhr um
25%, ausweiten, wobei die héchste Zunahme in der
Ausfuhr nach Polen, die niedrigste im Export nach
Bulgarien erreicht wurde Die Oststaaten — inshe-
sondere die UdSSR — bevorzugten Lieferanten aus
den USA, Japan und der BRD. Jsterreichs Export-
zunahme (5%) fie! im Vergleich zu den anderen
Weststaaten maBig aus.

Auch die dsterreichische Einfuhr aus Osteuropa, die
im 1. Halbjahr ricklaufig war (—2%2%), hat sich im
Berichtsquartal etwas belebt (+4%). Die Dynamik
der Ostimporte wird vor allem durch die Kirzung
der Einfuhr an Brennstoffen — der wichtigsten Wa-
rengruppe im Ostimport — gedampft (1. Halbjahr
—8%, Ill. Quartal —14/:%). Die Importe der {ibrigen
Waren aus den Oststaaten sind dagegen kriftig ge-
stiegen (-+18%).

Osterreichische Einfuhr aus OQsteuropa Im I, Quartal

19721
Mill. § Ver-  Anteil am Anteil am

tnderung Gesamt. Qste

gegen das import  import

Vorjahr der

jeweiligen
Pasition
%
Erndhrung ... ..... ... .. ... 527 655 227 208
Getrdnke v, Tabak .. . ...... .. 270 1014 126 1"
Rohstoffe ohne Brennstoffe . 3525 X 179 143
Mineralische Brennstoffe, Energie 8873 — 145 &9 360
Tierische u pflanzliche Ole, Fette 7086 18 359 29
Chemische Erzevgnisse 1538 — 219 &0 62
Halh- v Fertigwaren 2918 63 51 118
davon Eisent und Stahl ... .. 1144 2% M1 46
{ibrige Haib- und Fertigwaren 177 4 329 38 72

Maschinen u. Verkehrsmittel . .. 1009 —-133 1 41
Sonstige Ferfigwaren . .. ..... 675 63 21 28
Insgesamt . ... . . 24684 38 8¢ 1000

1} EinschiieBlich Albanien, chne Jugeslawien

1} Siehe Monaisberichte des Osterreichischen Institutes fir
Wirtschaftsforschung, Jg. 1970, Nr. 3, S. 126 1.

2} Der Vergleich wurde auf Dollar-Basis durchgefiihrt. In-
folge der Paritdtsénderung des Schilling sowie anderer
Wahrungen weichen bei dieser Berechnungsart die Ergeb-
nisse von den Wachstumsraten in Nationalwdhrungen ab.
Uberdies wurden die Daten fir Osterreich nicht um den
Reparaturvermerkverkehr korrigiert.
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Exporte westlicher Industriestaaten nach Osteuropa

(Janner bis August 1972)

QECD- OECD- EWG BRD Frankreich EFTA Osterreich  Schweiz®) UsA Japan

Gesamit) Eurcpa Verdinderung gegen das Yorjahr in % auf $-Basis
LFSSR . +39'4 +23 4 +186 +37 6 + 205 +243 +170 +283 +170 4 4 471
DDR .. +457 +38'1 1879 . +130"1 + 25 139 + 43 - 158 + 860
Bulgarien .. —19 + 146 —- 23 +314 — 556 + 31 -—27 4 + 46 - 584 - 78
Polen . .. ... .. +621 +-58 3 1839 +952 +1401 +2738 +31 4 +819Q + 263 +200'2
Rumdnien .. . . +187 +208 +16 3 +384 - 83 +278 113 +585 4 30 + 18
&ssR L + 85 +111 +12 4 + 60 + 172 + 46 —12'9 + 70 - 113 + 308
Ungarn ... ... .... + 94 +i19 +167¢ +31 4 + &7 + 60 — 18 +12'3 — 130 — 153
Ostevropa insgesamt +31°0 +24'9 +26'8 +37 4 + 281 +17% + 4y --28'0 4 66°2 + 494

@: OECD, Statistics of Foreign Trade. Serie A — 1} J&nner bis Juli 1972 = 2) Janner bis Sepfember 1972

Vor wenigen Jahren wies der Warenaustausch mit
Osteuropa einen hohen Ausfuhrilberschufl aus (1967:
22 Mrd. 8, 1968: 13 Mrd. S, 1969: 14 Mrd S, 1970:
09 Mrd. S), im Berichtsquartal war er nur schwach
aktiv (108 Mill. 8); fiir die ersten drei Quartale ergibt
sich ein UberschuB von bloB 43 Miill. 8. Eine Clea-
ring-Verrechnung besteht gegenwartig nur mehr mit
der DDR und Ruménien; im ersten Fall wird sie nach
wie vor in Verrechnungsdollar, Im zweiten in Schil-
ling gefthrt. In beiden Clearing-Konten ergab sich
zu Quartalsende ein Aktivsaldo.

Im AuBenhandel mit Jugoslawien setzte sich der
Riickgang vom Jahre 1971 (Exporte —3%, Importe
—81/2%) und vom 1. Halbjahr 1972 (—24"2%, —1%)
in der Ausfuhr fort (—12%2%). Obwoh! sich die Ein-
fuhr etwas belebte (+3Y2%), war die Ausfuhr im
Hl. Quartal (732 Mill. S) mehr als doppelt so hoch
wie die Einfuhr aus diesem Land (338 Mill. 8).

Die Zunahme der Osfexporte im Berichtsquartal
stiitzte sich vor allem auf weit hdhere Lieferungen
von Maschinen und Verkehrsmitteln (+27%). Oster-
reichische Maschinenexporteure konnten nach
Marktverlusten Im Jahre 1971 (—2%) und im 1. Halb-
jahr 1972 (—152%) vor allem in Polen {+130%)
sowie in der Sowjetunion und der DDR (+58%,
+527:%) wieder FuB fassen. Rilcklaufig war die
Maschinenausfuhr nach Ruméinien (—19%) sowie
nach Bulgarien (—61%); dieses Land hatie aller-
dings im Vorjahr besonders viele Maschinen bezo-
gen. Es stieg vor allem die Ausfuhr von Maschinen
i. e 8 sowie von elektrotechnischen Maschinen
(+34%, -+19%), die Verkehrsmitielausfuhr ging um
27% zuriick.

Die Lieferungen von Eisen und Stahl, deren Export-
riickgang im Vorjahr (—13%) stark zur Abschwi-
chung der gesamten Ostausfuhr beitrug, haben sich
heuer auf einem niedrigeren Niveau stabilisiert
{I. Quartal —3%, Il. und lll. Quartal +21:%); im
Berichtsquartal konnten vor allem die Exporte nach
Ruménien (+77%:2%) ausgeweitet werden. Dieses
tand war ebenso wie 1971 nach der Sowjetunion
zweitwichtigster Abnehmer &sterreichischen Stahls
in Osteuropa In den frither wichtigen Bezugsléndern
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osterreichischen Stahls CSSR und Ungarn setzte
sich die Exportflaute fort (—43V/2%, —28%). An
Gbrigen Halb- und Fertigwaren konnte um 8%:%
mehr nach Osteuropa verkauft werden, wobei elner
Verdoppelung in die DDR ein Riickgang in die
UdSSR, Bulgarien und Rum@nien (—28%:%,
—21'2%, --16%2%) gegeniiberstanden. Die Holz-
warenausfuhr konnte fast verdeppelt werden (auf
53 Mill. 8), die Ausfuhr von Papier nahm um 112%
zu, an Textilien und mineralischen Erzeugnissen
wurde hingegen weniger (—8%, —42%) nach Ost-
europa ausgefGhrt. Besonders kraftig war die Bele-
bung der Ausfuhr konsumnaher Fertigwaren
(+48Y2%), deren Anteil am &sterreichischen Ost-
export auf 6%2% gestiegen ist Im Vergleich zum
Vorjahr bezogen Polen und die DDR das 2':fache,
die Sowjetunion das Doppelte. Es ist abzuwarten,
ob sich hier der dsterreichischen Exportwirtschaft
ein neuer bedeutender Absatzmarkt Offnet, oder ob
es sich nur um ein Zufallsergebnis handelt. Von der
erhéhten Nachfrage nach sterreichischen konsum-
nazhen Fertigwaren profitierten vor allem Erzeuger
von Schuhen und Kleidung (+178%, +35v20%)
Auch der Chemieexport (+30%) entwickelle sich
glinstig, wobeli sich die Zunahme auf fast alle Iim
Ostgeschaft wichtigen L&nder und Warengruppen
erstreckie; die Steigerung der Kunststoffexporte fiel
besonders hoch aus.

Die Einfuhr aus Osteuropa (+4%) hat sich nach
Warengruppen sehr differenziert entwickelt: Riick-
ldufig waren neben Brennstoffen (—14%:%) auch
die Beziige an chemischen Erzeugnissen (—22%)
sowie an Maschinen und Verkehrsmitteln (—13/2%)
Kraftig gestiegen ist dagegen die Einfuhr in der
Gruppe Ernéhrung, da lebende Tiere im Wert von
182 Mill. 8 (im Vergleichsquartal nur 12% Mill. 8}
eingefihrt wurden; Obst und Gemise wurde nur um
5% mehr bezogen, weil der Markt gui mit heimi-
schem Gemilse versorgt war. Auch die Importe von
Halb- und Fertigwaren stiegen kraftig (+21%), ins-
besondere von Textilien (+42%), NE-Metallen
(+88Y2%) und Metallwaren (+61%2%). Die Eisen-
und Stahlimporte aus Osteuropa haben sich eben-
falls belebt {+62%).
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Auswirkungen der EG-Vertrége auf den Osthandel

Die durch den Zoltabbau bedingte engere wirtschaft-
liche Verflechtung zwischen Osterreich und den EG
kénnte sich auch auf unseren Osthandel auswirken.

Der &sterreichische Ostexport wird von der Inte-
gration kurzfristig und unmittelbar kaum in gréBerem
AusmaB betroffen: Ein negativer EinfluB kénnte sich
nur dann ergeben, wenn ein bisher nach Osteuropa
tiefernder Exporteur nach dem Zollabbau in den EG
einen gilinstigeren Markt findet und auf den Ost-
export verzichtet; diesem in der Praxis eher selte-
nen Fall werden jene Falle gegeniiberstehen, in
denen Osterreichische Produzenten auf Grund des
steigenden Wettbewerbsdruckes auf dem Inlandsmarkt
in den Export — und auch in den Ostexport — aus-
weichen wollen. Mittel- und langfristig kénnte der
Export dadurch positiv beeinfluBt werden, so dafB
sich als Folge der Integration die Strukiurverbesse-
rung beschleunigt.

Auch in bezug auf den Ostimport lassen die EG-
Verirdge bei der gegenwirtigen Importstruktur keine
weitreichende  Beeintrdchtigung erwarten: Bel
Brennstoffen, der wichtigsten Position im &sterrei-
chischen Ostimport {Anteil an der gesamten Einfuhr
aus Osteuropa 1971: 40'2%), kdnnte sich nur in
wenigen Fallen ein nachteiliger Einflul aut die Ein-
fuhr aus den Oststaaten ergeben. Die Beziige an
Brennstoffen sind zum Teil durch langfristige Ver-
trage geregelt, zum Teil hangen sie von der Liefer-
bereitschaft der Oststaaten ab; ferner ist der Zoll-
schuiz bei den meisten Positionen sehr niedrig oder
die Einfuhr ist {iberhaupt zollfrei. Auch in der Roh-
stoffeinfubr {Anteil am Ostimport 1971: 14'2%) sowie
bei den Lieferungen von Nahrungsmitieln {(Anteil
an der Einfuhr 14%. einschlieBlich der Genufmittel
sowie Ole und Fette 18%) ist kaum zu erwarten, daB
die &sterreichischen Importeure ihre bisherigen Be-
z{ige aus den Oststaaten nunmehr in die EG ver-
lagern kénnten. Im Falle der Rohstoffe ist der Zoll-
schuiz in der Regel gleich niedrig, zum Tell ist es
auch eine Frage des Angebotes Der Agrarsektor ist
aus den Abkommen mit den EG weitgehend aus-
geklammert. Auf die Warengruppen, die negativen
Integrationseffekien kaum ausgesetzt sind, entfallen
fast drei Viertel der Gesamtbeziige Usterreichs aus
Osteauropa.

Flr industrielle Halb- und Fertigwaren, deren Anteil
an den Ostimporten sich 1871 auf 27% belief, kdnnte
sich die Integration etwas stdrker auswirken. Die
vorgesehene Ubergangsirist flir den Zollabbau von
funf Jahren verhindert allerdings eine pldizliche

BrennstoHiimporte aus Osteuropa

Import Yer-  Anteil Anteil am
dnderung d. Brenn- [mport d. jewsi-
gegen das  stefi-  ligen Position

Voriahr einfuhr . Quariat
aus 972 19711

Osteuropa

Mill. § o
Steinkohle v ~briketts .. .. 2707 —1&7 05 766 B&2
Braunkohle u -brikeits 330 —205 37 b RS
Koks ... . . . o 851 — 87 9 Tt 670
Erdal, roh, teilweise raffiniert . 1600 —21'0 180 251 A7
Erdélprodukte .. . . 1904 —-126 124 174 248
Naturgas .o s 1258 — 78 42 991 974

Brennstofie?) 887°3 —145 1000 419 4372

'Y Ohne Jugoslawien. — % SITC 3.

Anderung der Wettbewerbslage und wird den dst-
lichen Exporteuren in den meisten Fillen: eine An-
passung ermdglichen. Auch der Bezug von indu-
striellen Fertigwaren aus den Oststaaten (vor allem
Eisen und Stahl sowie chemische Erzeugnisse, auf
die etwa die Halfte der Fertigwareneinfuhr aus dem
Qsten entfdllt) ist zum Teil durch langerfristige Ab-
kommen, Kooperationsvertrige u. &. abgesichert.
Den Einfuhren von Fertigwaren aus den Oststaaten
werden ferner zugute kommen: Die zu erwartende
Liberalisierung, die bereits geltende 30%ige Ent-
wicklungslander-Zotlpraferenz fir die Mehrzahl der
industrielien Fertigwaren, die auch Bulgarien und
Ruminien (sowie Jugoslawien) zugestanden wurde,
sowie andere MafBnahmen und Neuregelungen.

Die Importe aus den Oststaaten in ihrer gegenwérti-
gen Strukiur werden daher durch die EG-Abkom-
men voraussichtlich nur wenig beeintrachtigt wer-
den. Von der Nachfrage sowie zum Teil auch vom
Angebot her ist allerdings fir die Mehrzaht der tradi-
tionelien Ostlieferungen keine wesentliche Aus-
weitung zu erwarten. Die von den Oststaaten ge-
wiinschie Umschichtung ihrer Westexporte wird ai-
lerdings auf dem d&sterreichischen Markt erschwert
sein

Unterstellt man, daB die Oststaaten — zumindest
auf lange Sicht — bemdiiht sind, viele ihrer bilatera-
len ,Bilanzen” im Westhandel ausgeglichen zu hal-
ten, so sollte im Interesse einer weiteren Expansion
unserer Ostexporte die Mbglichkelt gepriift werden,
wie den Oststaaten hdhere Deviseneinnahmen er-
leichtert werden kdnnten. In diesem Zusammenhang
kénnte vor allem eine starkere Heranziehung der
Oststaaten im Bereich der Dienstleistungen in Be-
tracht gezogen werden: Es wére z. B. zu {berlegen,
ob Baufirmen aus Osteuropa der Zugang zum dster-
reichischen Markt ermdglicht werden sollte. Die
Erfahrungen in der BRD iiber den Einsatz osteuro-
paischer Bauunternehmer diirften vorwiegend positiv
sein.
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